
1 
 

 
 

ÚZEMNÍ PLÁN 

HOŘICE na ŠUMAVĚ 
 

 

 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

 

 

SPRÁVNÍ ORGÁN, KTERÝ ÚZEMNÍ PLÁN VYDAL: 

Zastupitelstvo obce Hořice na Šumavě 

DATUM NABYTÍ ÚČINNOSTI:  

21/12/2017 

JMÉNO, PŘÍJMENÍ A FUNKCE OPRÁVNĚNÉ ÚŘEDNÍ OSOBY POŘIZOVATELE: 

Ludmila Borovková, pořizovatel územně plánovací dokumentace OÚ Hořice na Šumavě 

PODPIS:                     OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA: 

 

 

PROJEKTANT: 

Ing. arch. Jiří Rampas, autorizovaný architekt ČKA 02603 

PODPIS:                              OTISK AUTORIZAČNÍHO RAZÍTKA:     

          

           

 



2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

Identifikační údaje: 

 

Číslo zakázky:   SP 2016/21 

Název zakázky: Územní plán Hořice na Šumavě  

Datum:    01/2018 

Objednatel:     Obec Hořice na Šumavě, Hořice na Šumavě 40,  

     382 22 Hořice na Šumavě, 

     v zastoupení: Martin Madej, starosta obce 

     IČ: 00245909, DIČ: CZ 00245909 

Pořizovatel:    Obecní úřad Hořice na Šumavě, Hořice na Šumavě 40,  

     382 22 Hořice na Šumavě, 

     oprávněná úřední osoba pořizovatele: 

     Ludmila Borovková, pořizovatel ÚPD 

     pověřený člen zastupitelstva: 

     Martin Madej, starosta obce 

Zhotovitel:    SP Studio, s.r.o., architektonická kancelář, 

     Budějovická  58, 381 01 Český Krumlov, 

     v zastoupení: Ing. Pavel Pecha, jednatel společnosti  

     IČ: 48207977, DIČ: CZ 48207977 

     Zápis do OR: KS Č. Budějovice, 14.5.1993, 

     oddíl C, vložka 2831, 

     osoba oprávněná zastupovat a jednat:  

     Ing. arch. Jiří Rampas 

Projektant:    Ing. arch. Jiří Rampas, ČKA 02603 

Zpracovatelský team:   Václav Čutka – zásobování teplem a plynem 

     Karel Jirovec – doprava  

     Zdenka Kohoutová – CAD 

     František Kysela – elektrorozvody   

     Ing. Hana Pešková – ZPF a PUPFL  

     Ing. Karel Severa – vodní hospodářství 

     Jana Vejvodová – administrativní činnosti 

 

 



4 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
 

Obec Hořice na Šumavě 

Hořice na Šumavě 40, 382 22 Hořice na Šumavě, 

__________________________________ 

Č.j.: …………                                          Hořice na Šumavě, …………... 

 

I. Výroková část územního plánu Hořice na Šumavě 

 

 Zastupitelstvo obce Hořice na Šumavě, příslušné podle ust. § 6 odst. 5 písm. c) zákona 

č. 183/206 Sb. O územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen stavební zákon), za použití ust. § 43 odst. 4 stavebního zákona, ust. § 171 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád) a 

ustanovení § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 

územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti (dále jen 

vyhláška č. 500/2006 Sb), 

 

vydává 

 

ÚZEMNÍ PLÁN 

HOŘICE na ŠUMAVĚ. 

__________________________________ 
 

 

 



6 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 
 

Obsah výrokové části Územního plánu Hořice na Šumavě:  

1. TEXTOVÁ ČÁST 

 1.a)  Vymezení zastavěného území 

 1.b)  Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 

1.c) Základní urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch 

přestavby a systému sídelní zeleně 

 1.d)  Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování   

 1.e)  Koncepce uspořádání krajiny 

 1.f)  Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

1.g)  Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 

opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které 

lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

1.h)  Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 

uplatnit předkupní právo 

1.i)  Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 

 1.j) Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího 

  využití, včetně podmínek pro jeho prověření  

1.k)    Vymezení ploch ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 

dohodou o parcelaci 

1.l)  Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 

podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a 

přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací 

činnosti 

1.m)   Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 

podmíněno vydáním regulačního plánu, zadání regulačního plánu v rozsahu 

podle přílohy č. 9, stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu 

nebo na žádost, a u regulačního plánu z podnětu stanovení přiměřené lhůty pro 

jeho vydání 

1.n) Stanovení pořadí změn v území 

1.o) Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které 

může vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen 

autorizovaný architekt 

 1.p) Údaje o počtu listů územního plánu Hořice na Šumavě a počtu výkresů k němu 

  připojené grafické části 



8 
 

 
 

2. GRAFICKÁ ČÁST 

01) Výkres základního členění území                                            1 : 10 000 

02) Hlavní výkres            1 : 5 000 

03) Koncepce veřejné infrastruktury        1 : 5 000 

04) Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanaci      1 : 5 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 
 

1.a) Vymezení zastavěného území 

 

(1) Územní plán Hořice na Šumavě (dále též jen Územní plán nebo ÚP Hořice na 

Šumavě) vymezuje zastavěné území ke dni 21.7.2017. 

(2) Zastavěné území je definováno hranicí zastavěného území (viz grafickou část) a 

současně plochami s rozdílným způsobem využití.  

(3) Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny v kapitole 1.f). 

 

1.b) Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 

 

(1) Územní plán, jako základní dokument pro usměrňování rozvoje a koordinaci záměrů 

na území obce Hořice na Šumavě, stanovuje: 

 

1.b)1. Podmínky koncepce rozvoje území obce 

 

(1) Udržet dobrý stav územních podmínek pro příznivé životní prostředí a vytvářet 

předpoklady pro jejich zlepšování – prostřednictvím ochrany přírodních hodnot v chráněných 

územích přírody, v segmentech územního systému ekologické stability(dále též jen ÚSES) 

všech úrovní, snahou o dosažení souladu socioekonomických a podnikatelských aktivit se 

zájmy ochrany přírody a krajiny. 

(2)  Napomáhat ke zlepšení stavu územních podmínek pro hospodářský rozvoj a 

podporovat posílení ekonomické základny a konkurenceschopnosti obce –  prostřednictvím 

podpory rozvoje výroby, investic a veřejné infrastruktury. 

(3) Směřovat k zachování dobrého stavu územních podmínek pro soudržnost společenství 

obyvatel území, podporovat zvyšování atraktivity území, zkvalitnění životních podmínek 

obyvatelstva a vytvářet předpoklady pro stabilizaci a růst trvale bydlících obyvatel – 

prostřednictvím rozvoje vybavenosti a služeb a umožněním rozvoje obytných funkcí. 

(4) Rozvíjet v území obce proporcionálně všechny funkční složky, stanovit závazně 

hranice pro expanzi zástavby do volné krajiny, podmínky pro polyfunkční využití 



10 
 

 
 

urbanizovaných ploch a umožnit přestavbu a intenzifikaci zastavěného území v souladu 

s charakterem obce a  její polohou a významem v systému osídlení.  

(5) Vytvořit přiměřenou nabídku rozvojových ploch, zejména pro smíšené obytné funkce. 

 

1.b)2. Podmínky koncepce ochrany a rozvoje přírodních hodnot 

 

(1) Zájmy, sledující rozvoj socioekonomických a podnikatelských aktivit, využívání 

přírodních zdrojů, turistického a cestovního ruchu a volnočasových aktivit, musí být ve 

vyváženém vztahu se zájmy ochrany přírody a krajiny. 

(2) Respektovat ochranu přírodních hodnot území náležícího do Chráněné krajinné oblasti 

(dále též jen CHKO) Šumava (Evropsky významná lokalita EVL Šumava CZ0314024, prvek 

soustavy Natura 2000) a jeho součásti – zvláště chráněného území Přírodní rezervace Na 

Mokřinách.    

(3) Respektovat ochranu přírodních hodnot v maloplošných chráněných územích a jejich 

ochranném pásmu – přírodní památka Žestov, Slavkovský chlumek.  

(4) Respektovat podmínky ochrany památných stromů (Hořice na Šumavě, Žestov, 

Mýtina) a významných krajinných prvků.  

(5) Respektovat ochranu přírodních hodnot ve stávajících i navrhovaných segmentech 

územního systému ekologické stability všech úrovní. 

(6) Zachovat typickou podobu podhorské kulturní zemědělské krajiny, její stávající 

rozmanitost a ráz, charakterizovaný polohou v lesopolním typu krajiny.  

(7) Neměnit kategorizaci pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále též jen PUPFL), 

minimalizovat případný zábor PUPFL 

(8) Při změnách v území vyvolávajících zábor zemědělského půdního fondu (dále též jen 

ZPF) postupovat šetrným způsobem. 

(9) Nesnižovat retenční schopnost území a ochranu před povodněmi. 

(10) Respektovat vodní zdroje, vytvářet předpoklady pro ochranu a kultivaci vodních ploch 

a toků s přihlédnutím k fungování vodních ekosystémů. 

11) Umožnit polyfunkční využití krajiny. Rekreaci, cestovní a turistický ruch chápat jako 



11 
 

 
 

nedílnou součást polyfunkčního využití krajiny. 

(12) Respektovat ochranu nerostného bohatství v chráněných ložiskových územích 

nerostných surovin (CHLÚ 21220000 Černá v Pošumaví – stavební kámen, vápenec; CHLÚ 

32180000 Šebanov –  stavební kámen, vápenec), v ložisku vyhrazených nerostů ID 3213800 

Hořice na Šumavě – Muckov (kámen pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu, vápenec) 

a prognózní zdroj nerostných surovin ID 9009001 Černá v Pošumaví – Mokrá (grafit). 

 

1.b)3. Podmínky koncepce ochrany a rozvoje kulturních hodnot 

 

(1) Strukturu osídlení a harmonickou krajinu chápat jako specifický výsledek činnosti 

minulých generací, nepřipouštět realizaci záměrů vymykajících se měřítku krajiny a výrazně 

narušujících krajinný ráz. 

(2) Respektovat Městskou památkovou zónu Hořice na Šumavě (katalogové č. 84442, kód 

CZ 4603), jejíž dochovaná stavební substance představuje jednu ze základních kulturních  

hodnot území.   

(3) Respektovat registrované nemovité kulturní památky a jejich soubory. 

(4)  Respektovat historickou rozvolněnou zástavbu s návsí a kapličkou v sídle Šebanov, 

jako architektonicky hodnotné území. 

(5) Umožnit ochranu, údržbu a péči o nemovitý památkový fond (ve vazbě na povinnosti 

vlastníků nemovitých kulturních památek vyplývající z platné legislativy).  

(6) Za kulturně historickou hodnotu považovat obnovenou tradici spojenou s pašijovým 

divadlem, podporovat ochranu a rozvoj přírodního amfiteátru, včetně jeho otevření i pro 

provozování rozličných kulturních aktivit, umožnit rehabilitaci a znovuoživení sousedící 

lokality U Svaté Anny s bývalou křížovou cestou.   

(7) V návaznosti na místa v území Hořic na Šumavě s výskytem kulturních hodnot a 

nemovitých kulturních památek umožnit realizaci záměrů orientovaných na volnočasové 

aktivity charakteru poznávací turistiky a cestovního ruchu. 

(8) Celé administrativně správní území obce Hořice na Šumavě (a zejména Městskou 

památkovou zónu Hořice na Šumavě)  považovat za území s archeologickými nálezy. 

 



12 
 

 
 

1.b)4. Podmínky koncepce ochrany a rozvoje civilizačních hodnot 

 

(1) Uchovat strukturu osídlení a případně i umožnit její obnovu v historických lokalitách, 

udržet výraz identity sídel zasazených do působivého krajinného rámce. 

(2)  Za hlavní sídlotvornou funkční složku i nadále považovat bydlení venkovského 

charakteru, umožnit však obci plnění celého spektra funkcí a určitou „autonomii“ – s ohledem 

na dojížďkové vzdálenosti do vyšších sídelních jednotek.  

(3) Osady chápat jako střediska osídlení ostatní – neopominutelnou součást sídelní 

struktury, podporovat jejich fungování a udržitelný rozvoj. 

(4) Při respektování požadavků na ochranu hodnot území umožňovat přestavbu, 

intenzifikaci, regeneraci a revitalizaci zastavěného území – s cílem jeho zhodnocení a co 

nejúčelnějšího využití.  

(5) Pro zvýšení konkurenceschopnosti a atraktivity území napomáhat rozvoji 

socioekonomických aktivit, podnikatelského prostředí a obytných funkcí naplňováním 

rozvojových lokalit. 

(6) Využít polohu obce na významných dopravních trasách (silnice I/39, železniční trať č. 

194 s železniční stanicí), na spojnici turisticky atraktivního Českého Krumlova a oblasti 

Lipenska pro případný rozvoj dopravních služeb a vybavení.   

(7) Podporovat přiměřené formy zemědělského hospodaření a lesnictví na územně 

stabilizovaných plochách – jakožto prostředek k obnově a údržbě krajiny. 

(8) Ve vazbě na přírodní a krajinný potenciál umožnit kombinace zemědělských činností s 

aktivitami v cestovním a turistickém ruchu a s volnočasovými aktivitami. 

(9) Respektovat existující rekreační a sportovní areály a plochy. 

(10) Využít obnovené divadelnické tradice v obci a podporovat provozování a rozvoj 

rozličných kulturních aktivit v souvislosti s využíváním přírodního amfiteátru i sousedící 

lokality U Svaté Anny. 

 

 

 



13 
 

 
 

1.c) Základní urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch 

přestavby a systému sídelní zeleně 

 

(1) K zabezpečení udržitelného rozvoje území stanovuje Územní plán pro celkové 

prostorové uspořádání stávajícího i navrhovaného způsobu využití ploch v území obce Hořice 

na Šumavě tuto základní urbanistickou koncepci: 

• Dosažení vyváženého vztahu mezi ochranou přírodních, krajinných a kulturně  

 historických kvalit prostředí a požadavky na socioekonomický rozvoj, urbanizaci a 

 infrastrukturu. 

• Udržení kontinuity územně plánovací činnosti na území obce. 

• Proporcionální rozvoj všech funkčních složek – podpora polyfunkčního využití ploch, 

bez přísného funkčního zónování – s přihlédnutím k místním podmínkám a 

k charakteru obce. 

• Umožnění změn stávající zástavby, intenzifikace, regenerace a revitalizace 

zastavěného území. 

• Uspořádání rozvojových ploch zpravidla doplňující urbanistické půdorysy sídel, 

případně i doplňující stávající rozptýlenou zástavbu ve volné krajině. 

• Zamezení vzájemnému propojování jednotlivých sídel zástavbou a paprskovitému 

obestavování stávajících komunikací. 

• Respektování kompaktnosti a celistvosti urbanistických půdorysů sídel. 

• Uchování charakteru území a sídelní struktury – vyloučení nových (satelitních) 

sídelních útvarů (kromě obnovy původní sídelní struktury). 

• Vytváření předpokladů pro přiměřený rozvoj nejen ve vlastním sídle Hořice na 

Šumavě, ale i v osadách ve správním území obce. 

• Zachování identifikovaných urbanistických hodnot území: 

• Významná urbanistická struktura sídla – HOŘICE NA ŠUMAVĚ (městská 

památková zóna; náměstí lemované historickými měšťanskými domy 

orientovanými okapní stranou střech do prostoru náměstí, uprostřed náměstí 

pás veřejné zeleně, východní strana náměstí uzavřena areálem kostela sv. 

Kateřiny se hřbitovem)  

• Významná dominanta sídla – HOŘICE NA ŠUMAVĚ (poutní kostel sv. 



14 
 

 
 

Kateřiny) 

• Urbanisticky významný prostor – HOŘICE NA ŠUMAVĚ (náměstí 

protáhlého, čočkovitého tvaru; lokalita Peklo; areál přírodního amfiteátru a 

pašijových her; lokalita U sv. Anny) – ŠEBANOV (čočkovitá náves 

s návesním rybníčkem a odsazenou kaplí) – MÝTO (ulicová, oboustranná 

forma zástavby osady s křížkem v severním ukončení prostoru) 

• Historická rozvolněná zástavba s návsí a kapličkou – ŠEBANOV, 

architektonicky hodnotné území 

• Charakteristická stávající rozptýlená zástavba ve volné krajině  (ZÁHLINÍ; U 

VELFLŮ; ČERTŮV MLÝN; U VOJSLAV) 

• Zachování stávajících veřejných prostranství – návesních prostorů, náměstí a míst pro 

kulturně společenské aktivity. 

• Vyloučení vzniku nových stavebních dominant. 

• Na celé správní území obce Hořice na Šumavě se pohlíží jako na území s 

archeologickými nálezy. 

• Zachování příznivého životního prostředí a udržení ekologické stability území 

respektováním závazně vymezených segmentů územního systému ekologické 

stability. 

• Vyloučení nekoncepčního zastavování volné krajiny a její nadměrné fragmentace. 

• Umožnění umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely dle § 18, odst. 5, 

zákona č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ve volné krajině (v 

nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a zastavěné území) – s výjimkou: 

• staveb a zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi – umísťování 

takovýchto staveb a zařízení  je vyloučeno 

• ploch biocenter a biokoridorů – ve kterých je vyloučeno umísťování staveb, 

zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická opatření 

a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně 

souvisejí, včetně oplocení.  

(2) Území obce Hořice na Šumavě se Územním plánem člení na plochy se stávajícím a s 

navrhovaným způsobem využití. 



15 
 

 
 

(3) Ve smyslu zastavitelnosti se území obce Hořice na Šumavě Územním plánem člení na 

zastavěné území, zastavitelné plochy a nezastavěné území. Rozvojové lokality vně 

zastavěného území jsou definovány jako zastavitelné plochy.  

 

1.c)1. Zastavitelné plochy 

 

(1)  Zastavitelné plochy jsou vymezeny dle urbanistické logiky území a jsou v textové i 

grafické části identifikovány názvem sídla (nebo lokality) a označením velkým písmenem s 

přiřazeným indexem. Definovány jsou navrženou hranicí zastavitelných ploch a současně 

plochami s rozdílným způsobem využití.  

(2) Vymezují se následující zastavitelné plochy se stanoveným způsobem využití: 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

A1 – plochy bydlení  

B1 – plochy občanského vybavení 

C1 – plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – dopravní zařízení, parkoviště, garáže 

C2 – plochy technické infrastruktury 

C3 – plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – dopravní zařízení, parkoviště, garáže 

D1 – plochy bydlení 

D2 – plochy bydlení 

E1 – plochy veřejných prostranství 

E2 – plochy bydlení 

F1 – plochy bydlení 

• SKLÁŘE 

A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel  

• ŠEBANOV 

A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

B1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 



16 
 

 
 

C1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

• HAMERSKÉ TATRY 

A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

• U SVATÉ ANNY 

A1 – plochy občanského vybavení  

• U VOJSLAV 

A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

• MÝTINA 

A1 – plochy občanského vybavení 

• U VELFLŮ 

A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

A2 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

• ZÁHLINÍ 

A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

A2 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

• MÝTO 

A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

B1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel 

• STĚŽEROV 

A1 – plochy výroby a skladování. 

(3) Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny v kapitole 1.f). 

 

1.c)2. Plochy přestavby 

 

(1) Plochy přestavby – plochy ke změně stávající zástavby, k obnově a opětovnému 

využití znehodnoceného území, nejsou Územním plánem vymezeny.  



17 
 

 
 

1.c)3. Sídelní zeleň 

 

 (1) Systém zeleně v zastavěném území a v zastavitelných plochách (sídelní zeleň) je 

představován doprovodnou zelení komunikačních tras, doprovodnou zelení vodních ploch a 

vodotečí, zelení obytných souborů, zelení veřejných prostranství a vyhrazenou zelení zahrad, 

sadů, areálů, provozoven, ploch rekreace a ploch občanského vybavení a pod.  

(2) Jedná se o samostatně v Územním plánu graficky nevyjádřený jev, který je součástí 

ploch s rozdílným způsobem využití, podmínky jejichž využití jsou stanoveny v kapitole 1.f). 

 

1.d) Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování 

 

1.d)1. Dopravní infrastruktura 

 

1.d)1.1. Silniční doprava 

 

(1) Hlavní silniční páteř území tvoří východo-západním směrem probíhající stávající trasa 

silnice 1. třídy I/39. Její koridor je považován za územně stabilizovaný, v Územním plánu je 

definován jako plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – silnice 1. třídy, s 

podmínkami využití stanovenými v kapitole 1.f). 

(2) Silniční komunikační síť území dále sestává ze stávajících silnic 3. třídy III/15912, 

III/15913 a III/15914. Jejich koridory jsou považovány za územně stabilizované, v Územním 

plánu jsou definovány jako plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – silnice 3. třídy, 

s podmínkami využití stanovenými v kapitole 1.f). 

(3) V případě potřeby dopravního napojení zastavitelných ploch na plochy dopravní 

infrastruktury – silniční dopravy – silnice 1. a 3. třídy musí být vždy v maximální možné míře 

využito stávajících sjezdů, minimalizováno má být množství nově zřizovaných sjezdů ze 

silnic 3. třídy, nepřípustné je zřizování nových sjezdů ze silnice 1. třídy. 

(4)   Soustava místních a účelových komunikací s veřejným přístupem, definovaných 

Územním plánem jako plochy veřejných prostranství, doplňuje trasy dopravní infrastruktury – 

silniční dopravy, umožňuje dopravní obsluhu jednotlivých lokalit a v nezastavěném území 



18 
 

 
 

tvoří kostru zajišťující prostupnost krajiny. Trasování je zřejmé z grafické části. 

(5) V případě potřeby úpravy trasových, směrových, šířkových, spádových poměrů 

komunikací, homogenizace jejich parametrů, zřizování nových komunikací místního 

významu, chodníků, stezek a pod., jsou změny v území umožněny jako samostatně v 

Územním plánu graficky nevyjádřené přípustné nebo podmíněně přípustné využití ploch s 

rozdílným způsobem využití. 

(6) Pro zajištění prostupnosti území musejí mít místní a účelové komunikace, chodníky, 

sjízdné chodníky, stezky a pod. zachován veřejný přístup. 

(7) Zástavba zastavitelných ploch je podmíněna realizací kapacitně vyhovujících 

pozemních komunikací, popř. včetně chodníků a prostorů pro umístění inženýrských sítí.  

(8) Územní plán vymezuje a zařazuje mezi veřejně prospěšné stavby koridor pro:  

• Plochy veřejných prostranství – záměr propojení zastavitelné plochy HOŘICE NA 

ŠUMAVĚ D1 severním směrem, se silnicí III/15913 – viz grafickou část. 

(9) Zastavitelné plochy vymezené Územním plánem budou navazovat na stávající a 

navržené plochy veřejných prostranství, obsahující místní a účelové komunikace a/nebo 

budou dopravně napojeny na koridory a plochy dopravní infrastruktury – silniční dopravy: 

 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

A1 – plocha bude dopravně napojena na východě na stávající místní komunikaci p.č. 1819/2 

k.ú. Hořice na Šumavě a ze západu na stávající místní komunikaci p.č. 1200/2 k.ú. 

Hořice na Šumavě 

B1 – plocha bude dopravně napojena z jihu na stávající místní komunikaci p.č. 805 k.ú. 

Hořice na Šumavě 

C1 – plocha bude dopravně napojena ze západu, ze stávající komunikace p.č. 1826/61 k.ú. 

Hořice na Šumavě – nebude zřízen nový sjezd a odbočení přímo z trasy silnice 1. třídy 

I/39 Kájov – Černá v Pošumaví! 

C2 – plocha bude dopravně napojena přes sousedící plochy technické infrastruktury (p.č. 

847/16 k.ú. Hořice na Šumavě nebo (přes zastavitelnou plochu HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

C3) na stávající místní komunikaci p.č. 1825 k.ú. Hořice na Šumavě – nebude zřízen 

nový sjezd a odbočení přímo z trasy silnice 1. třídy I/39 Kájov – Černá v Pošumaví! 

C3 – plocha bude dopravně napojena na stávající místní komunikaci p.č. 1825 k.ú. Hořice na 

Šumavě nebo na stávající komunikaci p.č.  1826/113 k.ú. Hořice na Šumavě – nebude 

http://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/parcely/617308302


19 
 

 
 

zřízen nový sjezd a odbočení přímo z trasy silnice 1. třídy I/39 Kájov – Černá v 

Pošumaví! 

D1 – plocha bude dopravně napojena na jihozápadě na stávající místní komunikaci p.č. 915/3 

k.ú. Hořice na Šumavě, na severu na silnici III/15913 (p.č.   k.ú. Hořice na Šumavě) – a 

to prostřednictvím nového komunikačního propojení koridorem pro plochy veřejných 

prostranství (od pozemku p.č. 1077/8, přes pozemky p.č. 881/7, 881/1, 828/1, až 

k pozemku p.č.1826/153, vše v k.ú. Hořice na Šumavě) 

D2 – plocha bude dopravně napojena na severu na stávající komunikaci na p.č. 915/3 k.ú. 

Hořice na Šumavě, případně na jihu na stávající komunikaci p.č. 1216/1 k.ú. Hořice na 

Šumavě  

E1 – plocha bude dopravně napojena na stávající místní komunikaci p.č. 1737/1 k.ú. Hořice 

na Šumavě  

E2 – plocha bude dopravně napojena na stávající místní komunikaci p.č. 1738 k.ú. Hořice na 

Šumavě 

F1 – plocha bude dopravně napojena na stávající komunikaci p.č. 1725/16, 1196/2, 1196/3 

nebo 1196/6 k.ú. Hořice na Šumavě. 

• SKLÁŘE 

A1 – plocha bude dopravně napojena na stávající komunikaci p.č. 176 k.ú. Skláře na Šumavě 

nebo na stávající komunikaci p.č. 46/1 k.ú. Skláře na Šumavě 

• ŠEBANOV 

A1 – plocha bude dopravně napojena na stávající místní komunikaci p.č. 1586 k.ú. Šebanov 

B1 – plocha bude dopravně napojena na stávající komunikaci p.č. 1617 k.ú. Šebanov a/nebo 

na stávající komunikaci p.č. 1458/1 k.ú. Šebanov 

C1 – plocha bude dopravně napojena na východě na stávající komunikaci p.č. 1458/1 k.ú. 

Šebanov a/nebo na stávající komunikace p.č. 1604, p.č. 1606 k.ú. Šebanov 

• HAMERSKÉ TATRY 

A1 – plocha bude dopravně napojena na stávající komunikaci p.č. 1681 k.ú. Šebanov a na 

stávající komunikaci p.č. 1618 k.ú. Šebanov 

  



20 
 

 
 

• U SVATÉ ANNY 

A1 – plocha bude dopravně napojena na stávající komunikaci p.č. 286 k.ú. Hořice na Šumavě 

• U VOJSLAV 

A1 – plocha bude dopravně napojena na stávající komunikaci p.č. 1195 k.ú. Hořice na 

Šumavě východně od vymezené plochy – přístup na zastavitelnou plochu bude třeba 

zřídit přes pozemek p.č. 230/1 k.ú. Hořice na Šumavě 

• MÝTINA 

A1 – plocha bude dopravně napojena z východu na stávající komunikaci p.č. 1408 k.ú. 

Šebanov 

• U VELFLŮ 

A1 – plocha bude dopravně napojena z jihu na stávající komunikaci 3. třídy III/15913 (p.č. 

1199 k.ú. Hořice na Šumavě) 

A2 – plocha bude dopravně napojena ze severu na stávající komunikaci 3. třídy III/15913 

(p.č. 1199 k.ú. Hořice na Šumavě) 

• ZÁHLINÍ 

A1 – plocha bude dopravně napojena z jihu na stávající komunikaci p.č. 1826/11 k.ú. Hořice 

na Šumavě – přístup na zastavitelnou plochu bude třeba zřídit přes pozemek p.č. 484/8 

k.ú. Hořice na Šumavě 

A2 – plocha bude dopravně napojena z jihu na stávající komunikaci p.č. 1826/11 k.ú. Hořice 

na Šumavě – přístup na zastavitelnou plochu bude třeba zřídit přes pozemek p.č. 464/1 

k.ú. Hořice na Šumavě 

• MÝTO 

A1 – plocha bude dopravně napojena z jihovýchodu, přes zastavěné území, na stávající 

komunikaci p.č 1200/1 k.ú. Mýto u Hořic na Šumavě 

B1 – plocha bude dopravně napojena na jihozápadě na stávající komunikaci p.č. 1183/1 k.ú. 

Mýto u Hořic na Šumavě a/nebo na stávající komunikaci p.č .1181 k.ú. Mýto u Hořic na 

Šumavě 

• STĚŽEROV 

A1 – plocha bude dopravně napojena na jihovýchodě na stávající komunikaci p.č. 1597/1 k.ú. 



21 
 

 
 

Svíba – přístup na zastavitelnou plochu bude třeba zřídit přes pozemky p.č.                                 

720/1 a 650/1 k.ú. Svíba. 

 

1.d)1.2. Doprava v klidu 

 

(1) Požadavky na parkování, garážování a odstavování vozidel musejí být řešeny na 

pozemcích vlastníků nebo uživatelů staveb a zařízení. 

(2) U zdrojů a cílů dopravy musejí být vymezena příslušná parkovací a odstavná stání 

dimenzovaná dle normových požadavků. Jedná se o přípustné nebo podmíněně přípustné 

využití ploch s rozdílným způsobem využití, samostatně v Územním plánu graficky 

nevyjádřené. 

(3) Parkovací a odstavná stání nákladních vozidel, traktorů a pracovních strojů nesmějí  

být zřizována na plochách veřejných prostranství. 

(4) Jako plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – dopravní zařízení, parkoviště, 

garáže – návrh vymezuje Územní plán východní část pozemku p.č. 1735 k.ú. Šebanov, která 

má sloužit pro parkování vozidel návštěvníků uvažované turistické rozhledny v zastavitelné 

ploše MÝTINA A1. 

(5) Jako plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – dopravní zařízení, parkoviště, 

garáže vymezuje Územní plán zastavitelné plochy: 

 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ  

C1, C3. 

Sem má být přednostně směřováno m.j. i parkování a odstavování karavanů, obytných 

automobilů, autobusů, nákladních vozidel, traktorů a pracovních strojů – vše v souladu 

s podmínkami využití ploch stanovenými v kapitole 1.f). 

 

1.d)1.3. Pěší a cyklistická doprava 

 

(1) Chodníky, sjízdné chodníky, stezky, pěší trasy a pod. budou součástí ploch s 

rozdílným způsobem využití, samostatně graficky v Územním plánu nevyjádřenou. 

(2) V urbanizovaném území (zastavěné území a zastavitelné plochy) se – v souladu 

s charakterem území – doporučuje zřízení alespoň jednostranných chodníků pro pěší (podél 



22 
 

 
 

vozidlových komunikací), případně zřízení Obytných zón bez oddělení dopravního prostoru 

pro pěší a motorovou dopravu a/nebo zřízení zón „Tempo 30“. 

(3) Značené turistické trasy Českého klubu turistů, procházející správním územím obce, 

propojující Hořice na Šumavě se Šebanovem a se Světlíkem (zelená turistická trasa), Hořice 

na Šumavě s Muckovem (žlutá turistická trasa) a  Hořice na Šumavě s Horní Planou (červená 

turistická trasa) jsou  Územním plánem respektovány.  

(4) Řešeným územím procházející značená dálková cykloturistická trasa č. 1047 (Černá 

v Pošumaví – Muckov – Hořice na Šumavě – Kájov – Český Krumlov) je Územním plánem 

respektována, je doplněna o navrhované lokální cyklistické trasy a vyznačena v grafické části.  

(5) Cyklostezky se Územním plánem nenavrhují. 

 

1.d)1.4. Drážní doprava 

 

(1) Jako plochy dopravní infrastruktury – drážní dopravy – stav vymezuje Územní plán 

plochu stávající regionální železniční trati č. 194 (České Budějovice – Kájov – Černý Kříž), 

včetně staveb  a zařízení v obvodu dráhy.  

(2) Plochy jsou považovány za územně stabilizované a jsou Územním plánem 

respektovány.   

 

1.d)2. Technická infrastruktura 

 

1.d)2.1. Vodní hospodářství 

 

(1) VODOVOD 

 

 (2) Při realizaci staveb a zařízení na zastavitelných plochách vymezených Územním 

plánem bude vždy prověřena možnost napojení na vodovod pro veřejnou potřebu. Pokud bude 

toto napojení technicky možné a ekonomicky přijatelné, budou stavby a zařízení napojeny na 

vodovod pro veřejnou potřebu, v opačném případě bude zásobování vodou řešeno 

individuálně, v závislosti na místních podmínkách, avšak vždy v souladu s příslušnými 



23 
 

 
 

právními předpisy (např. vyhláškou č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, a s 

vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění).  

(3) Při realizaci staveb a zařízení v zastavěném území bude vždy, s přihlédnutím ke 

stávajícím lokálním podmínkám, prověřena možnost napojení na vodovod pro veřejnou 

potřebu. Pokud bude toto napojení technicky možné a ekonomicky přijatelné, budou stavby a 

zařízení napojeny na vodovod pro veřejnou potřebu, v opačném případě bude zásobování 

vodou řešeno individuálně, v závislosti na místních podmínkách, avšak vždy v souladu s 

příslušnými právními předpisy (např. vyhláškou č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích 

na stavby, a s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v 

platném znění). 

(4) V lokalitách, kde není k dispozici vodovod pro veřejnou potřebu, bude zásobování 

vodou řešeno individuálně, v závislosti na místních podmínkách, avšak vždy v souladu s 

příslušnými právními předpisy (např. vyhláškou č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích 

na stavby, a s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v 

platném znění). 

(5) Trasy sítí technické infrastruktury budou přednostně vedeny v plochách komunikací a 

veřejných prostranství. 

(6) Stávající rozvodná vodovodní síť bude postupně rekonstruována a případně rozšířena 

vzhledem ke změnám v území a nárůstu staveb a zařízení připojených na vodovod. 

(7) V sídle Hořice na Šumavě je vodovod pro veřejnou potřebu rozdělen na dvě tlaková 

pásma. Tlakové poměry v zastavitelných plochách, vymezených v sídle Územním plánem, 

jsou vyhovující. 

(8) Územní plán stanoví přednostně prověřit v zastavitelných plochách následující 

způsoby zásobování vodou: 

 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

A1 – z prodlouženého vodovodu jihovýchodně od vymezené plochy 

B1 – z přilehlého vodovodu jižně od vymezené plochy 

C1 – z prodlouženého vodovodu jihozápadně od vymezené plochy 

C2 – z prodlouženého vodovodu jihozápadně od vymezené plochy 

C3 – z prodlouženého vodovodu jihozápadně od vymezené plochy 

D1 – ze zásobního řadu západně od vymezené plochy, vodovod bude zaokruhován a propojen 



24 
 

 
 

se stávajícím vodovodem   

D2 – z prodlouženého vodovodu severně od vymezené plochy 

E1 – bez potřeby zásobování vodou 

E2 – z prodlouženého vodovodu severovýchodně od vymezené plochy 

F1 – z přilehlého vodovodu jihovýchodně a severně od vymezené plochy 

• SKLÁŘE 

A1 – z prodlouženého vodovodu severně od vymezené plochy 

• ŠEBANOV 

A1 – z přilehlého vodovodu jižně od vymezené plochy 

B1 – z individuálních zdrojů (nevyhovující tlakové poměry stávajícího vodovodu)  

C1 – z individuálních zdrojů (nevyhovující tlakové poměry stávajícího vodovodu) 

• HAMERSKÉ TATRY 

A1 – z individuálních zdrojů 

• U SVATÉ ANNY 

A1 – z individuálních zdrojů 

• U VOJSLAV 

A1 – z individuálních zdrojů 

• MÝTINA 

A1 – bez potřeby zásobování vodou 

• U VELFLŮ 

A1 – z individuálních zdrojů 

A2 – z individuálních zdrojů 

• ZÁHLINÍ 

A1 – z individuálních zdrojů 

A2 – z individuálních zdrojů 

 



25 
 

 
 

• MÝTO 

A1 – z individuálních zdrojů 

B1 – z prodlouženého vodovodu v soukromé správě, který je majetkem Pozemkového fondu 

ČR, západně od vymezené plochy 

• STĚŽEROV 

A1 –z individuálních zdrojů. 

 

(9) KANALIZACE 

 

(10) Při realizaci staveb a zařízení na zastavitelných plochách vymezených Územním 

plánem bude vždy prověřena možnost napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu. Pokud 

bude toto napojení technicky možné a ekonomicky přijatelné, budou stavby a zařízení 

napojeny na kanalizaci pro veřejnou potřebu, v opačném případě bude odkanalizování řešeno 

individuálně, v závislosti na místních podmínkách, avšak vždy v souladu s příslušnými 

právními předpisy (např. vyhláškou č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, a s 

vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění).  

(11) Při realizaci staveb a zařízení v zastavěném území bude vždy, s přihlédnutím ke 

stávajícím lokálním podmínkám, prověřena možnost napojení na kanalizaci pro veřejnou 

potřebu. Pokud bude toto napojení technicky možné a ekonomicky přijatelné, budou stavby a 

zařízení napojeny na kanalizaci pro veřejnou potřebu, v opačném případě bude zásobování 

vodou řešeno individuálně, v závislosti na místních podmínkách, avšak vždy v souladu s 

příslušnými právními předpisy (např. vyhláškou č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích 

na stavby, a s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v 

platném znění). 

(12) V lokalitách, kde není k dispozici kanalizace pro veřejnou potřebu, bude 

odkanalizování řešeno individuálně, v závislosti na místních podmínkách, avšak vždy v 

souladu s příslušnými právními předpisy (např. vyhláškou č. 268/2009 Sb., o technických 

požadavcích na stavby, a s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 

území, v platném znění). 

(13) Rozšíření sítě kanalizačních stok kanalizace pro veřejnou potřebu bude řešeno, pokud 

to lokální podmínky umožní, oddílnou kanalizací. 



26 
 

 
 

(14) Při realizaci staveb a zařízení na plochách vymezených Územním plánem bude v 

maximální míře využíváno místních podmínek k zadržování a vsakování dešťových vod a k 

odvádění dešťových vod mimo jednotnou kanalizační síť. Odvod dešťových vod bude řešen 

v souladu s příslušnými právními předpisy (např. s zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o 

změně některých zákonů, v platném znění, a s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných 

požadavcích na využívání území, v platném znění).  

(15) Trasy sítí technické infrastruktury budou přednostně vedeny v plochách komunikací a 

veřejných prostranství. 

(16) Stávající rozvodná vodovodní síť bude postupně rekonstruována a případně rozšířena 

vzhledem ke změnám v území a nárůstu staveb a zařízení připojených na vodovod. 

(17) Územní plán stanoví přednostně prověřit v zastavitelných plochách následující 

způsoby odkanalizování: 

 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

A1 – do prodloužené kanalizační stoky severně od vymezené plochy 

B1 – do prodloužené kanalizační stoky jižně od vymezené plochy 

C1 – do kanalizační stoky před obecní ČOV umístěné jižně od vymezené plochy 

C2 – do kanalizační stoky před obecní ČOV umístěné jižně od vymezené plochy 

C3 – do kanalizační stoky před obecní ČOV umístěné jižně od vymezené plochy 

D1 – do kanalizační stoky procházející po severním okraji plochy 

D2 – do kanalizační stoky severně od vymezené plochy 

E1 – bez nároků na odkanalizování 

E2 – do prodloužené kanalizační stoky severovýchodně od vymezené plochy 

F1 – do kanalizační stoky východně od vymezené plochy 

• SKLÁŘE 

A1 – individuálně 

• ŠEBANOV 

A1 – individuálně 

B1 – individuálně 



27 
 

 
 

C1 – individuálně 

• HAMERSKÉ TATRY 

A1 – individuálně 

• U SVATÉ ANNY 

A1 – individuálně 

• U VOJSLAV 

A1 – individuálně 

• MÝTINA 

A1 – bez nároků na odkanalizování 

• U VELFLŮ 

A1 – individuálně 

A2 – individuálně 

• ZÁHLINÍ 

A1 – individuálně 

A2 – individuálně 

• MÝTO 

A1 – individuálně 

B1 – individuálně 

• STĚŽEROV 

A1 – individuálně. 

 

(18) VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ PLOCHY 

 

(19) Stávající Plochy vodní a vodohospodářské jsou Územním plánem respektovány.  

(20) V případě potřeby úprav vodních toků a zřizování nových vodních nebo 

vodohospodářských ploch jsou změny v území umožněny jako samostatně v Územním plánu 



28 
 

 
 

graficky nevyjádřené přípustné nebo podmíněně přípustné využití ploch s rozdílným 

způsobem využití. 

 

1.d)2.2. Zásobování elektrickou energií 

 

 (1) Územní plán vymezuje: 

• PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY – ZÁMĚR NADMÍSTNÍHO 

VÝZNAMU V OBLASTI ELEKTROENERGETIKY Ee13 – VEDENÍ VVN 110 

kV VĚTŘNÍ – HORNÍ  PLANÁ, VČETNĚ ELEKTRICKÉ STANICE 110/22 kV 

Šíře koridoru – viz grafickou část. Záměr je zařazen mezi veřejně prospěšné stavby 

s možností vyvlastnění. 

(2) Zásobování řešeného území elektrickou energií bude stávajícími kmenovou linkou VN 

22kV „Planá“. 

(3) Potřeba elektrického příkonu, vyvolaná realizací staveb a zařízení na plochách 

vymezených Územním plánem, bude pokryta ze stávajících trafostanic VN/NN, z upravených 

stávajících trafostanic a z trafostanic navržených Územním plánem.  

(4) Umístění trafostanic, včetně přívodního vedení VN, je patrné z grafické části. 

(5) Trasy sítí technické infrastruktury budou přednostně vedeny v plochách komunikací a 

veřejných prostranství. 

(6)  Pro zajištění požární ochrany musí být při realizaci nových staveb zajištěny odpovídající 

zdroje požární vody a zabezpečena možnost dopravní obsluhy požární technikou dle 

příslušných předpisů.  

(7) Územní plán stanoví přednostně prověřit v zastavitelných plochách následující 

způsoby napojení na rozvod elektrické energie: 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

A1 – kabelovým vývodem NN napájeným z nové trafostanice T17. 

B1 – kabelovým vývodem NN napájeným ze stávající trafostanice T4 – „TS STATEK“. 

C1 – kabelovým vývodem NN napájeným ze stávající trafostanice T11 – „TS ARITMA“. 

C2 – kabelovým vývodem NN napájeným ze stávající trafostanice T11 – „TS ARITMA“. 

C3 – kabelovým vývodem NN napájeným ze stávající trafostanice T11 – „TS ARITMA“. 

D1 – kabelovými vývody NN napájenými ze stávající trafostanice T11 – „TS ARITMA“  



29 
 

 
 

         a z nové trafostanice T18. 

D2 – kabelovými vývody NN napájeným z nové trafostanice osazené místo stávající 

         trafostanice T10 – „TS BYTOVKY“. 

E1 – bez potřeby rozvodu el. energie 

E2 – ze stávajících kabelových rozvodů NN v lokalitě napájených ze stávající trafostanice  

        T7 –„TS – RD“ – bez elektrického vytápění. 

F1 –  kabelovým vývodem NN napájeným z nové trafostanice T14. 

• SKLÁŘE 

A1 – kabelovým vývodem NN napájeným z nové  trafostanice ST do 400kVA osazené místo  

         stávající trafostanice T16 – „TS SKLÁŘE – OBEC“. 

• ŠEBANOV 

A1 – ze stávajících kabelových rozvodů NN napájených ze stávající trafostanice T12 –„TS –   

ŠEBANOV –  OBEC“  . 

B1 – ze stávajících kabelových rozvodů NN napájených ze stávající trafostanice T12 –„TS –  

ŠEBANOV –  OBEC“. 

C1 – ze stávajících kabelových rozvodů NN napájených ze stávající trafostanice T12 –„TS – 

ŠEBANOV –  OBEC“. 

• HAMERSKÉ TATRY 

A1 – kabelovým vývodem NN napájeným z nové  trafostanice ST do 400kVA T19. 

• U SVATÉ ANNY 

A1 – kabelovým vývodem NN napájeným z rekonstruovaného rozvodu NN v dané lokalitě,  

napájeného ze stávající trafostanice „T7 – TS – RD“    

• U VOJSLAV 

 A1 – kabelovým vývodem NN napájeným ze stávající trafostanice  T8 – „TS – VOJSLAVY – 

OBEC“.  

• MÝTINA 

A1 – vývodem NN napájeným ze stávajícího rozvodu NN v dané lokalitě, napájeného ze 



30 
 

 
 

stávající trafostanice T11 – „TS – VOJSLAVY – OBEC“.   

• U VELFLŮ 

A1 – kabelovým vývodem NN napájeným ze stávající trafostanice T3 – „TS SAMOTY“. 

A2 – kabelovým vývodem NN napájeným ze stávající trafostanice T3 – „TS SAMOTY“. 

• ZÁHLINÍ 

A1 – kabelovým vývodem NN napájeným z nové  trafostanice T17. 

A2 – kabelovým vývodem NN napájeným z nové trafostanice T17. 

• MÝTO 

A1 – kabelovým vývodem NN napájeným z nové  trafostanice ST do 400kVA osazené místo  

         stávající trafostanice T1 – „TS MÝTO – OBEC“. 

B1 – kabelovým vývodem NN napájeným z nové  trafostanice ST do 400kVA osazené místo  

         stávající trafostanice T1 – „TS MÝTO – OBEC“. 

• STĚŽEROV 

A1 – kabelovým vývodem NN napájeným z nové  trafostanice ST do 400kVA T20. 

 

1.d)2.3. Zásobování teplem 

 

(1) Územní plán nestanoví centrální zásobování teplem. Vytápění staveb a zařízení může 

být individuální, topné zdroje nesmějí překročit mezní úroveň emise škodlivin – v souladu 

s platnými právními předpisy. 

 

1.d)2.4. Zásobování plynem 

 

(1) Územní plán vymezuje a zpřesňuje:  

• PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY – ZÁMĚR MEZINÁRODNÍHO 

A REPUBLIKOVÉHO VÝZNAMU V OBLASTI ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 

Ep10 – PROPOJENÍ TRANZITNÍCH PLYNOVODŮ. Šíře koridoru – viz 



31 
 

 
 

grafickou část. Záměr je zařazen mezi veřejně prospěšné stavby s možností 

vyvlastnění 

• PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY – ZÁMĚR NADMÍSTNÍHO 

VÝZNAMU V OBLASTI ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM Ep12 – VTL PLYNOVOD 

KÁJOV – HOŘICE NA ŠUMAVĚ – ČERNÁ V POŠUMAVÍ. Šíře koridoru – viz 

grafickou část. Záměr je zařazen mezi veřejně prospěšné stavby s možností 

vyvlastnění. 

 (3) V případě předchozí realizace záměru nadmístního významu v oblasti zásobování 

plynem Ep12 – VTL plynovodu Kájov – Hořice na Šumavě – Černá v Pošumaví a realizace 

nové regulační stanice VTL/STL stanoví  Územní plán přednostně prověřit následné napojení 

na rozvody zemního plynu pro vytápění a ohřev teplé užitkové vody v zastavitelných 

plochách: 

 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

A1, B1, D1, D2, E2, F1   

• ZÁHLINÍ 

A1, A2  

• MÝTO 

A1, B1. 

 

(4) Nová regulační stanice VTL/STL pro území obce Hořice na Šumavě má být osazena 

v rámci vymezených ploch pro záměr VTL plynovodu označený Ep12, jako samostatně v 

Územním plánu graficky nevyjádřené přípustné využití ploch s rozdílným způsobem využití.   

(5) Trasy sítí technické infrastruktury budou přednostně vedeny v plochách komunikací a 

veřejných prostranství. 

 

1.d)2.4. Nakládání s odpady 

 

(1) Stávající systém nakládání s komunálním odpadem, který je v souladu s platnou 



32 
 

 
 

legislativou a s koncepcí odpadového hospodářství Jihočeského kraje, se nemění. 

 

1.d)3. Občanské vybavení 

 

(1) Prvořadé je udržení funkčnosti stávajících staveb a zařízení občanského vybavení. 

Územním plánem jsou stávající plochy občanského vybavení respektovány a vymezeny jako 

stávající Plochy občanského vybavení nebo Plochy občanského vybavení – tělovýchova  a 

sport. Dle základní urbanistické koncepce preferující polyfunkční využití území je umožněno 

umísťování nových staveb a zařízení občanského vybavení i v dalších plochách s rozdílným 

způsobem využití – v souladu s podmínkami využití těchto ploch, stanovenými v kapitole 1.f) 

(2) Územním plánem se vymezují následující zastavitelné plochy pro způsob využití 

Plochy občanského vybavení: 

 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

B1  

• U SVATÉ ANNY 

A1 (jako plocha určená pro zázemí poznávacích a odpočinkových aktivit /naučná   

stezka/ a obnovení areálu U sv. Anny) 

• MÝTINA 

A1 (jako plocha určená pouze pro umístění turistické rozhledny). 

 

1.d)4. Veřejná prostranství 

 

(1) Územní plán vymezuje ve formě Ploch veřejných prostranství stávající i navrhované 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 

vlastnictví k těmto prostorům. 

(2) Územním plánem jsou stávající veřejná prostranství respektována.  

(3) Veřejná prostranství mohou být i součástí dalších ploch s rozdílným způsobem využití 

(v souladu s podmínkami využití těchto ploch, stanovenými v kapitole 1.f), jako samostatně 

v Územním plánu graficky nevyjádřené využití těchto ploch s rozdílným způsobem využití. 



33 
 

 
 

(4) Plochy veřejných prostranství dle § 7, odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném 

znění, budou vymezeny v zastavitelné ploše HOŘICE NA ŠUMAVĚ D1, vymezené 

Územním  plánem jako Plochy bydlení, a to v rozsahu minimálně 2360 m2. 

(5) Územní plán vymezuje a zařazuje mezi veřejně prospěšné stavby plochy pro záměr 

umístění pozemní komunikace včetně chodníku  a prostoru pro umístění inženýrských sítí: 

 

• Propojení zastavitelné plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ D1 severním směrem se silnicí 

3. třídy III/15913, šířka proměnná – viz grafickou část. 

   

1.e) Koncepce uspořádání krajiny 

 

(1) Územní plán stanovuje plošné a prostorové uspořádání volné krajiny (nezastavěného 

území – viz kapitolu l.c)4.) tak, aby byla umožněna její polyfunkčnost při zachování 

typického charakteru.  

(2) Ochrana rázu území a zachování měřítka krajiny jsou spolu s ochranou ekosystémů 

rozhodujícím faktorem pro vymezení proporcionálně přijatelného rozsahu rozvojových, 

urbanizovaných  ploch s nově navrženým způsobem využití. 

(3) Krajinné uspořádání je založeno na doplňování stávajících sídelních jednotek a lokalit 

s charakteristickou stávající rozptýlenou zástavbou o rozvojové plochy, na intenzifikaci 

zastavěného území, případně na obnově zdevastovaných původních, tradičních sídel 

(Hamerské Tatry). 

(4) Segmenty územního systému ekologické stability, které jsou do Územního plánu jsou 

zapracovány, se respektují – stejně jako kategorizace lesa, která není měněna. 

(5) Respektována je ochrana přírodních hodnot v území náležícím do Chráněné krajinné 

oblasti (dále též jen CHKO) Šumava (Evropsky významná lokalita EVL Šumava CZ0314024, 

prvek soustavy Natura 2000).  

(6) V maloplošných chráněných územích Slavkovský chlumek (do řešeného území 

zasahuje jeho ochranné pásmo) a Žestov a v území Přírodní rezervace Na Mokřinách se 

Územním plánem chrání jejich přírodní hodnoty; vymezují se jako plochy přírodní, s 

podmínkami využití ploch, stanovenými v kapitole 1.f). 

(7) Pro udržení charakteru lesopolního typu krajiny se stanovují zásady využívání území: 



34 
 

 
 

• podporovat citlivé zemědělské hospodaření zohledňující stanovištní podmínky, 

zachovat stávající rozmanitost krajiny, krajinné prvky a znaky historické kulturní 

krajiny 

• zabránit likvidaci vegetačních prvků volné krajiny a udržet časem prověřenou 

strukturu agrární krajiny 

• při rozvoji území zachovat významné krajinné prvky 

• nezvyšovat rozlohu orné půdy na úkor trvale zatravněných ploch, především 

v nevhodných polohách, umožnit rozčlenění rozsáhlých agrocenóz, zachovat, případně 

obnovit mozaiku ploch volné krajiny s tradičním měřítkem 

• šetrným způsobem přistupovat k záborům kvalitní zemědělské půdy 

• vytvářet předpoklady pro zachování  a zvýšení retenčních schopností krajiny 

• cestovní  turistický ruch rozvíjet ve formách příznivých pro udržitelný rozvoj 

• nepřipustit necitlivé umísťování a rušivý vzhled nové zástavby ve vztahu k okolní 

krajině, chránit území před nepůvodními, cizorodými architektonickými a 

urbanistickými prvky 

• nepřipustit narušení přírody a krajiny umísťováním a provozováním větrných 

elektráren 

• ve vazbě na identifikované urbanistické hodnoty (významná urbanistická struktura 

sídla – Hořice na Šumavě; významná dominanta sídla – Hořice na Šumavě /poutní 

kostel sv. Kateřiny/; urbanisticky významný prostor – Hořice na Šumavě /náměstí, 

lokalita Peklo, areál přírodního amfiteátru, lokalita U sv. Anny/ – Šebanov /náves/ – 

Mýto /ulicová zástavba/; typická podhorská rozptýlená zástavba) zachovat krajinný 

rámec sídel a zastavěných území tak, aby nebyly podstatným způsobem negativně 

ovlivněny tradiční prostorové vztahy a  charakteristické rysy prostředí, představované 

zejména: 

• typickou terénní konfigurací s místy působivých panoramatických pohledů 

(U Vojslav, Šibeniční hora, Šibeník) 

• mozaikou ploch s rozdílným způsobem využití, doplněnou vodními 

plochami  a vodotečemi v údolních nivách (Polečnice, Květušínský potok, 

Hořický potok, Čertice) 

• přírodními dominantami (Šibeniční hora, Šibeník, Skalné, Korunní hora, 

Boží hrob, Kravský vrch).     

 



35 
 

 
 

1.e)1. Vymezení ploch a stanovení podmínek pro jejich využití 

 

(1) Volná krajina (nezastavěné území – viz kapitolu 1.c)4.) je  Územním plánem členěna 

na plochy s rozdílným způsobem využití a na koridory a plochy dopravní a technické 

infrastruktury – za podmínek využití ploch stanovených v kapitole 1.f). 

 

1.e)2.   Územní systém ekologické stability 

 

(1) Do Územního plánu je zapracován územní systém ekologické stability všech úrovní, 

jehož hlavní funkcí je zabezpečení ekologické rovnováhy území. 

(2) V grafické části jsou vyznačeny segmenty ÚSES, které tvoří kostru zabezpečující 

ekologickou rovnováhu území. 

(3) Vymezují se: 

• REGIONÁLNÍ BIOCENTRA: 

RBC 595 Mýto u Hořic 

 RBC 596 Muckov  

• REGIONÁLNÍ BIOKORIDOR: 

 RBK 46 Mýto – Muckov  

• LOKÁLNÍ BIOCENTRA: 

 LBC č. 1, 5, 10, 11, 16, 18, 20, 22, 24, 27, 29, 32, 34, 39, 46/03  

• LOKÁLNÍ BIOKORIDORY: 

 LBK č. 2, 4, 15, 17, 19, 23,  25, 26, 28, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 159 - 158, 157  

- 46/01, 44/04 – 46/03, 46/03 - 596.  

(4) Vymezení ploch a koridorů ÚSES v grafické části Územního plánu je závazné, stejně 

jako podmínky využití těchto ploch a koridorů: 

 

• Biocentra: 

stávající způsob využití, nové využití pouze v případě, že zajišťuje přirozenou 

druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním podmínkám. Veškeré 

vedlejší funkce musejí být tomuto cíli podřízeny. Nepřípustné jsou jakékoli změny, 

kterými by mohlo dojít k narušení funkce biocentra, k narušení přirozené druhové 

skladby bioty odpovídající trvalým stanovištním podmínkám, změny kultury s vyšším 



36 
 

 
 

stupněm ekologické stability na kultury s nižším stupněm, rušivé činnosti, 

odvodňování pozemků, nepovolené pozemkové úpravy, nepovolená těžba nerostných 

surovin a pod., které jsou v rozporu s hlavní funkcí těchto ploch. V návaznosti na 

ustanovení § 18, odst. 5, zákona č. 283/2006 sb., ve znění pozdějších předpisů, je 

v plochách biocenter ve volné krajině (v nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné 

plochy a zastavěné území) vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných opatření 

pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická opatření a stavby pro účely rekreace a 

cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, ekologická a informační centra) – včetně 

staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí, včetně oplocení a dále všech staveb a 

zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi. 

Jako podmíněně přípustné lze realizovat pouze nezbytně nutné liniové stavby dopravní 

a technické infrastruktury, zasahující do biocentra v co nejmenším rozsahu a pokud 

možno v přímém směru, vodohospodářská zařízení, stavby na vodních tocích, stavby 

malých vodních nádrží, ČOV a pod., a to za splnění podmínky nejmenšího zásahu a 

narušení funkčnosti biocentra a uzpůsobení stavby tak, aby nevytvářela migrační 

bariéru pro organismy. Plochy biocenter jsou překryvnou funkcí ploch s rozdílným 

způsobem využití vymezených v Územním plánu. V případě překryvu ploch biocenter 

a ploch s rozdílným způsobem využití vymezených v Územním plánu má využití 

ploch biocenter jako prvků ÚSES přednost před ostatními plochami s rozdílným 

způsobem využití. V případě překryvu ploch biocenter a ploch záměrů nadmístního 

významu pro veřejnou infrastrukturu je využití ploch záměrů nadmístního významu 

pro veřejnou infrastrukturu nadřazeno způsobu využití ploch vymezených v Územním 

plánu, přičemž realizací záměru změn v území nemá dojít k podstatnému zhoršení 

podmínek ochrany přírody a krajiny v biocentrech.   

• Biokoridory: 

zachování průchodnosti, umožnění migrace všech organismů mezi biocentry. 

Připouští se zde širší možnosti využití, nevadí ani souběžné vedení biokoridorů s 

účelovými komunikacemi, rekreačními trasami a pod. V návaznosti na ustanovení  

§ 18, odst. 5, zákona č. 283/2006 sb., ve znění pozdějších předpisů, je v plochách 

biokoridorů ve volné krajině (v nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a 

zastavěné území) vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro 

zemědělství, těžbu nerostů a dále technická opatření a stavby pro účely rekreace a 

cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, ekologická a informační centra) – včetně 

staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí, včetně oplocení a dále všech staveb a 



37 
 

 
 

zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi. Jako podmíněně přípustné lze 

realizovat pouze nezbytně nutné liniové stavby dopravní a technické infrastruktury 

místního významu, křížící biokoridor v co nejkratším a pokud možno kolmém směru, 

vodohospodářská zařízení, stavby na vodních tocích, stavby malých vodních nádrží, 

ČOV a pod., a to za splnění podmínky nejmenšího zásahu a narušení funkčnosti 

biokoridoru a uzpůsobení stavby tak, aby nevytvářela migrační bariéru pro 

organismy. Nepřípustné jsou jakékoli změny, kterými by mohlo dojít k narušení 

funkce biokoridoru, k narušení přirozené druhové skladby bioty odpovídající trvalým 

stanovištním podmínkám, intenzívní hospodaření, rušivé činnosti, pobytová rekreace 

a pod., které jsou v rozporu s hlavní funkcí biokoridoru. V případě překryvu ploch 

biokoridorů a ploch s rozdílným způsobem využití vymezených v Územním plánu je 

realizace změn v území podmíněna vzájemnou koordinací podmínek využití 

překrývajících se ploch tak, aby nedošlo ke zhoršení podmínek ochrany přírody a 

krajiny v biokoridorech. V případě překryvu ploch biokoridorů a ploch záměrů 

nadmístního významu pro veřejnou infrastrukturu je využití ploch záměrů 

nadmístního významu pro veřejnou infrastrukturu nadřazeno způsobu využití ploch 

vymezených v Územním plánu, přičemž realizací záměru změn v území nemá dojít k 

podstatnému zhoršení podmínek ochrany přírody a krajiny v biokoridorech.   

 

1.e)3.   Prostupnost krajiny 

  

(1) Územním plánem se nezhorší prostupnost krajiny.  

(2) Na vymezených plochách dopravní infrastruktury a na veřejných prostranstvích bude 

umožněn přístup bez omezení. 

(2) Vymezené plochy technické infrastruktury, dopravní infrastruktury – silniční dopravy 

a veřejná prostranství budou umožňovat napojení na navazující komunikační systém v území. 

(3) Na zastavěné území a na vymezené zastavitelné plochy navazují bloky veřejně 

přístupné zeleně v okolí sídel. 

(4) Migrační osy pro organizmy budou zachovány respektováním segmentů ÚSES v 

krajině. 

 

 

 



38 
 

 
 

1.e)4.   Protierozní opatření 

 

1.e)4.1. Opatření k ochraně proti větrné erozi 

 

(1) Jako opatření proti větrné erozi stanovuje Územní plán následující podmínky: 

• Dodržení členění na plochy s rozdílným způsobem využití dle Územního plánu. 

• Respektování prvků ÚSES. 

• Zachování a umožnění případného doplňování porostů s funkcí větrolamů v krajině. 

 

1.e)4.2. Opatření k ochraně proti vodní erozi 

 

(1) Jako opatření proti vodní erozi stanovuje Územní plán následující podmínky: 

• Dodržení členění na plochy s rozdílným způsobem využití dle Územního plánu. 

• Respektování prvků ÚSES. 

• Trvalé zatravnění pásů podél vodotečí – v území přirozeného rozlivu vodních toků – s 

přihlédnutím k místním podmínkám, v souladu s podmínkami využití ploch 

stanovenými v kapitole 1.f). 

• Zachování volného manipulačního pruhu podél vodotečí – s šířkou od břehové hrany 

v souladu s platnou legislativou (např. se zákonem č. 254/2001 Sb., v platném znění). 

 

1.e)5.   Ochrana před povodněmi 

 

(1) Územní plán přebírá a vymezuje záplavové území Q100 vodního toku Polečnice 

(Kájovský potok). 

(2) V záplavovém území se Územním plánem nevymezují zastavitelné plochy. 

(3)  V  plochách zastavěného území, které jsou součástí vyhlášeného záplavového území, 

jsou nové stavby, změny dokončených staveb a změny v účelu užívání staveb, změny v jejich 

provozním zařízení, ve způsobu výroby, změny spočívající v podstatném rozšíření, výškovém 

a prostorovém uspořádání staveb, možné pouze za předpokladu, že nedojde ke zhoršení 

průběhu povodně oproti současnému stavu, a tím i ke zvýšení rizika škod na zdraví a majetku. 



39 
 

 
 

(3) Územní plán nestanovuje žádná  protipovodňová opatření.  

 

1.e)6. Rekreace 

 

(1) Rekreace je chápána jako nedílná součást polyfunkčního využití krajiny.  

(2) Vymezují se Plochy rekreace – zahrady, chatové a zahrádkářské osady. Ty jsou 

součástí  území ve formě  ploch se stávajícím způsobem využití. Zastavitelné Plochy rekreace 

– zahrady, chatové a zahrádkářské osady Územní plán nevymezuje.  

(3) Pozemky staveb pro rodinnou rekreaci mohou být i součástí dalších ploch s rozdílným 

způsobem využití, v souladu s jejich charakterem a s  podmínkami využití ploch stanovenými 

v kapitole 1.f).  

(4) Rekreačně – odpočinková funkce, sportovně – relaxační a volnočasové aktivity mohou 

být v území zajišťovány i na plochách vymezených pro Občanské vybavení – tělovýchovu a 

sport, na Plochách veřejných prostranství a Plochách vodních a vodohospodářských. 

(5) V Územním plánu jsou vyznačeny stávající značené cykloturistické trasy, i Územním 

plánem navržené lokální cyklistické trasy (sloužící zejména polodenní rekreaci obyvatel) – 

viz grafickou část. 

 

1.e)7.  Dobývání ložisek nerostných surovin 

 

(1) Územní plán nevymezuje plochy těžby nerostů ani plochy pro technické zajištění 

těžby nerostných surovin – nad případnou těžbou převažují zájmy ochrany přírody. 

(2) Respektována a v grafické části Územního plánu vyznačena jsou: 

• chráněná ložisková území nerostných surovin (CHLÚ 21220000 Černá v Pošumaví – 

stavební kámen, vápenec; CHLÚ 32180000 Šebanov –  stavební kámen, vápenec) 

• ložisko vyhrazených nerostů ID 3213800 Hořice na Šumavě – Muckov (kámen pro 

hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu, vápenec) 

• prognózní zdroj nerostných surovin ID 9009001 Černá v Pošumaví – Mokrá (grafit) 

• poddolované území ID 1541 Černá v Pošumaví (grafit) 

• poddolované území ID 1597 Šebanov (grafit) 

• poddolované území ID 1614 Šebanov – Tatry 1 (grafit) 

• poddolované území ID 4926 Šebanov – Tatry 2 (grafit) 



40 
 

 
 

• poddolované území ID 1572 hořice na Šumavě (grafit). 

 

1.f) Stanovení podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití 

 

(1) Řešené území je Územním plánem členěno na plochy s rozdílným způsobem využití 

ve smyslu vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném 

znění. Touto vyhláškou jsou stanoveny podmínky využití ploch (§§ 4 -19). 

(2) Územním plánem je vyloučeno umísťování některých staveb, zařízení a jiných 

opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, 

v plochách a koridorech ÚSES (viz kap. 1.e), oddíl 1.e)2., odst. (4)) a dále staveb a zařízení 

s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi mimo zastavěné území a zastavitelné plochy. 

(3) S ohledem na specifické podmínky a charakter řešeného území jsou plochy s 

rozdílným způsobem využití dále  podrobněji členěny: 

 

PLOCHY BYDLENÍ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb pro bydlení 

 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb pro rodinnou rekreaci 

• pozemky veřejných prostranství 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• pozemky dalších staveb a zařízení, nesnižují-li (např. hlukem, prachem nebo 

organolepticky) kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše a jsou 

slučitelné s bydlením 



41 
 

 
 

• chráněná zástavba bude v konkrétních případech, v území s předpokládanými imisemi 

hluku překračujícími hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor, případně 

pro chráněný prostor staveb, možná pouze za podmínky zajištění ochrany před hlukem 

na úroveň požadovanou příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády 

č.272/2011 Sb.   

• pozemky staveb občanského vybavení, s výjimkou pozemků pro budovy obchodního 

prodeje o výměře větší než 1000 m2 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu.  

 

Nepřípustné využití: 

• pozemky dalších staveb a zařízení, které (např. hlukem, prachem nebo organolepticky) 

snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše a/nebo nejsou slučitelné 

s bydlením  

• veškeré činnosti a stavby, které svým provozem a technickým zařízením překračují 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor 

staveb, stanovené příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády č. 

272/2011 Sb. 

• samostatné pozemky staveb pro rodinnou rekreaci 

• parkovací a odstavná stání nákladních vozidel, traktorů a pracovních strojů  

• fotovoltaické elektrárny na samostatných pozemcích, umísťované na terénu 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na střechách nacházejících se na území MPZ 

Hořice na Šumavě 

• větrné elektrárny 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• podlažnost bytových domů:  

• v plochách mimo území Městské památkové zóny (dále též jen MPZ) Hořice na 

Šumavě, při splnění podmínky zachování maximálně stávající výškové hladiny 

zástavby v příslušné lokalitě a zabránění vzniku nežádoucích nových stavebních 

dominant: 



42 
 

 
 

- stávající, nebo maximálně 3 nadzemní podlaží (NP), případně 3 NP +  

podkroví,  nebo 3 NP + ustupující 4. NP, možnost podsklepení a využití 

podkroví 

• v plochách nacházejících se v MPZ Hořice na Šumavě, při splnění podmínky 

nenarušení charakteristických panoramat zástavby, dálkových pohledů a zabránění 

vzniku nežádoucích nových stavebních dominant: 

- stávající, nebo přizpůsobená stávající výškové hladině zástavby v lokalitě  

• podlažnost rodinných domů:  

stávající, nebo maximálně 2 NP, případně 1 NP + P, nebo 1 NP + ustupující 2. NP, 

možnost podsklepení a využití podkroví 

• podlažnost staveb pro rodinnou rekreaci: 

stávající, nebo maximálně 1 NP, případně 1 NP + P, možnost podsklepení a využití 

podkroví 

• jako lokálně nepůvodní, cizorodé, jsou nepřípustné: 

jehlanové střechy a střechy valbové s délkou hlavního střešního hřebenu menší než 

3,0m 

• výměra stavebních pozemků rodinných domů izolovaných, lokalizovaných ve 

vymezených zastavitelných plochách:  

minimálně 600 m2 

• zastavitelnost pozemků rodinných domů izolovaných, lokalizovaných ve vymezených 

zastavitelných plochách, stavbami rodinných domů:  

maximálně 30 % 

• způsob zástavby ploch bude respektovat vymezená veřejná prostranství, ochranná 

pásma a veřejně prospěšné stavby 

• vzdálenost nově umísťovaných staveb od okraje pozemků určených  k plnění funkcí 

lesa:  

minimálně 25 m 

• v konkrétních případech, v území s předpokládanými imisemi hluku překračujícími 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor, případně pro chráněný prostor 

staveb, musí způsob zástavby ploch umožňovat realizaci případných protihlukových 

opatření  

• respektována budou ustanovení kapitoly 1.e) Územního plánu 

• pro plochy nacházející se v MPZ Hořice na Šumavě platí dále: 



43 
 

 
 

-   stavby a zařízení musí respektovat a zhodnocovat urbanistickou skladbu sídla, 

hmotové uspořádání zástavby, historické horizonty 

-  nebudou vytvářeny nové stavební dominanty ani úpravy, které by měnily 

tradiční prostorové vztahy v MPZ 

-    preferovány jsou tradiční stavební formy, materiálové řešení a architektonické 

tvarosloví – případné nové stavby nemají tvořit kontrast ke stávající stavební 

substanci, ale harmonicky jí doplňovat 

-  v ploše HOŘICE NA ŠUMAVĚ F1 je možná výstavba pouze jednoho domu, 

který bude respektovat charakter původní zástavby. 

 

PLOCHY REKREACE – ZAHRADY, CHATOVÉ A ZAHRÁDKÁŘSKÉ OSADY 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb pro rodinnou rekreaci 

 

Přípustné využití: 

• pozemky veřejných prostranství 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• pozemky dalších staveb a zařízení, které souvisejí a jsou slučitelné s rekreací – např. 

veřejná prostranství, pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu, občanské 

vybavení, dětská hřiště, přírodní koupaliště, rekreační louky, stavby, zařízení a plochy 

pro zahrádkářskou činnost a pod., které nesnižují kvalitu prostředí ve vymezené ploše 

a jsou slučitelné s rekreačními aktivitami 

• chráněná zástavba je v prostorech s předpokládanými imisemi hluku překračujícími 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor 

staveb možná pouze za podmínky zajištění ochrany před hlukem na úroveň 

požadovanou příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády č. 272/2011 Sb. 



44 
 

 
 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu 

 

Nepřípustné využití: 

• stavby a zařízení, které svým provozem a technickým zařízením snižují kvalitu 

prostředí ve vymezené ploše a/nebo jsou neslučitelné s rekreačními aktivitami 

• veškeré činnosti a stavby, které svým provozem a technickým zařízením překračují 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor 

staveb, stanovené příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády č. 

272/2011 Sb. 

• v plochách mimo zastavěné území: stavby pro rodinnou rekreaci a další stavby, 

zařízení a výrobky plnící funkci staveb, umožňující pobytovou rekreaci (např. t.zv. 

mobilheimy a pod.) a stavby a zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi  

• parkovací a odstavná stání nákladních vozidel, traktorů a pracovních strojů  

• fotovoltaické elektrárny umísťované na terénu 

• větrné elektrárny 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• podlažnost staveb:  

stávající, nebo maximálně 1 NP, případně 1 NP + P, možnost podsklepení a využití 

podkroví 

• jako lokálně nepůvodní jsou nepřípustné jehlanové střechy a střechy valbové s délkou 

hlavního střešního hřebenu menší než 3,0 m 

• vzdálenost nově umísťovaných staveb od okraje pozemků určených k plnění funkcí 

lesa:  

minimálně 25 m 

• způsob zástavby ploch bude respektovat vymezená veřejná prostranství, ochranná 

pásma a veřejně prospěšné stavby 

• charakter a objemy umísťovaných staveb a zařízení nesmí zásadním způsobem 

narušovat krajinný ráz, měřítko krajiny a pohledové vnímání v kontextu se stávající 

stavební strukturou, v maximální možné míře má být zohledněn stávající terénní reliéf 

území a výšková hadina stávající zástavby. 

 



45 
 

 
 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb a zařízení občanského vybavení pro vzdělávání a výchovu, sociální 

služby, péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu 

obyvatelstva 

 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb a zařízení pro obchodní prodej, ubytování, stravování, tělovýchovu a 

sport, výrobní a nevýrobní služby a skladování 

• pozemky veřejných prostranství  

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

• stávající stavby pro bydlení 

• v zastavitelné ploše MÝTINA A1 pouze stavba turistické rozhledny 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• pozemky staveb pro bydlení, souvisejí-li s hlavním nebo přípustným využitím  

• chráněná zástavba je v prostorech s předpokládanými imisemi hluku překračujícími 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor 

staveb možná pouze za podmínky zajištění ochrany před hlukem na úroveň 

požadovanou příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády č. 272/2011 Sb. 

 

Nepřípustné využití: 

• samostatné pozemky staveb pro rodinnou rekreaci 

• v zastavitelné ploše MÝTINA A1 vše, kromě turistické rozhledny 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na terénu 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na střechách nacházejících se na území MPZ 

Hořice na Šumavě 

• větrné elektrárny  



46 
 

 
 

• veškeré činnosti a stavby, které vyvolávají negativní vlivy za hranicí svých pozemků 

ve vztahu k chráněné zástavbě a/nebo svým provozem a technickým zařízením 

překračují hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný 

venkovní prostor staveb, stanovené příslušnými právními předpisy, např. nařízením 

vlády č. 272/2011 Sb. 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• způsob zástavby ploch bude respektovat vymezená veřejná prostranství, ochranná 

pásma a veřejně prospěšné stavby 

• v konkrétních případech, v území s předpokládanými imisemi hluku překračujícími 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor, případně pro chráněný prostor 

staveb, musí způsob zástavby ploch umožňovat realizaci případných protihlukových 

opatření  

• vzdálenost nově umísťovaných staveb od okraje pozemků určených k plnění funkcí 

lesa:  

minimálně 25 m – toto neplatí pro zastavitelnou plochu U SVATÉ ANNY A1, kde 

bude minimální vzdálenost případné nově umísťované výstavby od okraje pozemků 

určených  k plnění funkcí lesa stanovena individuálně     

• respektována budou ustanovení kapitoly 1.e) Územního plánu 

• charakter a objemy umísťovaných staveb nesmí zásadním způsobem narušovat 

krajinný ráz, měřítko krajiny a pohledové vnímání v kontextu se stávající stavební 

strukturou, v maximální možné míře má být zohledněn stávající terénní reliéf území a 

výšková hadina stávající zástavby 

• pro plochy nacházející se v MPZ Hořice na Šumavě platí dále: 

-   stavby a zařízení musí respektovat a zhodnocovat urbanistickou skladbu sídla, 

hmotové uspořádání zástavby, historické horizonty 

-     nebudou vytvářeny nové stavební dominanty ani úpravy, které by měnily tradiční   

prostorové vztahy v MPZ 

-   preferovány jsou tradiční stavební formy, materiálové řešení a architektonické 

tvarosloví – případné nové stavby nemají tvořit kontrast ke stávající stavební 

substanci, ale harmonicky jí doplňovat 

 

 

 



47 
 

 
 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ – TĚLOVÝCHOVA  A SPORT 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb a zařízení pro tělovýchovu a sport 

 

Přípustné  využití: 

• pozemky staveb a zařízení pro oddech, volnočasové aktivity, turistický ruch, služby, 

stravování a přechodné ubytování 

• pozemky veřejných prostranství 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu  

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• pozemky staveb pro bydlení, souvisí-li s hlavním nebo přípustným využitím  

• chráněná zástavba je v prostorech s předpokládanými imisemi hluku překračujícími 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor 

staveb možná pouze za podmínky zajištění ochrany před hlukem na úroveň 

požadovanou příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády č. 272/2011 Sb. 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 

Nepřípustné využití: 

• samostatné pozemky staveb pro rodinnou rekreaci 

• stavby a zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi umísťované mimo 

zastavěné území a zastavitelné plochy 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na terénu 

• větrné elektrárny  

• veškeré činnosti a stavby, které svým provozem a technickým zařízením překračují 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor 



48 
 

 
 

staveb, stanovené příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády č. 

272/2011 Sb. 

• v segmentech ÚSES (viz kap. 1.e), oddíl 1.e)2., odst. (4)) ve volné krajině (v 

nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a zastavěné území) umísťování 

staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická 

opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí, 

včetně oplocení 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• nesmí zásadním způsobem narušovat krajinný ráz, měřítko krajiny a pohledové 

vnímání v kontextu se stávající stavební strukturou, v maximální možné míře má být 

zohledněn stávající terénní reliéf území a výšková hadina stávající zástavby 

• vzdálenost nově umísťovaných staveb od okraje pozemků určených  k plnění funkcí 

lesa: minimálně 25 m 

• respektována budou ustanovení kapitoly 1.e) Územního plánu. 

 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky jednotlivých druhů veřejných prostranství, zřizované nebo užívané ve 

veřejném zájmu 

 

Přípustné využití: 

• návsi, ulice, místní, obslužné a účelové komunikace, chodníky, hlavní pěší trasy a 

stezky, pozemky náspů, zářezů, opěrných zdí, dopravního vybavení (zastávky, 

odstavná stání pro autobusy, odstavné a parkovací plochy a pod.), tržiště, veřejná 

zeleň, dětská hřiště, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy 

sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• vodoteče a vodní plochy 

 



49 
 

 
 

Podmíněně přípustné využití: 

• změna využití pozemků na jiný druh veřejného prostranství, za splnění všech 

podmínek vyplývajících z příslušných právních předpisů 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

• využití zastavitelné plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ E1 je možné pouze nedojde-li 

k ohrožení, oslabení stabilizační funkce, poškození nebo narušení obnovy vyhlášeného 

významného krajinného prvku Alej stromů – cesta k Pašijím v Hořicích na Šumavě 

 

Nepřípustné využití: 

• veškeré činnosti a stavby, které vyvolávají negativní vlivy za hranicí svých pozemků 

ve vztahu k chráněné zástavbě a svým provozem a technickým zařízením překračují 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor 

staveb, stanovené příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády č. 

272/2011 Sb. 

• v segmentech ÚSES (viz kap. 1.e), oddíl 1.e)2., odst. (4)) ve volné krajině (v 

nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a zastavěné území) umísťování 

staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická 

opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí, 

včetně oplocení 

• stavby a zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi umísťované mimo 

zastavěné území a zastavitelné plochy 

• parkovací a odstavná stání nákladních vozidel, traktorů a pracovních strojů  

• fotovoltaické elektrárny umísťované na terénu 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na střechách nacházejících se na území MPZ 

Hořice na Šumavě 

• větrné elektrárny. 

 

 

 

 

 



50 
 

 
 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb pro bydlení a občanské vybavení situované v historickém jádru sídla 

Hořice na Šumavě 

 

Přípustné využití: 

• stávající pozemky staveb pro rodinnou rekreaci 

• pozemky veřejných prostranství 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• pozemky dalších staveb a zařízení (např. pro nerušící výrobu a služby), které svým 

provozováním a technickým zařízením nenarušují (např. hlukem, prachem nebo 

organolepticky) užívání staveb a zařízení ve svém okolí, nesnižují kvalitu prostředí 

souvisejícího území a svým charakterem a kapacitou nezvyšují nadměrně dopravní 

zátěž v území 

• chráněná zástavba bude v konkrétních případech, v území s předpokládanými imisemi 

hluku překračujícími hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor, případně 

pro chráněný prostor staveb, možná pouze za podmínky zajištění ochrany před hlukem 

na úroveň požadovanou příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády 

č.272/2011 Sb. 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu 

 

Nepřípustné využití: 

• veškeré činnosti, stavby a zařízení, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení 

v této ploše a/nebo nejsou slučitelné s hlavním, přípustným nebo podmíněně 



51 
 

 
 

přípustným využitím (např. těžba, hutnictví, chemie, těžké strojírenství, asanační 

služby, zemědělství a pod.) 

• nové samostatné pozemky staveb pro rodinnou rekreaci 

• fotovoltaické elektrárny na samostatných pozemcích, umisťované na terénu 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na střechách nacházejících se na území MPZ 

Hořice na Šumavě 

• větrné elektrárny 

  

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• podlažnost staveb:  

stávající, nebo přizpůsobená stávající výškové hladině zástavby v lokalitě, při splnění 

podmínky nenarušení charakteristických panoramat zástavby, dálkových pohledů a 

zabránění vzniku nežádoucích nových stavebních dominant 

• jako lokálně nepůvodní, cizorodé, jsou nepřípustné jehlanové střechy a střechy 

valbové s délkou hlavního střešního hřebenu menší než 3,0 m 

• způsob zástavby ploch bude respektovat vymezená veřejná prostranství, ochranná 

pásma a veřejně prospěšné stavby 

• nová výstavba má přednostně zaplňovat stavební proluky a prostory po demolici 

dožilých objektů 

• případné nové stavby a zařízení musí být situovány v dostatečných odstupech od 

stávajících objektů kolem náměstí, nesmí dojít k setření stopy historické parcelace a 

k zastavění pozemků zahrad bezprostředně navazujících na stávající objekty lemující 

prostor náměstí – novostavby budov se nebudou umísťovat na pozemcích p.č. 3, 9, 10, 

13, 14, 17/2, 18, 20, 21/1, 23/3, 39, 40, 43, 45/1, 48, 49/1, 54/1, 1770, 68/1, 70, 93, 

94/1, 96, 101, 108, 109/1, 124, 134/1, 134/2, vše v kat. území Hořice na Šumavě  

• stavby a zařízení musí respektovat a zhodnocovat urbanistickou skladbu sídla, 

hmotové uspořádání zástavby, historické horizonty 

• nebudou vytvářeny nové stavební dominanty ani úpravy, které by měnily tradiční 

prostorové vztahy v MPZ Hořice na Šumavě 

• preferovány jsou tradiční stavební formy, materiálové řešení a architektonické 

tvarosloví – případné nové stavby nemají tvořit kontrast ke stávající stavební 

substanci, ale harmonicky jí doplňovat 



52 
 

 
 

• v konkrétních případech, v území s předpokládanými imisemi hluku překračujícími 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor, případně pro chráněný prostor 

staveb, musí způsob zástavby ploch umožňovat realizaci případných protihlukových 

opatření  

• respektována budou ustanovení kapitoly 1.e) Územního plánu 

 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ – ÚZEMÍ MALÝCH SÍDEL 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb pro bydlení a občanské vybavení, situované v podmínkách 

venkovských sídel s historicky daným urbanistickým půdorysem a v prostředí 

s typickým krajinným rázem 

 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb pro rodinnou rekreaci 

• pozemky veřejných prostranství 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• pozemky dalších staveb a zařízení (např. pro nerušící výrobu a služby), které svým 

provozováním a technickým zařízením nenarušují (např. hlukem, prachem nebo 

organolepticky) užívání staveb a zařízení ve svém okolí, nesnižují kvalitu prostředí 

souvisejícího území a svým charakterem a kapacitou nezvyšují nadměrně dopravní 

zátěž v území 

• chráněná zástavba bude v konkrétních případech, v území s předpokládanými imisemi 

hluku překračujícími hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor, případně 

pro chráněný venkovní prostor staveb, možná pouze za podmínky zajištění ochrany 

před hlukem na úroveň požadovanou příslušnými právními předpisy, např. nařízením 

vlády č. 272/2011 Sb. 



53 
 

 
 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 

Nepřípustné využití: 

• stavby bytových domů v zastavitelných plochách ŠEBANOV B1, C1, HAMERSKÉ 

TATRY A1, U VOJSLAV A1, ZÁHLINÍ A1, A2, U VELFLŮ A1, A2, MÝTO 

A1,B1  

• veškeré činnosti, stavby a zařízení, které snižují kvalitu prostředí v ploše a v 

souvisejícím území a/nebo nejsou slučitelné s hlavním, přípustným nebo podmíněně 

přípustným využitím (např. těžba, hutnictví, chemie, těžké strojírenství, asanační 

služby a pod.) 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na terénu 

• větrné elektrárny 

• veškeré činnosti a stavby, které svým provozem a technickým zařízením překračují 

hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor 

staveb, stanovené příslušnými právními předpisy, např. nařízením vlády č. 

272/2011 Sb.  

• veškeré činnosti, stavby a zařízení, které vyvolávají negativní vlivy za hranicí svých 

pozemků ve vztahu k chráněné zástavbě a svým provozem a technickým zařízením 

překračují hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný 

venkovní prostor staveb, stanovené příslušnými právními předpisy, např. nařízením 

vlády č. 272/2011 Sb. 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu:  

• podlažnost staveb pro bydlení:  

stávající, nebo maximálně 2 NP, případně 2 NP + P, nebo 2 NP + ustupující 3. NP, 

možnost podsklepení a využití podkroví 

• podlažnost staveb pro rodinnou rekreaci: 

stávající, nebo maximálně 1 NP, případně 1 NP + P, možnost podsklepení a využití 

podkroví 

• jako lokálně nepůvodní, cizorodé, jsou nepřípustné jehlanové střechy a střechy 

valbové s délkou hlavního střešního hřebenu menší než 3,0 m 



54 
 

 
 

• výměra stavebních pozemků rodinných domů izolovaných, lokalizovaných ve 

vymezených zastavitelných plochách:  

minimálně 900 m2 

• zastavitelnost pozemků rodinných domů izolovaných, lokalizovaných ve vymezených 

zastavitelných plochách, stavbami rodinných domů:  

maximálně 30 % 

• vzdálenost nově umísťovaných staveb od okraje pozemků určených  k plnění funkcí 

lesa:  

minimálně 25 m 

• charakter a objemy umísťovaných staveb nesmí zásadním způsobem narušovat 

krajinný ráz, měřítko krajiny a pohledové vnímání v kontextu se stávající stavební 

substancí, v maximální možné míře má být zohledněn stávající terénní reliéf území a 

výšková hadina stávající zástavby 

• nebudou vytvářeny nové stavební dominanty ani úpravy, které by výrazně měnily 

tradiční prostorové vztahy a pohledové vnímání v souvislosti s kulturními památkami 

a typickým krajinným rázem  

• způsob zástavby ploch bude respektovat vymezená veřejná prostranství, ochranná 

pásma a veřejně prospěšné stavby. 

 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – SILNIČNÍ DOPRAVA – SILNICE I.  

a III. TŘÍDY 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb a zařízení pozemních komunikací 

 

Přípustné využití: 

• silniční pozemky silnic I. a III. třídy včetně jejich součástí a příslušenství (např. náspy, 

zářezy, krajnice, chodníky, opěrné zdi, mosty, propustky, přeložky vodních ploch a 

toků, doprovodná a ochranná zeleň, pozemky staveb dopravních zařízení a dopravního 

vybavení – autobusové zastávky, terminály, odstavná stání pro autobusy a nákladní 

automobily, hromadné a řadové garáže, odstavné a parkovací plochy, čerpací stanice 

pohonných hmot, autoopravárenská zařízení a pod.) 

• pozemky veřejných prostranství 



55 
 

 
 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 

Nepřípustné využití: 

• činnosti, stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, přípustným nebo podmíněně 

přípustným využitím a/nebo jsou s ním v rozporu (např. bydlení, přechodné ubytování 

nebo rekreace, stavby a zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi). 

 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – SILNIČNÍ DOPRAVA – DOPRAVNÍ 

ZAŘÍZENÍ, PARKOVIŠTĚ, GARÁŽE 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb a zařízení pozemních komunikací 

 

Přípustné využití: 

• čerpací stanice pohonných hmot, autoopravárenská zařízení, pozemky hromadných a 

řadových garáží, odstavné, parkovací a manipulační plochy, autobusová nádraží, 

terminály, zastávky, odstavná stání pro autobusy, chodníky, náspy, zářezy, opěrné zdi, 

doprovodná a ochranná zeleň a pod.    

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky veřejných prostranství 

• vodoteče a vodní plochy 

• na pozemku p.č. 1735 k.ú. Šebanov pouze plochy pro motorovou dopravu v klidu 

(parkovací a manipulační plochy určené zejména pro návštěvníky turistické rozhledny 

uvažované v zastavitelné ploše MÝTINA A1)  

 

Podmíněně přípustné využití: 

• pozemky pro občanské vybavení a výrobu a skladování, není-li jejich umístění 

v rozporu s hlavním nebo přípustným využitím a s požadavky na kvalitu prostředí 

 



56 
 

 
 

Nepřípustné využití: 

• činnosti, stavby a zařízení, které jsou v rozporu s hlavním, přípustným nebo 

podmíněně přípustným využitím (např. bydlení, přechodné ubytování, rekreace a pod.) 

• větrné elektrárny 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na terénu  

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• forma navrhovaných stavebních objektů bude respektovat měřítko a výškovou hladinu 

stávající zástavby. 

 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – DRÁŽNÍ DOPRAVA 

 

Hlavní využití : 

• pozemky staveb a zařízení železniční dráhy 

 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb a zařízení drážního tělesa, náspů, zářezů, opěrných zdí, mostů, 

kolejišť, vleček, doprovodné zeleně 

• pozemky staveb a zařízení pro drážní dopravu (např. nádraží, stanice, zastávky, 

nástupiště a přístupové cesty, provozní budovy, depa, opravny, vozovny, překladiště, 

správní budovy a pod.) 

• stávající stavby pro bydlení, občanské vybavení, výrobu a skladování 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu 

• pozemky veřejných prostranství 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• nové pozemky pro občanské vybavení a výrobu a skladování, pouze souvisejí-li s 

hlavním nebo přípustným využitím a umístění není v rozporu s hlavním a/nebo 

přípustným využitím a s požadavky na kvalitu prostředí 



57 
 

 
 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 

Nepřípustné využití: 

• činnosti, stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, přípustným nebo podmíněně 

přípustným využitím a/nebo jsou s ním v rozporu (například rekreace nebo 

zemědělství, stavby a zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi umísťované 

mimo zastavěné území a zastavitelné plochy) 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• forma navrhovaných stavebních objektů bude respektovat měřítko a výškovou hladinu 

stávající zástavby. 

 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

 

Hlavní využití: 

• pozemky inženýrských sítí, staveb a vedení místního významu a s nimi souvisejících 

zařízení technického vybavení 

 

Přípustné využití: 

• vodovody a vodohospodářské objekty, vodojemy, kanalizace a kanalizační objekty, 

čistírny odpadních vod, stavby a zařízení pro nakládání s odpady, trafostanice, 

energetická vedení, komunikační sítě a objekty, elektronická komunikační zařízení a 

objekty, produktovody a objekty na nich 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• stávající způsob využití ploch, není-li v rozporu s hlavním nebo přípustným využitím 

• pozemky staveb a zařízení dopravní infrastruktury místního významu, případně 

pozemky veřejných prostranství, není-li jejich umístění v rozporu s hlavním nebo 

přípustným využitím 

• pozemky staveb pro výrobu  a skladování, není-li jejich umístění v rozporu s hlavním 

nebo přípustným využitím 



58 
 

 
 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu, není-li jejich umístění v rozporu 

s hlavním nebo přípustným využitím 

 

Nepřípustné využití: 

• činnosti, stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, přípustným nebo podmíněně 

přípustným využitím a/nebo jsou s ním v rozporu (např. bydlení, přechodné ubytování 

nebo rekreace, stavby a zařízení s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi 

umísťované mimo zastavěné území a zastavitelné plochy) 

• větrné elektrárny 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na střechách nacházejících se na území MPZ 

Hořice na Šumavě 

• fotovoltaické elektrárny umísťované na terénu v území MPZ Hořice na Šumavě 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• forma navrhovaných stavebních objektů bude respektovat měřítko a výškovou hladinu 

stávající zástavby. 

 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY – ZÁMĚR MEZINÁRODNÍHO A 

REPUBLIKOVÉHO VÝZNAMU V OBLASTI ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM Ep10 – 

PROPOJENÍ TRANZITNÍCH PLYNOVODŮ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky vedení plynovodu, který je propojením tranzitních plynovodů, a s ním 

souvisejících zařízení technického vybavení 

 

Přípustné využití: 

• doprovodná zeleň 

• stavby a přeložky související s vedením plynovodu, který je propojením tranzitních 

plynovodů  

 

Podmíněně přípustné využití: 

• stávající způsob využití ploch, není-li v rozporu s hlavním nebo přípustným využitím 



59 
 

 
 

• pozemky staveb a zařízení dopravní a technické infrastruktury místního významu a 

pozemky veřejných prostranství, pouze bude-li prokázáno, že nedojde k zamezení 

nebo podstatnému ztížení vybudování záměru dle hlavního využití 

• v případě překryvu ploch mezinárodního a republikového významu v oblasti 

zásobování plynem Ep10, ploch nadmístního významu v oblasti zásobování plynem 

Ep12 a ploch nadmístního významu v oblasti elektroenergetiky Ee13, koordinovat 

řešení záměrů tak, aby realizace žádného z nich nebyla znemožněna nebo podstatně 

ztížena  

• v případě překryvu ploch mezinárodního a republikového významu v oblasti 

zásobování plynem Ep10 a památkově, přírodně a krajinářsky cenných území, která 

jsou předmětem ochrany, koordinovat řešení záměru s podmínkami ochrany 

stanovenými pro tato cenná území  

 

Nepřípustné využití: 

• vše ostatní, než je uvedeno jako hlavní, přípustné nebo podmíněně přípustné využití. 

 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY – ZÁMĚR NADMÍSTNÍHO 

VÝZNAMU V OBLASTI ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM Ep12 – VTL PLYNOVOD KÁJOV 

– HOŘICE NA ŠUMAVĚ – ČERNÁ V POŠUMAVÍ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky vedení VTL plynovodu a s ním souvisejících zařízení technického vybavení 

 

Přípustné využití: 

• doprovodná zeleň 

• stavby a přeložky související s vedením VTL plynovodu Kájov – Hořice na Šumavě – 

Černá v Pošumaví  

 

Podmíněně přípustné využití: 

• stávající způsob využití ploch, není-li v rozporu s hlavním nebo přípustným využitím 



60 
 

 
 

• pozemky staveb a zařízení dopravní a technické infrastruktury místního významu a 

pozemky veřejných prostranství, pouze bude-li prokázáno, že nedojde k zamezení 

nebo podstatnému ztížení vybudování záměru dle hlavního využití 

• v případě překryvu ploch nadmístního významu v oblasti zásobování plynem Ep12, 

ploch mezinárodního a republikového významu v oblasti zásobování plynem Ep10 a 

ploch nadmístního významu v oblasti elektroenergetiky Ee13, koordinovat řešení 

záměrů tak, aby realizace žádného z nich nebyla znemožněna nebo podstatně ztížena  

• v případě překryvu ploch mezinárodního a republikového významu v oblasti 

zásobování plynem a památkově, přírodně a krajinářsky cenných území, která jsou 

předmětem ochrany, koordinovat řešení záměru s podmínkami ochrany stanovenými 

pro tato cenná území  

 

Nepřípustné využití: 

• vše ostatní, než je uvedeno. 

 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY – ZÁMĚR NADMÍSTNÍHO 

VÝZNAMU V OBLASTI ELEKTROENERGETIKY Ee13 – VEDENÍ VVN 110 kV 

VĚTŘNÍ – HORNÍ  PLANÁ, VČETNĚ ELEKTRICKÉ STANICE 110/22 kV 

 

Hlavní využití: 

• pozemky vedení velmi vysokého napětí 110 kV Větřní – Horní Planá, včetně 

elektrické stanice 110/22 kV, a s ním souvisejících zařízení technického vybavení 

 

Přípustné využití: 

• doprovodná zeleň 

• stavby a přeložky související s vedením velmi vysokého napětí 110 kV Větřní – Horní  

Planá, včetně elektrické stanice 110/22 kV 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• stávající způsob využití ploch, není-li v rozporu s hlavním nebo přípustným využitím 

• pozemky staveb a zařízení dopravní a technické infrastruktury místního významu a 

pozemky veřejných prostranství, pouze bude-li prokázáno, že nedojde k zamezení 

nebo podstatnému ztížení vybudování záměru dle hlavního využití 



61 
 

 
 

• v případě překryvu ploch nadmístního významu v oblasti elektroenergetiky – vedení 

velmi vysokého napětí VVN 110 kV, ploch mezinárodního a republikového významu 

v oblasti zásobování plynem Ep10 a ploch nadmístního významu v oblasti zásobování 

plynem Ep12, koordinovat řešení záměrů tak, aby realizace žádného z nich nebyla 

znemožněna nebo podstatně ztížena  

• v případě překryvu ploch nadmístního významu v oblasti elektroenergetiky – vedení 

velmi vysokého napětí VVN 110 kV a památkově, přírodně a krajinářsky cenných 

území, která jsou předmětem ochrany, koordinovat řešení záměru s podmínkami 

ochrany stanovenými pro tato cenná území  

 

Nepřípustné využití: 

• vše ostatní, než je uvedeno 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• nové vedení velmi vysokého napětí VVN 110 kV má být v maximální možné míře 

přimknuto ke stávajícímu elektrickému vzdušnému vedení tak, aby řešení bylo co 

nejvíce ohleduplné ke krajinnému rázu. 

 

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ  

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb a zařízení pro výrobu, služby a skladování 

 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb a zařízení průmyslové výroby strojírenské, chemické, 

elektroenergetické, elektrotechnické, zpracovatelský průmysl, stavební výroba, 

obchodní prodej, provozy pro správu a údržbu nemovitostí, skladové a logistické 

areály, stravování, administrativní a personální zázemí 

• pozemky zemědělských staveb a zařízení 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky veřejných prostranství 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu 



62 
 

 
 

• stávající stavby pro bydlení 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• kapacitně dostačující přístupy 

• zástavba bude v konkrétních případech, kdy hlučnost prokazatelně překročí limity 

hluku stanovené nařízením vlády č. 272/2011 Sb. pro chráněný venkovní prostor, 

případně pro chráněný venkovní prostor staveb, realizována pouze za podmínky 

zajištění ochrany před hlukem na úroveň požadovanou nařízením vlády č. 

272/2011 Sb. 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 

Nepřípustné využití: 

• větrné elektrárny 

• stavby pro bydlení a pro rodinnou rekreaci 

• stavby pro přechodné ubytování  

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• způsob zástavby ploch bude respektovat vymezená ochranná pásma a veřejně 

prospěšné stavby 

• vzdálenost staveb trvalého charakteru od okraje lesního pozemku: minimálně 25 m. 

 

PLOCHY SMÍŠENÉ VÝROBNÍ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky staveb a zařízení pro výrobu a skladování, občanské vybavení a dopravní a 

technickou infrastrukturu místního významu 

 

 

 

 



63 
 

 
 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb a zařízení výroby průmyslové, zemědělské, stavební, obchodní 

prodej, provozy pro správu a údržbu nemovitostí, skladové areály, stravování, 

administrativní a personální zázemí 

• pozemky veřejných prostranství 

• pozemky a stavby pro motorovou dopravu v klidu 

• stávající stavby pro bydlení 

• sídelní zeleň 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• nové stavby pro bydlení pouze souvisejí-li s hlavním nebo přípustným využitím a 

jejich umístění není v rozporu s požadavky na kvalitu bydlení a v rozporu s hlavním 

nebo přípustným využitím 

• stavby pro rodinnou rekreaci pouze souvisejí-li s hlavním nebo přípustným využitím a 

jejich umístění není v rozporu s požadavky na kvalitu bydlení a v rozporu s hlavním 

nebo přípustným využitím 

• stavby pro přechodné ubytování pouze souvisejí-li s hlavním nebo přípustným 

využitím a jejich umístění není v rozporu s požadavky na kvalitu prostředí 

• zástavba bude v konkrétních případech, kdy hlučnost prokazatelně překročí limity 

hluku stanovené nařízením vlády č. 272/2011 Sb. pro chráněný venkovní prostor, 

případně pro chráněný venkovní prostor staveb, realizována pouze za podmínky 

zajištění ochrany před hlukem na úroveň požadovanou nařízením vlády č. 

272/2011 Sb. 

 

Nepřípustné využití: 

• výrobní odvětví a skladování, které vyvolávají negativní vlivy za hranicí svých 

pozemků ve vztahu k chráněné zástavbě a svým provozem a technickým zařízením 

překračují hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný 

venkovní prostor staveb, stanovené příslušnými právními předpisy, např. nařízením 

vlády č. 272/2011 Sb. 

• větrné elektrárny 

 



64 
 

 
 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• způsob zástavby ploch bude respektovat vymezená ochranná pásma a veřejně 

prospěšné stavby 

• charakter a objemy umisťovaných staveb nesmí zásadním způsobem narušovat 

krajinný ráz, měřítko krajiny a pohledové vnímání v kontextu se stávající stavební 

strukturou. 

 

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky určené pro převažující 

vodohospodářské využití 

 

Přípustné využití: 

• rybníky, přírodní a umělé vodní nádrže a koryta, močály, mokřady, bažiny, 

vodohospodářské stavby, protipovodňové stavby a úpravy a pod. 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky veřejných prostranství 

• sídelní a krajinná zeleň 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• pozemky hrází, jezů, kanálů, náhonů a pod., souvisejí-li přímo s hlavním nebo 

přípustným využitím 

• pozemky staveb a zařízení pro rybářství a pod., souvisejí-li s hospodářskou činností 

dle hlavního nebo přípustného využití  

• stavby rekreačních přístavů, mol, skluzavek a pod., souvisejí-li s rekreačními 

aktivitami v rámci hlavního nebo přípustného využití 

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 

 

 



65 
 

 
 

Nepřípustné využití: 

• v segmentech ÚSES (viz kap. 1.e), oddíl 1.e)2., odst. (4)) ve volné krajině (v 

nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a zastavěné území) umísťování 

staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická 

opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí, 

včetně oplocení 

• stavby s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi umísťované mimo zastavěné území 

a zastavitelné plochy. 

 

PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky zemědělského půdního fondu 

 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, údržbu krajiny, myslivost  

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky přirozených a přírodě blízkých ekosystémů (např. ve formě mezí, remízků, 

doprovodné zeleně, zelených pásů a pod.) 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• změna využití pozemků na ornou půdu, trvalé travní porosty, plochy lesní, plochy 

přírodní, plochy smíšené nezastavěného území, plochy veřejných prostranství, 

vodoteče a vodní plochy – za splnění všech podmínek vyplývajících z příslušných 

právních předpisů 

• včelíny bez příslušenství – nepřekročí-li jejich zastavěná plocha 15 m2  

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 

 



66 
 

 
 

Nepřípustné využití: 

• v segmentech ÚSES (viz kap. 1.e), oddíl 1.e)2., odst. (4)) ve volné krajině (v 

nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a zastavěné území) umísťování 

staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická 

opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí, 

včetně oplocení 

• stavby s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi umísťované mimo zastavěné území 

a zastavitelné plochy 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• podlažnost staveb: 

maximálně 1 NP. 

 

PLOCHY LESNÍ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky určené k plnění funkcí lesa 

 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství a myslivosti 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• vodoteče a vodní plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

• změna využití pozemků na plochy zemědělské, plochy přírodní, vodoteče a vodní 

plochy, pozemky veřejných prostranství – za splnění všech podmínek vyplývajících z 

příslušných právních předpisů 

• včelíny bez příslušenství – nepřekročí-li jejich zastavěná plocha 15 m2  

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 



67 
 

 
 

Nepřípustné využití: 

• v segmentech ÚSES (viz kap. 1.e), oddíl 1.e)2., odst. (4)) ve volné krajině (v 

nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a zastavěné území) umísťování 

staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická 

opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí 

včetně oplocení 

• stavby s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi mimo zastavěné území a 

zastavitelné plochy 

 

PLOCHY PŘÍRODNÍ  

 

Hlavní využití: 

• pozemky ploch pro zajištění podmínek pro ochranu přírody a krajiny – se stávajícím 

způsobem využití, nové využití pouze v případě, že zajišťuje přirozenou druhovou 

skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním  podmínkám 

 

Přípustné využití: 

• změny, kterými nedojde k narušení přirozené druhové skladby bioty odpovídající 

trvalým stanovištním  podmínkám, k narušení přírodní funkce ploch a ke zhoršení 

podmínek pro ochranu přírody a krajiny  

 

Podmíněně přípustné využití: 

• liniové stavby dopravní a technické infrastruktury místního významu – zásah musí být 

vždy minimalizován, funkčnost ploch přírodních  nesmí být narušena 

• v případě překryvu ploch přírodních a dalších ploch a koridorů vymezených 

v Územním plánu je realizace změn v území podmíněna vzájemnou koordinací 

podmínek využití překrývajících se ploch tak, aby realizací záměrů změn v území 

nedošlo ke zhoršení podmínek ochrany přírody a krajiny na plochách přírodních   

 

 

 

 



68 
 

 
 

Nepřípustné využití: 

• jakékoli změny, kterými by mohlo dojít k narušení přirozené druhové skladby bioty 

odpovídající trvalým stanovištním podmínkám, k narušení přírodní funkce a ke 

zhoršení podmínek pro ochranu přírody a krajiny 

• změny kultury s vyšším stupněm ekologické stability za kultury s nižším stupněm   

• rušivé činnosti, umísťování staveb, odvodňování pozemků, nepovolené pozemkové 

úpravy, nepovolená těžba nerostných surovin a pod., mimo využití hlavní, přípustné a 

podmíněně přípustné 

• v segmentech ÚSES (viz kap. 1.e), oddíl 1.e)2., odst. (4)) ve volné krajině (v 

nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a zastavěné území) umísťování 

staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická 

opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí, 

včetně oplocení 

• stavby s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi umísťované mimo zastavěné území 

a zastavitelné plochy. 

 

PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 

Hlavní využití: 

• pozemky určené k plnění funkcí lesa, pozemky zemědělského půdního fondu a ostatní 

plochy, bez rozlišení převažujícího způsobu využití 

 

Přípustné využití: 

• pozemky staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, lesnictví, údržbu krajiny a 

myslivost 

• pozemky vodních ploch a koryt vodních toků, pozemky přirozených a přírodě 

blízkých ekosystémů 

• pozemky dopravní infrastruktury místního významu 

• pozemky technické infrastruktury místního významu 

• pozemky veřejných prostranství 

 

 



69 
 

 
 

Podmíněně přípustné využití: 

• změna využití pozemků na jiný způsob využití nezastavěného území – za splnění 

všech podmínek vyplývajících z příslušných právních předpisů 

• včelíny bez příslušenství – nepřekročí-li jejich zastavěná plocha 15 m2  

• využití ploch, nalézajících se v segmentech ÚSES, je možné pouze v souladu 

s ustanoveními dle kapitoly 1.e), oddíl 1.e)2. Územního plánu  

 

Nepřípustné využití: 

• v segmentech ÚSES (viz kap. 1.e), oddíl 1.e)2., odst. (4)) ve volné krajině (v 

nezastavěném území, tj. mimo zastavitelné plochy a zastavěné území) umísťování 

staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická 

opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí 

včetně oplocení 

• stavby s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi umísťované mimo zastavěné území 

a zastavitelné plochy 

 

Prostorové uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

• podlažnost staveb: 

maximálně 1 NP. 

 

1.g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 

opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 

práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

 

(1) Veřejně prospěšnou stavbou je stavba pro veřejnou infrastrukturu nebo stavba určená k 

rozvoji nebo ochraně území obce, kraje nebo státu, vymezená ve vydané územně plánovací  

dokumentaci. 

 

 

 



70 
 

 
 

1.g)1. Veřejně prospěšné stavby s možností vyvlastnění  

 

 

Číslo Popis Zdůvodnění 

1. Navrhovaná veřejná prostranství Plochy určené k obecnému užívání 

1.1. Navrhované veřejné prostranství – plochy 

pro záměr umístění pozemní komunikace 

včetně chodníku  a prostoru pro umístění 

inženýrských sítí 

Propojení zastavitelné plochy HOŘICE NA 

ŠUMAVĚ D1 severním směrem se silnicí    

3. třídy III/15913 – dopravní obsluha           

zastavitelné plochy HOŘICE NA    

ŠUMAVĚ D1 

2. Navrhované vodohospodářské sítě a 

vodohospodářské objekty  

Technická infrastruktura 

 

2.1. Navrhovaná kanalizace a kanalizační 

objekty 

Technická infrastruktura pro odkanalizování 

zastavitelné plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

A1  

2.2. Navrhovaná kanalizace a kanalizační 

objekty 

Technická infrastruktura pro odkanalizování 

zastavitelné plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ 

B1 

2.3. Navrhovaný vodovodní řad a  

vodohospodářské objekty na něm 

Technická infrastruktura pro zastavitelnou 

plochu HOŘICE NA ŠUMAVĚ A1 

2.4. Navrhovaný vodovodní řad a 

vodohospodářské objekty na něm 

Technická infrastruktura pro zastavitelné 

plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ C1, C2, C3 

2.5. Navrhovaný vodovodní řad a 

vodohospodářské objekty na něm 

Technická infrastruktura pro zastavitelnou 

plochu HOŘICE NA ŠUMAVĚ D1, 

zokruhování sítě 

2.6. Navrhovaný vodovodní řad a 

vodohospodářské objekty na něm 

Technická infrastruktura pro zastavitelné 

plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ D1, D2  

2.7. Navrhovaný vodovodní řad a 

vodohospodářské objekty na něm 

Technická infrastruktura pro zastavitelnou 

plochu HOŘICE NA ŠUMAVĚ E2  

2.8. Navrhovaný vodovodní řad a  Technická infrastruktura pro zastavitelnou 



71 
 

 
 

Číslo Popis Zdůvodnění 

vodohospodářské objekty na něm plochu SKLÁŘE A1 

2.9. Navrhovaný vodovodní řad a  

vodohospodářské objekty na něm 

Technická infrastruktura pro zastavitelnou 

plochu MÝTO B1 

3. Záměr nadmístního významu v oblasti 

elektroenergetiky Ee13 – vedení VVN 

110 kV Větřní – Horní  Planá, včetně 

elektrické stanice 110/22 kV 

Nadřazená technická infrastruktura.  

Veřejná technická infrastruktura nadmístního 

významu v oblasti elektroenergetiky 

4. Navrhované trafostanice vč. přívodního 

vedení 

Technická infrastruktura místního významu 

 

4.1. Navrhovaná trafostanice  T 17 včetně 

přívodního vedení VN 

Technická infrastruktura pro zastavitelné 

plochy HOŘICE na ŠUMAVĚ A1, A2, 

případně i ZÁHLINÍ A1, A2  

4.2. Navrhovaná trafostanice  T 18 včetně 

přívodního vedení VN 

Technická infrastruktura pro zastavitelnou 

plochu HOŘICE na ŠUMAVĚ D1  

4.3. Navrhovaná trafostanice  T 19 včetně 

přívodního vedení VN 

Technická infrastruktura pro zastavitelnou 

plochu HAMERSKÉ TATRY A1  

4.4. Navrhovaná trafostanice  T 20 včetně 

přívodního vedení VN 

Technická infrastruktura pro zastavitelnou 

plochu STĚŽEROV A1  

5. Záměr mezinárodního a republikového 

významu v oblasti zásobování plynem 

Ep10 – propojení tranzitních 

plynovodů 

Nadřazená technická infrastruktura.  

Veřejná technická infrastruktura 

mezinárodního a republikového významu 

v oblasti zásobování plynem 

6. Záměr nadmístního významu v oblasti 

zásobování plynem Ep12 – VTL 

plynovod Kájov – Hořice na Šumavě – 

Černá v Pošumaví 

Nadřazená technická infrastruktura.  

Veřejná technická infrastruktura nadmístního 

významu v oblasti zásobování plynem 

 

 



72 
 

 
 

1.g)2. Veřejně prospěšná opatření s možností vyvlastnění 

 

(1) Územní plán nevymezuje veřejně prospěšná opatření s možností vyvlastnění.  

 

1.g)3. Stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu 

 

(1) Územním plánem se respektují zájmová území ČR – Ministerstva obrany: 

• Ochranné pásmo radiolokačního prostředku RTH Třebotovice ČR – MO, uvnitř 

kterého se území obce Hořice na Šumavě nachází 

• ochranné pásmo nadzemního komunikačního vedení ČR – MO 

• vzdušný prostor pro létání v malých a přízemních  výškách  

• ochranné pásmo muničního skladu Hořičky. 

 (2) Pro uplatnění požadavků civilní ochrany – dle § 20 vyhlášky č. 380/2002 Sb. Je – v 

rozsahu předaných podkladů  –  stanoveno: 

• Ochrana území před povodněmi a zvláštní povodní: 

Obec Hořice na Šumavě je zařazena v Povodňovém plánu obce s rozšířenou 

působností Český Krumlov.  

Místa a prostory ohrožené přirozenou povodní:  

• vyhlášené záplavové území vodního toku Polečnice (Kájovský potok) 

•  nivní území a údolí kolem Čertice, Drahoslavického a Květušínského potoka. 

• Zóny havarijního plánování: 

Zóny havarijního plánování se v obci nezřizují. Z dalších mimořádných událostí 

vedených v Havarijním plánu Jihočeského kraje lze na teritoriu obce  předpokládat: 

• sněhové kalamity (v dopravě) 

• epidemie u lidí 

• epizootie u hospodářského zvířectva 

• lesní požáry. 

• Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události: 

• stálé úkryty – v obci nejsou. 



73 
 

 
 

• improvizované úkryty (IU) – jsou prostory uvedené v krizové dokumentaci 

obce (jsou to podzemní nebo i nadzemní prostory ve stavbách, určené k ukrytí 

obyvatelstva. Je vhodné, aby obvodové zdivo IU mělo co nejmenší počet oken 

a dveří s minimálním množstvím prací nutných pro úpravu. V rámci úprav je 

zabezpečován zejména přívod vzduchu, utěsnění, zesílení únosnosti stropních 

konstrukcí podpěrami, zvětšení zapuštění úkrytů násypy a provedení opatření 

k nouzovému opuštění úkrytu. Pro zajištění potřebného materiálu k budování 

improvizovaných úkrytů lze využít místní zdroje materiálu, automobilní a 

speciální techniku). 

• Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování: 

S hromadným ubytováním evakuovaných obyvatel z ostatních míst Jihočeského kraje 

není v obci  počítáno. Pro místní evakuaci využívat ubytovacích kapacit v obci či 

dočasné nouzové umístění do rodin. 

• Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoc: 

Se zřízením skladu či úložištěm materiálu civilní ochrany není na území obce 

počítáno. Pro vybrané kategorie obyvatelstva (např. dle vyhl. č.380/2002 Sb., § 17, k  

přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva) bude skladován  materiál  centrálně 

ve skladu hasičského záchranného sboru a v případě potřeby rozvezen a vydán. Péčí 

obecního úřadu bude v případě potřeby zřízeno a personálně naplněno zařízení civilní 

ochrany k výdeji prostředků individuální ochrany (PIO). Se zřízením humanitární 

základy není v obci počítáno. Materiální humanitární pomoc bude v případě potřeby 

poskytnuta s využitím přisunutého materiálu nebo materiálu poskytnutého místním 

obyvatelstvem nepostiženým mimořádnou událostí – z vlastní iniciativy, formou 

nabídek. 

• Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo současně zastavěná území a 

zastavitelná území obce: 

Na území obce se nenacházejí  nebezpečné látky. 

• Záchranné, likvidační a obnovovací práce pro odstranění nebo snížení škodlivých 

      účinků kontaminace vzniklých při mimořádné události: 

Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního 

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí ohrožující životy, zdraví, majetek nebo 

životní prostředí. Likvidačními a obnovovacími pracemi pak činnost k odstranění 

následků způsobených mimořádnou událostí. Záchranné a likvidační práce provádějí 



74 
 

 
 

složky integrovaného záchranného systému. V řešeném území lze po úpravách využít 

stavby pro tyto požadavky civilní ochrany: 

• dekontaminaci osob 

• dekontaminaci zvířat 

• dekontaminaci oděvů 

• dekontaminaci věcných prostředků a dekontaminační plochy.  

K ochraně osob před kontaminací nebezpečnými látkami, radioaktivním prachem, 

účinky pronikavé radiace látek skladovaných nebo přepravovaných na území obce 

budou využívány  přirozené ochranné vlastnosti staveb, budou prováděny úpravy proti 

pronikání kontaminantů do těchto staveb podle charakteru ohrožení, a to v rámci 

organizačních opatření. Ochrana osob bude prováděna především improvizovaným 

způsobem. Ochrana zvířat  bude  spočívat zejména v organizačních  opatřeních.  

• Ochrana před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území: 

Na území obce se nenacházejí nebezpečné látky. 

• Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií: 

Nouzové zásobování obyvatelstva vodou řešit v souladu s krizovým plánem ČEVAK 

Jč a.s. Nouzové zásobování elektrickou energií řešit v souladu s krizovým plánem  

E.ON a.s. 

(3)  Pro zajištění požární ochrany musí být při realizaci nových staveb zajištěny odpovídající 

zdroje požární vody a zabezpečena možnost dopravní obsluhy požární technikou dle 

příslušných předpisů.  

 

1.g)4. Plochy pro asanaci 

 

(1) Územním plánem se nevymezují. 

 

1.h) Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství pro které lze 

uplatnit předkupní právo 

 

(1) Územním plánem se nevymezují. 

 



75 
 

 
 

1.i) Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 

 

(1) Územním plánem se nestanovují. 

 

1.j. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího 

využití, včetně podmínek pro jeho prověření 

 

 (1) Územním plánem se nevymezují. 

 

1.k) Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 

dohodou o parcelaci 

 

(1) Územním plánem se nevymezují. 

 

1.l) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 

podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a 

přiměřené lhůty pro vložení dat v této studii do evidence územně plánovací 

činnosti 

 

1.l)1. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 

podmíněno zpracováním územní studie 

  

(1)  Prověření změn využití území územní studií se stanovuje pro zastavitelné plochy: 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ A1 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ D1 – pro tuto zastavitelnou plochu lze využít Územní 

studii Hořice na Šumavě – zastavitelná plocha D1, 1/I Hořice na Šumavě 

(pořízení 04/2015, č. zak. SP2015/10), která je (v podrobnosti příslušející 

územnímu plánu) do dokumentace Územního plánu zapracována 

• ŠEBNOV  A1. 



76 
 

 
 

1.l)2. Podmínky pro pořízení územní studie 

 

(1)  Územní studie dle článku 1.l)1. prověří zastavitelné plochy vymezené v Územním 

plánu pro rozdílné způsoby využití, posoudí a navrhne – v souladu s ustanoveními Územního 

plánu – v podrobnějším měřítku (zpravidla 1 : 1000, případně 1 : 500): 

• urbanistické uspořádání (širší vazby, zastavovací systém, parcelace, veřejná 

prostranství, komunikace, vstupy a vjezdy na pozemky a pod.), 

• vymezení a využití pozemků, 

• uspořádání veřejných prostranství,  

• plošné a prostorové uspořádání a architektonické řešení zástavby, 

• dopravu a koncepci technické infrastruktury (doprava motorová, doprava 

stacionární, doprava pěší, vodní hospodářství, zásobování teplem, zásobování 

elektrickou energií, veřejné osvětlení, shromažďování a likvidace odpadů a pod.), 

• etapizaci – v případech, kdy to bude účelné 

• v případě zastavitelné plochy ŠEBANOV A1 ochranu území před případnými 

imisemi hluku z dopravy překračujícími hygienické limity, včetně ploch pro 

případná protihluková opatření. 

(2) Územní studie může být pořízena pro každou ze zastavitelných ploch dle odstavce 

1.l)l. zvlášť.  

  

1.l)3. Lhůta pro vložení dat o územní studii do evidence územně plánovací činnosti 

 

(1) Pro územní studie dle článku 1.l)1. se stanovuje lhůta pro vložení dat do evidence 

územně plánovací činnosti: 

• do 8 roků od nabytí účinnosti tohoto Územního plánu. 

 

 

 

 

 



77 
 

 
 

1.m) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 

podmíněno vydáním regulačního plánu, zadání regulačního plánu v rozsahu 

podle přílohy č. 9, stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo 

na žádost, a u regulačního plánu z podnětu stanovení přiměřené lhůty pro jeho 

vydání 

  

(1) Územním plánem se nevymezují. 

 

1.n) Stanovení pořadí změn v území 

 

(1) Územním plánem se nestanovuje. 

 

1.o) Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může 

vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný 

architekt 

 

(1) Územním plánem se nevymezují. 

 

1.p) Údaje o počtu listů Územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické 

části 

  

(1) Územní plán obsahuje  77 stran textové části.  

(2) K Územnímu plánu je připojena grafická část, která obsahuje čtyři výkresy. 

 

 

 

 



78 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 
 

II. odůvodnění Územního plánu Hořice na Šumavě 

 

Obsah odůvodnění Územního plánu Hořice na Šumavě: 

1. TEXTOVÁ ČÁST 

1.a) Postup při pořízení územního plánu 

1.b) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací 

 vydanou krajem 

1.c) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území 

1.d) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování 

l.e) Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních 

předpisů 

1.f) Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů – soulad se stanovisky 

 dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení 

rozporů 

1.g) Zpráva o vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území 

1.h) Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona, včetně sdělení, jak 

bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledněno 

1.i) Vyhodnocení splnění požadavků zadání, popřípadě vyhodnocení souladu : 

1. se schváleným výběrem nejvhodnější varianty a podmínkami k její úpravě v případě 

postupu podle § 51 odst. 2 stavebního zákona, 

2. s pokyny pro zpracování návrhu územního plánu v případě postupu podle § 51 odst. 3 

stavebního zákona 

3. s pokyny k úpravě návrhu územního plánu v případě postupu podle § 54 odst. 3 

stavebního zákona 

4. s rozhodnutím o pořízení územního plánu nebo jeho změny a o jejím obsahu v případě 

postupu podle § 55 odst. 3 stavebního zákona  

1.j) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení 

1.k) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 



80 
 

 
 

 zastavitelných ploch 

1.l) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 

rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení 

1.m) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 

fond a  na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

1.n) Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 

 l.o) Vyhodnocení připomínek 

 

2. GRAFICKÁČÁST 

 05) Koordinační výkres      1 :  5 000 

 06) Výkres širších vztahů      1 : 50 000 

 07) Výkres předpokládaných záborů ZPF a PUPFL  1 :  5 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

 
 

1.a) Postup při pořízení Územního plánu 

 

Územní plán Hořice na Šumavě (dále též jen Územní plán) byl projednán v souladu 

s příslušnými ustanoveními stavebního zákona (§§ 22, 47 – 54 stavebního zákona, ve znění 

pozdějších předpisů), §§ 171 – 174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů. Obsah dokumentace je v souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o 

územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci způsobu evidence územně 

plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů. 

Řešené území Územního plánu  je vymezeno v grafické části této územně plánovací 

dokumentace. Předkládaný návrh Územního plánu je výsledkem procesu projednávání 

s Krajským úřadem Jihočeského kraje, dotčenými orgány, obcí, pro kterou se tento územní 

plán pořizoval, dotčenými obcemi, veřejností, správci sítí, ostatními orgány a organizacemi, 

kterých se řešení územního plánu dotýká. Reaguje tedy na stanoviska a připomínky   

z procesu projednávání.  

O pořízení Územního plánu  rozhodlo Zastupitelstvo městyse Hořice na Šumavě  dne         

17. prosince 2015, usnesením č. 10/4/2015. Důvodem pro pořízení tohoto Územního plánu  

byl požadavek na novou územně plánovací dokumentaci, která bude zpracovaná v souladu 

s novou legislativou, prověří možnost využití navržených ploch s rozdílným způsobem využití 

v Územním plánu obce Hořice na Šumavě, včetně změn, vymezení nových zastavitelných 

ploch na základě žádosti obce a vlastníků pozemků a tím vytvoření předpokladů pro 

uspokojování potřeb obyvatel, stabilizaci trvale bydlících obyvatel, za předpokladu 

nenarušení hodnot obce. Nový Územní plán byl zpracován v souladu  s nadřazenou územně 

plánovací dokumentací – APÚR České republiky a AZÚR Jihočeského kraje.                            

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 47 odst. 2 stavebního zákona ve svém 

stanovisku ze dne 17. 10. 2016 č.j. KUJCK 136540/2016/OZZL/2 k návrhu zadání uvedl, že 

nepožaduje zpracování vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí a vyloučil  

vliv na  evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast. Projednané zadání Územního plánu bylo 

schváleno Zastupitelstvem obce Hořice na Šumavě  dne 24. listopadu 2016, usnesením č. 

9/3/2016. 

Projektantem Územního plánu je SP Studio, s.r.o., Ing. arch. Jiří Rampas, 

autorizovaný architekt ČKA 02603. 

Společné jednání o návrhu Územního plánu, zpracovaného podle platných právních 

předpisů – stavební zákon a vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 



82 
 

 
 

územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti (vyhláška), ve 

znění pozdějších předpisů, s dotčenými orgány, krajským úřadem, sousedními obcemi, 

dotčenou obcí a ostatními účastníky jednání proběhlo v souladu s § 50 stavebního zákona dne           

22. června 2017 na Úřadu městyse Hořice na Šumavě. K návrhu Územního plánu bylo 

uplatněno nesouhlasné stanovisko dotčeného orgánu – Krajského úřadu Jihočeský kraj, 

odboru kultury a památkové péče, oddělení památkové péče ze dne 20.6.2017. Bylo svoláno 

dohodovací jednání, které se konalo dne 20.7.2017 a následně byla dokumentace návrhu 

Územního plánu upravena v souladu s výsledkem tohoto dohodovacího jednání. Další 

nesouhlasné stanovisko bylo uplatněno dotčeným orgánem – Městským úřadem Český 

Krumlov, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 8.8.2017. Dohodovací jednání se 

uskutečnilo dne 6.9.2017 a dokumentace návrhu Územního plánu byla upravena na základě 

výsledku tohoto jednání. Upravená dokumentace návrhu Územního plánu, spolu 

s vyhodnocením uplatněných stanovisek, byla zaslána krajskému úřadu s žádostí o stanovisko 

podle  § 50 odst. (7) stavebního zákona, který sdělil stanoviskem ze dne 1.9.2017, č.j. KUJCK 

103463/2017, že návrh dokumentace územního plánu obsahuje nedostatky z hlediska § 50 

odst. (7) stavebního zákona, není v rozporu s Politikou územního rozvoje ČR ve znění 

Aktualizace č. 1, je v rozporu se Zásadami územního rozvoje Jihočeského kraje v platném 

znění, konkrétně s požadavkem uvedeným v článku (58) písmene d, tedy požadavkem „při 

upřesňování ploch a zejména koridorů nadmístního významu, dbát na zajištění návaznosti na 

hranicích správních území obcí“. Po upozornění projektanta Územního plánu, že požadavek 

na zajištění návaznosti koridorů nadmístního významu na hranicích správních území obcí byl 

řádně naplněn, vydal Krajský úřad opravné stanovisko dne 13.9.2017, v němž konstatoval, 

že lze zahájit řízení o vydání Územního plánu Hořice na Šumavě podle § 52 stavebního 

zákona. 

Veřejné projednání podle § 52 stavebního zákona se uskutečnilo dne 16.11.2017 na 

Úřadu městyse Hořice na Šumavě. Oznámení o zahájení řízení o vydání územního plánu  

podle § 52 ve vazbě na ustanovení § 55 stavebního zákona a §§ 171 až 174 správního řádu 

bylo učiněno veřejnou vyhláškou ze dne 2.10.2017, zveřejněnou na úřední desce Úřadu 

městyse Hořice na Šumavě a na webových stránkách úřadu. V zákonné lhůtě 7 dnů ode dne 

veřejného projednání nebyly uplatněny  písemné připomínky ani námitky.  

  

 

 

 



83 
 

 
 

1.b) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem 

 

1.b) l. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje 

 

 Politika územního rozvoje České republiky 2008 (dále též jen PÚR ČR) byla 

schválena dne 20. července 2009 usnesením vlády ČR č. 929, Aktualizace č. 1 Politiky 

územního rozvoje České republiky (dále též jen APÚR) byla schválena usnesením vlády ČR 

č. 276 dne 15. dubna 2015. Vyhodnocuje se: 

• Soulad s republikovými prioritami územního plánování pro zajištění udržitelného 

rozvoje území: 

Územní plán v souladu s článkem (14) APÚR na základě zvolené urbanistické koncepce, 

stanovením ploch s rozdílným způsobem využití, podmínkami využití ploch, respektováním 

stávající sídelní struktury, ochranou přírodních, kulturních a civilizačních hodnot, citlivým 

stanovením možných změn v území (s přihlédnutím k ochraně nezastavěného území) přispívá 

k naplňování republikových priorit tak, aby krajina zůstala živým, v čase proměnným celkem 

– při zachování jejích stěžejních kulturních, přírodních a užitných hodnot. 

 V souladu s článkem (14a) APÚR minimalizací nových záborů ZPF zohledňuje 

Územní plán ochranu zemědělské půdy a ekologických funkcí krajiny. 

 V souladu s článkem (15) APÚR Územní plán stanovenou koncepcí rozvoje území 

obce Hořice na Šumavě, umožněním intenzifikace, regenerace a revitalizace zastavěného 

území a vymezením přiměřených rozvojových ploch předchází sociální segregaci negativně 

ovlivňující sociální soudržnost obyvatel. 

 V souladu s článkem (16) APÚR Územní plán opírá své řešení o spolupráci s 

obyvateli území a s jeho uživateli – zohledněny jsou oprávněné požadavky, směřující ke 

zvyšování kvality života a k hospodářskému rozvoji obce. Jednostranná hlediska či 

požadavky byly při řešení možných změn v území podřízeny komplexnímu pohledu na 

koncepci rozvoje území. 



84 
 

 
 

 V souladu s článkem (16a) APÚR Územní plán zohledňuje principy integrovaného 

rozvoje území. 

 V souladu s článkem (17) APÚR Územní plán vymezením množství ploch pro 

výrobní aktivity, pro rozvoj služeb a taktéž umožněním rozvoje turistického ruchu nabízí 

příležitosti pro vytváření pracovních míst, což napomáhá k odstraňování možných následků 

ekonomických změn. 

 V souladu s článkem (18) APÚR Územní plán poskytnutím přiměřených rozvojových 

možností pro venkovská sídla, osady a lokality ve správním území obce napomáhá k udržení 

a posílení polycentrického charakteru sídelní struktury. 

 Umožněním revitalizace a regenerace zastavěného území a dále pak stanovením 

podmínek využití ploch v zastavěném území s ohledem na polyfunkčnost jejich využití 

Územní plán naplňuje požadavek na hospodárné využití zastavěného území, na ochranu 

území nezastavěného, na minimalizaci fragmentace krajiny a negativních důsledků 

suburbanizace – v souladu s článkem (19) APÚR. 

 V souladu s článkem (20) APÚR jsou v Územním plánu záměry, které by mohly 

významnějším způsobem ovlivnit charakter krajiny, umístěny do co nejméně konfliktních 

lokalit, mimo chráněná území přírody a s ohledem na cílové charakteristiky krajiny. 

 V souladu s článkem (20a) APÚR jsou v Územním plánu vytvářeny podmínky pro 

zajištění migrační prostupnosti krajiny a pro zabránění vzájemného srůstání sídel. 

 V souladu s článkem (21) APÚR zachovává Územní plán ve svém řešení souvislé 

plochy veřejně přístupné zeleně na přechodu urbanizovaného prostoru sídel do volné krajiny, 

vytváří předpoklad propojení systému sídelní zeleně s těmito plochami a stanovenou koncepcí 

rozvoje brání vzájemnému propojování sídel a narušení prostupnosti krajiny. 

 V souladu s článkem (22) APÚR Územní plán vytváří podmínky pro rozvoj různých 

forem cestovního ruchu a turistiky (vymezením polyfunkčních ploch s rozdílným způsobem 

využití, ploch občanského vybavení, ploch dopravní infrastruktury), vymezeny jsou 

cykloturistické trasy a lokální cyklistické trasy pro (zejména) polodenní rekreační aktivity. 



85 
 

 
 

 V souladu s článkem (23) APÚR přispívá řešení Územního plánu k dosažení lepší 

dostupnosti území, ke zkvalitnění technické infrastruktury a k zachování prostupnosti krajiny 

– vymezením ploch dopravní infrastruktury a dále zakotvením záměru mezinárodního a 

republikového významu v oblasti zásobování plynem Ep10 – propojení tranzitních 

plynovodů, záměru nadmístního významu v oblasti zásobování plynem Ep12 – VTL 

plynovod Kájov – Hořice na Šumavě – Černá v Pošumaví a záměru nadmístního významu 

v oblasti elektroenergetiky Ee13 – vedení VVN 110 kV Větřní – Horní  Planá, včetně 

elektrické stanice 110/22 kV, do dokumentace.  

 V souladu s článkem (24) APÚR byly Územním plánem umožněné změny v území 

posuzovány v kontextu potřeby změn dopravní infrastruktury; v Územním plánu definované 

podmínky využití ploch odrážejí požadavky na ochranu a bezpečnost obyvatel a zlepšování 

ochrany před hlukem a emisemi. 

 V souladu s článkem (24a) byly Územním plánem vymezeny plochy pro novou 

zástavbu tak, aby byly minimalizovány vlivy výrobní činnosti na bydlení.  

 Územní plán nevymezil žádné zastavitelné plochy v oblastech předpokládaného 

rozlivu vodních toků. Stanovením podmínek využití ploch v nezastavěném území a členěním 

volné krajiny na jednotlivé druhy ploch s rozdílným způsobem využití vytváří Územní plán 

podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod. Tímto způsobem dosahuje Územní 

plán souladu s články (25) a (26) APÚR. 

 V souladu s článkem (27) APÚR vytváří Územní plán podmínky pro koordinované 

umísťování veřejné infrastruktury a její rozvoj – navrženo je doplnění sítí veřejné technické 

infrastruktury, dopravní infrastruktury a veřejná prostranství.  

 V souladu s článkem (28) jsou nároky, vyvolané změnami v území dle Územního 

plánu, posuzovány vždy v dlouhodobých souvislostech, při zohlednění cílového stavu dle 

návrhu Územního plánu. 

 Územní plán s respektem ke specifickým podmínkám a charakteru území Hořic na 

Šumavě řeší dopravní situaci v území, včetně vymezení ploch dopravní infrastruktury a ploch 

veřejných prostranství; umožněna je postupnost krajiny, vyznačeny jsou cykloturistické a 

lokální cyklistické trasy. Dochází tak k propojení ploch jednotlivých funkčních složek v 



86 
 

 
 

území dopravním systémem zahrnujícím různé druhy přepravy, a tím je dosahováno souladu s 

článkem (29) APÚR. 

 V souladu s článkem (30) APÚR koncipuje Územní plán zásobování vodou a likvidaci 

odpadních vod tak, aby byly splněny vysoké požadavky na kvalitu života, a to i do budoucna 

– rozšířena má být síť vodovodů pro veřejnou potřebu a stoková síť kanalizace.  

 Při zohlednění potřeb ochrany přírody, krajiny a kulturně – historického odkazu 

formuluje Územní plán podmínky pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů 

(fotovoltaické panely, větrné elektrárny) a tím dosahuje souladu s článkem (31) APÚR. 

 V souladu s článkem (32) APÚR Územní plán při vymezování ploch s rozdílným 

způsobem využití bere v potaz kvalitu zástavby v předmětných územích. V obci Hořice na 

Šumavě nejsou registrovány žádné sociálně vyloučené lokality.  

• Rozvojové oblasti a rozvojové osy: 

APÚR nevymezila na území obce Hořice na Šumavě žádnou rozvojovou oblast ani 

rozvojovou osu republikového významu.  

• Specifické oblasti: 

APÚR vymezila na území obce Hořice na Šumavě specifickou oblast republikového významu 

SOB1 Šumava, a to v rozsahu katastrálních území Cipín, Hořice na Šumavě, Mýto u Hořic na 

Šumavě, Šebanov, Skláře na Šumavě, Svíba, Žestov. Tato skutečnost byla při řešení 

Územního plánu zohledněna. 

• Koridory a plochy dopravní infrastruktury: 

APÚR nevymezila na území obce Hořice na Šumavě žádný koridor dopravní infrastruktury 

republikového významu. 

• Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů: 

Správní území obce Hořice na Šumavě je dotčeno koridorem mezinárodního a republikového 

významu v oblasti zásobování plynem Ep10 – Propojení tranzitních plynovodů, dle APÚR – 

koridor je zpřesněn, respektován  a v Územním plánu vyznačen. 



87 
 

 
 

• Další úkoly pro ministerstva, jiné ústřední správní úřady a pro územní plánování: 

Pro Územní plán nevyplývají z APÚR žádné další konkrétní úkoly. 

• Vztah rozvojových oblastí, rozvojových os a specifických oblastí: 

Z této kapitoly APÚR nevyplývají pro území obce Hořice na Šumavě žádné konkrétní 

požadavky. 

 

1.b) 2. Vyhodnocení souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 

 

 1. aktualizace zásad územního rozvoje Jihočeského kraje (dále též jen ZÚR) byla 

vydána zastupitelstvem Jihočeského kraje dne 18. 12. 2014 usnesením č. 396/2014/ZK-14. 

Účinnost nabyla  dne 6.1.2015. 2. a 3. aktualizace zásad územního rozvoje Jihočeského kraje 

nabyly účinnosti dne 6.1. 2016. Vyhodnocuje se soulad se ZÚR ve znění jejich pozdějších 

aktualizací (dále též jen AZÚR): 

 a) Priority územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území včetně 

 zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje: 

V souladu s prioritami stanovenými AZÚR pro zajištění příznivého ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ Územní plán prostřednictvím uspořádání území a stanovenými podmínkami 

využití ploch s rozdílným způsobem využití vytváří podmínky pro zachování a tvorbu 

rozmanité, esteticky vyvážené a ekologicky stabilní krajiny – respektovány jsou stanovené 

cílové charakteristiky lesopolního typu krajiny a zásady pro činnost a rozhodování o změnách 

v území. Zohledněna jsou zvláště chráněná území přírody a územní systém ekologické 

stability, stanovují se podmínky pro využití a činnost na takovýchto plochách, s cílem 

umožnění jejich co nejlepšího fungování a ochrany přírodních hodnot. Minimalizovány jsou 

neopodstatněné zábory zemědělského půdního fondu, nedochází k negativním zásahům do 

pozemků určených k plnění funkcí lesa. Vymezeny jsou v Územním plánu vodní plochy a 

toky, umožněno je i jejich nové zřizování v různých plochách s rozdílným způsobem využití, 

respektovány jsou vodní zdroje a jejich ochranná pásma, vytvořeny jsou předpoklady pro 

fungování vodních ekosystémů. Na ochranu území před potenciálními riziky přírodních 

katastrof Územní plán stanoví uspořádání ploch a podmínky využití ploch s rozdílným 



88 
 

 
 

způsobem využití se zřetelem k ochraně přírodně a krajinářsky cenných území, ke zvýšení 

retenční schopnosti krajiny, nevymezuje zastavitelné plochy v rizikových oblastech. Z důvodu 

ochrany ovzduší nebudou Územním plánem připuštěny činnosti zatěžující ovzduší emisemi 

nad stanovenou přípustnou míru. 

 V souladu s prioritami stanovenými v AZÚR pro zajištění HOSPODÁŘSKÉHO 

ROZVOJE Územní plán rozvojové plochy situuje do správního území obce Hořice na 

Šumavě s ohledem na polohu a charakter obce. Stanovenými podmínkami využití ploch v 

zastavěném území nedojde ke zhoršení možností jeho využití, je vytvořen předpoklad pro 

kultivaci, revitalizaci a regeneraci lokalit v zastavěném území. Aktivity cestovního ruchu, 

turistiky, sportu a rekreace jsou v Územním plánu podpořeny nejen vymezením ploch pro 

občanské vybavení a pro občanské vybavení – tělovýchova a sport, ale (ve formě přípustného 

nebo podmíněně přípustného využití ploch s rozdílným způsobem využití) i řady dalších 

stabilizovaných i rozvojových ploch umožňujících intenzivnější využití pro volnočasové 

aktivity, cestovní ruch a turistiku. V oblasti rekreačního využití krajiny Územní plán nabízí 

rozsáhlé bloky veřejně přístupné zeleně navazující na urbanizované prostory, cykloturistické 

trasy a plochy pro tělovýchovu a sport ve volné krajině – vždy však v souladu s charakterem 

území a s nároky na ochranu přírody a krajiny. Územním plánem jsou podporovány 

nízkoemisní a energeticky nenáročné technologie, umožněno je využívání lokálních surovin, 

k zemědělství a lesnictví je přistupováno jako k tradičním, územně stabilizovaným odvětvím, 

přičemž je umožněna i mimoprodukční funkce zemědělství (údržba krajiny). Doplněním 

technického vybavení území a dopravní infrastruktury přispívá Územní plán ke zlepšení a 

stabilizaci ekonomických aktivit na území obce.  

 Územní plán v souladu s prioritami AZÚR pro zajištění SOCIÁLNÍ SOUDRŽNOSTI 

obyvatel území vymezením množství rozvojových ploch, návrhem doplnění dopravní kostry a 

technické infrastruktury a posílením podpory zabezpečení kvalitního životního prostředí 

eliminuje nepříznivé vlivy v sociální oblasti. Zohledněna je existující struktura osídlení, 

respektována jsou drobná sídla a lokality polosamot v řešeném území, je vytvořen předpoklad 

jejich stabilizace a přiměřeného rozvoje; umožněna je obnova zaniklých součástí sídelní 

struktury, akcentovány jsou vzájemné vazby mezi sídly a také jejich vazba na vyšší sídelní 

jednotky. S ohledem na specifické podmínky a polohu území obce Hořice na Šumavě jsou 

vytvářeny předpoklady pro snižování nezaměstnanosti a zajištění sociální soudržnosti – 

zejména vymezením ploch výroby a skladování, ploch smíšených výrobních a ploch 



89 
 

 
 

smíšených obytných. Při vymezování nových zastavitelných ploch byla posuzována 

návaznost na zastavěné území (při respektování historicky utvářené sídelní struktury). Při 

posuzování záměrů provedení změn v území bylo vždy jednotlivě posuzováno hledisko 

vyloučení nekoncepčních forem využívání volné krajiny. Zachování typického charakteru 

sídel a originality krajinného rázu je v Územním plánu zakotveno v koncepci rozvoje území, 

v jeho jeho základní urbanistické koncepci a ve formulaci podmínek využití ploch s 

rozdílným způsobem využití. 

 b) Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v politice 

 územního rozvoje a vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území, 

 které svým významem přesahují území více obcí (nadmístní rozvojové oblasti a 

 nadmístní rozvojové osy) 

Obec Hořice na Šumavě neleží v žádné rozvojové oblasti republikového významu dle APÚR 

ani v rozvojové oblasti nadmístního významu, není ani součástí rozvojové osy republikového 

významu dle APÚR, ani rozvojové osy nadmístního významu. 

 c) Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v PÚR ČR a vymezení 

 dalších specifických oblastí nadmístního významu 

Na území obce Hořice na Šumavě vymezila APÚR specifickou oblast republikového 

významu SOB1 Šumava, která byla AZÚR zpřesněna (katastrální území Cipín, Hořice na 

Šumavě, Mýto u Hořic na Šumavě, Šebanov, Skláře na Šumavě, Svíba, Žestov). Tato 

skutečnost byla při řešení Územního plánu zohledněna – preferencí řešení směřujících 

k dosažení vyváženého vztahu mezi zájmem ochrany přírody  a rozvojem socioekonomických 

aktivit, volnočasového, turistického  a sportovně – rekreačního využití oblasti (pěší a 

cykloturistika, lyžování, cestovní ruch); vytvářením podmínek pro ochranu přírodně 

nejcennějších lokalit; podporou zlepšení dopravní infrastruktury a přístupnosti území.  

 

 

 



90 
 

 
 

 d) Zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR a vymezení ploch a 

koridorů nadmístního významu, ovlivňujících území více obcí, včetně ploch a 

koridorů veřejné infrastruktury, ÚSES a územních rezerv, u ploch územních rezerv 

stanovení využití, které má být prověřeno 

AZÚR neupřesnila na území obce Hořice na Šumavě žádnou rozvojovou plochu 

mezinárodního a republikového významu, žádnou rozvojovou plochu nadmístního významu, 

žádné plochy a koridory pro veřejnou dopravní infrastrukturu nadmístního významu.  

Jako upřesnění koridoru mezinárodního a republikového významu pro zásobování 

plynem, dle APÚR, vymezila AZÚR koridor pro záměr v oblasti zásobování plynem Ep10 – 

Propojení tranzitních plynovodů. Koridor je Územním plánem respektován, zpřesněn a 

vyznačen.  

Jako plochy a koridory pro veřejnou technickou infrastrukturu v oblasti 

elektroenergetiky vymezila AZÚR na území obce Hořice na Šumavě koridor nadmístního 

významu v oblasti elektroenergetiky Ee13 VVN 110 kV Větřní – Horní Planá, včetně 

elektrické stanice 110/22 kV, který je v Územním plánu zapracován a respektován, a dále 

koridor nadmístního významu v oblasti  zásobování plynem Ep12 – VTL plynovod Kájov – 

Hořice na Šumavě – Černá v Pošumaví. Také tento záměr je v Územním plánu respektován, 

zpřesněn a vyznačen.  

Plochy a koridory ÚSES vymezené AZÚR na území obce Hořice na Šumava 

(regionální biocentra RBC 595 Mýto u Hořic a RBC 596 Muckov, regionální biokoridor RBK 

46 Mýto – Muckov) jsou do Územního plánu převzaty a – v souladu se zásadami 

stanovenými v AZÚR – územně chráněny.  

AZÚR nebyly v obci Hořice na Šumavě vymezeny žádné územní rezervy. 

 e) Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a 

civilizačních hodnot území kraje 

Respektováním přírodních hodnot území a cílových charakteristik krajiny, podporou 

vyváženosti vztahu mezi zájmy ochrany přírody a krajiny a socioekonomickými aktivitami,   

způsobem vymezování ploch s rozdílným způsobem využití ve volné krajině s ohledem na 

posílení ekologické stability, navrhováním nových zastavitelných ploch přednostně v 

návaznosti na zastavěné území, mimo I. a II. třídu ochrany ZPF a mimo PUPFL, vytvářením 

předpokladů pro migrační prostupnost, retenční schopnost, protipovodňovou prevenci, 

ekologicky přijatelné rekreační využití území a propojení urbanizovaného a přírodního 



91 
 

 
 

prostředí, dosahuje Územní plán souladu se stanovenými podmínkami koncepce ochrany a 

rozvoje přírodních hodnot.  

V souladu se zásadami pro rozhodování o změnách v území dle AZÚR splňuje 

Územní plán stanovené podmínky koncepce ochrany a rozvoje kulturních hodnot – 

umožněním obnovy a údržby památkového fondu a jeho dalšího využití, vytvářením 

předpokladů pro ochranu a péči o kulturní památky, respektováním charakteru krajiny, včetně 

drobné krajinné architektury a originálních krajinných segmentů, podporou rozvoje 

přiměřených forem cestovního ruchu, vyloučením negativních vlivů změn v území na 

krajinný, urbanistický nebo architektonický ráz území a na typické panoramatické a dálkové 

pohledy.  

 V souladu se zásadami pro rozhodování o změnách v území dle AZÚR zohledňuje 

Územní plán stanovené podmínky koncepce ochrany a rozvoje civilizačních hodnot území – 

zakotvením klíčových tras, ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury, umožněním 

jejího rozvoje, vymezením ploch občanského vybavení a vytvořením předpokladů pro 

umísťování občanského vybavení i v dalších plochách s rozdílným způsobem využití, 

respektováním stávajících a návrhem nových ploch veřejných prostranství, vytvářením 

podmínek pro intenzifikaci, regeneraci a revitalizaci ploch zastavěného území prostřednictvím 

podmínek využití ploch, podporou rekreačního využití krajiny (v koexistenci s umožněním 

ekologicky přijatelných forem zemědělství a lesnictví), cestovního a turistického ruchu – a to  

situováním ploch pro občanské vybavení, rekreaci, tělovýchovu a sport, návrhem lokálních 

cyklistických tras, zohledněním existujících značených cykloturistických tras v řešení.   

 f) Stanovení cílových charakteristik krajin, včetně územních podmínek pro jejich 

 zachování nebo dosažení 

AZÚR na území obce Hořice na Šumavě vymezuje lesopolní typ krajiny. V souladu s tím 

Územní plán prostřednictvím stanovené koncepce uspořádání krajiny a podmínkami využití 

ploch usiluje o zachování charakteru tohoto krajinného typu, snaží se o zachování stávající 

rozmanitosti kulturní, historicky utvářené krajiny; uspořádáním ploch ve volné krajině a 

vymezením ploch vodních a vodohospodářských je podpořena retenční schopnost krajiny; 

rozvoj přijatelných forem turistiky a cestovního ruchu je považován za součást polyfunkčního 

využívání krajiny.   



92 
 

 
 

 g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 

 opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území, pro 

 které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

AZÚR vymezuje na území obce Hořice na Šumavě jako veřejně prospěšné stavby záměr 

mezinárodního a republikového významu v oblasti zásobování plynem Ep10 – Propojení 

tranzitních plynovodů, záměr nadmístního významu v oblasti zásobování plynem Ep12 – 

VTL plynovod Kájov – Hořice na Šumavě – Černá v Pošumaví a nadmístního významu 

v oblasti elektroenergetiky Ee13 VVN 110 kV Větřní – Horní Planá, včetně elektrické stanice 

110/22 kV. Plochy pro tyto záměry jsou v Územním plánu respektovány, případně i 

zpřesněny a vymezeny jako veřejně prospěšné stavby s možností vyvlastnění práv 

k pozemkům a stavbám. 

h) Stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení 

 v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím k podmínkám obnovy 

 a rozvoje sídelní struktury 

Územní plán v souladu s ustanoveními AZÚR zapracovává do dokumentace nadmístní plochy 

a koridory (záměry veřejné technické infrastruktury, segmenty ÚSES), promítá je do řešení, 

zpřesňuje a koordinuje s ohledem na jejich návaznost na rozhraní správních celků, na 

zachování kontinuity systémů a na zachování prostupnosti krajiny. Dále Územní plán 

umožňuje fungování turistické cyklodopravy (značené cykloturistické trasy), směřuje ke 

zvýšení retenční schopnosti krajiny, omezuje vznik nové zástavby v místech 

s předpokládaným rozlivem vodních ploch a toků (v záplavovém území nejsou vymezeny 

zastavitelné plochy), regulována je možnost vzniku fotovoltaických a větrných elektráren. 

i) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých se ukládá prověření změn jejich využití 

 územní studií  

AZÚR tyto plochy a koridory nevymezuje. 

 j) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu 

 orgány kraje podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití, včetně stanovení 

 zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost, a lhůty pro vydání 

 regulačního plánu z podnětu 

 



93 
 

 
 

 k) Zadání regulačního plánu v rozsahu dle přílohy č. 9 pro plochu nebo koridor 

 vymezený podle písmene j) 

 

Správního území Hořic na Šumavě se žádné z těchto ploch a koridorů,  vymezené v AZÚR, 

nedotýkají. 

 

 l) Stanovení pořadí změn v území (etapizace) 

 

Správního území Hořic na Šumavě se etapizace, vymezená v AZÚR, nedotýká. 

 

1.c) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území 

 

Hořice na Šumavě se nacházejí v prostředí zachovalého krajinného rámce na rozhraní 

Lipenska a Českokrumlovska. Jedná se o tradiční, kulturní zemědělskou krajinu lesopolního 

charakteru s historicky utvářenou strukturou osídlení a s relativně řídkou hustotou obyvatel.  

Sídlo Hořice na Šumavě leží na jedné z hlavních silničních i železničních dopravních 

tras, propojujících vnitrozemí, Českobudějovicko a Český Krumlov s oblastí Lipenského 

jezera a jihočeské části Šumavy. Z polohy Hořic na Šumavě se snaží Územní plán těžit a 

vytvořit turisticky atraktivní místo nejen pro krátkodobé zastavení projíždějících – pro jejich 

odpočinek, regeneraci a jako východisko dalších tras (plochy dopravní infrastruktury, využití 

kombinované přepravy – železniční/hromadná autobusová/individuální automobilová/ 

cyklistická, pěší) – ale i pro vícedenní pobyty a využití potenciálu obce s ohledem na 

atraktivitu okolní krajiny, obnovení divadelních a kulturních tradic a pod. Zároveň však 

nezůstávají stranou požadavky na zkvalitňování života trvalých obyvatel správního území 

obce a na zachování a přiměřený rozvoj všech funkčních složek, neboť pro polohu obce je 

charakteristická větší odloučenost od regionálních a nadregionálních center ve vnitrozemí ČR. 

Územní plán Hořice na Šumavě bere v úvahu širší územní vazby, jeho řešení je 

koordinováno s ohledem na širší vztahy a na řešení územně plánovací dokumentace 

sousedních obcí tak, aby nedocházelo ke střetům a nebyly negativně ovlivněny nadmístní 

systémy a vazby. Jedná se o návaznost: 

• stávajících koridorů spojových vedení a el. vedení VVN a VN, které jsou převzaty 

z územně analytických podkladů a vymezeny v grafické části 



94 
 

 
 

• záměru veřejné technické infrastruktury mezinárodního a republikového významu pro 

zásobování v oblasti zásobování plynem Ep10 – Propojení tranzitních plynovodů 

• záměru veřejné technické infrastruktury nadmístního významu v oblasti 

elektroenergetiky  Ee13 VVN 110 kV Větřní – Horní Planá, včetně elektrické stanice 

110/22 kV 

• záměru veřejné technické infrastruktury nadmístního významu v oblasti  zásobování 

plynem Ep12 – VTL plynovod Kájov – Hořice na Šumavě – Černá v Pošumaví 

• stávajících koridorů silnic 1. a 3. třídy 

• stávajících i navrhovaných cyklotras  

• územního systému ekologické stability všech úrovní (nově vzniklá obec Polná na 

Šumavě nemá dosud územně plánovací dokumentaci; v případě biocentra LBC 1 a 

biokoridorů LBK 2 a LBK 40, s logickým přesahem do území této obce, je 

v Územním plánu Hořice na Šumavě pokračování segmentů ÚSES naznačeno, 

vymezeny pak musejí být následně – v územně plánovací dokumentaci obce Polná na 

Šumavě)  

• limitů využití území, prostupujících správních území více obcí (chráněná území 

přírody, ochranná pásma a pod.). 

 

1.d) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování 

 

1.d)1. Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování 

 

 Územní plán v souladu s cíli územního plánování vytváří předpoklady pro výstavbu a 

pro udržitelný rozvoj území – usměrňuje změny v území, koordinuje a harmonizuje 

požadavky na zachování a zlepšení kvality životního prostředí, na ekonomické aktivity a na 

sociální potřeby. 



95 
 

 
 

 Stanovením způsobu využití území a jeho prostorového uspořádání s cílem dosažení 

obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, při zohlednění 

společenského a hospodářského potenciálu, zajišťuje Územní plán podmínky pro udržitelný 

rozvoj území.  

 S přihlédnutím k potenciálu rozvoje území obce Hořice na Šumavě jsou Územním 

plánem vymezeny zastavitelné plochy v proporcionálně příznivém rozsahu vzhledem k 

ochraně nezastavěného území, stanoveny jsou podmínky pro intenzifikaci, revitalizaci a 

regeneraci ploch zastavěného území – tak, aby byla chráněna krajina jako podstatná složka 

prostředí života obyvatel a základ jejich identity. Ve veřejném zájmu jsou chráněny přírodní, 

kulturní a civilizační hodnoty území, urbanistické, architektonické a archeologické dědictví. 

 Územní plán prostřednictvím stanovené koncepce rozvoje území obce a podmínek 

využití ploch s rozdílným způsobem využití upravuje umisťování staveb, zařízení a jiných 

opatření v nezastavěném území dle § 18, odst. (5) zákona č. 183/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. 

 V podmínkách využití ploch s rozdílným způsobem využití, v koncepci veřejné 

infrastruktury a v koncepci uspořádání krajiny Územní plán stanoví podmínky pro 

umísťování dopravní a technické infrastruktury. 

 

1.d)2. Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování 

 

 Na základě posouzení stavu území, jeho přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 

stanovil Územní plán koncepci rozvoje území obce Hořice na Šumavě a základní 

urbanistickou koncepci území – při zohlednění lokálních podmínek a hodnot území. Veškeré 

záměry změn v území byly pečlivě zváženy z hlediska jejich potřeby, veřejného zájmu na 

jejich provedení, případných přínosů, problémů a rizik. 

 Územní plán formulací koncepce rozvoje území, základní urbanistické koncepce, 

koncepce veřejné infrastruktury, koncepce uspořádání krajiny a definováním podmínek 



96 
 

 
 

využití ploch stanovil urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a 

prostorové uspořádání území a na jeho změny.  

 Při stanovení podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití zohlednil Územní 

plán stávající, specifický charakter území a jeho hodnoty ve vztahu ke změnám v území, dále 

byla též vzata v potaz dosavadní územně plánovací dokumentaci obce – hlavně  s ohledem na 

právní předvídatelnost a na kontinuitu územně plánovací činnosti v obci. 

Územní plán nevymezil žádnou zastavitelnou plochu v území s předpokládaným 

rizikem rozlivu vodních toků, respektovány jsou limity využití území – tak, aby se snížilo 

nebezpečí přírodních katastrof. 

 Stabilizací funkčních složek v území vytváří Územní plán podmínky pro odstraňování 

důsledků případných náhlých hospodářských změn. Bydlení je chápáno jako základní funkční 

složka a Územní plán proto stanoví podmínky pro obnovu a přiměřený rozvoj struktury 

osídlení a pro zkvalitnění bydlení. 

 Cíl hospodárného vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů na změny v území je v 

Územním plánu zohledněn nárokem na ekonomickou přijatelnost změn veřejné infrastruktury 

(přičemž ekonomická přijatelnost má být posuzována na základě porovnání předpokládané 

finanční náročnosti zřízení a provozování veřejné infrastruktury ve vztahu k celkové finanční 

náročnosti realizace příslušného záměru provedení změn v území). 

 Pro civilní ochranu obyvatelstva a pro ochranu území podle zvláštních předpisů jsou 

Územním plánem stanoveny potřebné podmínky, kompenzační opatření nebylo potřeba 

navrhovat. 

 Územní plán nevymezil plochy těžby nerostných surovin (respektuje však prognózní 

zdroj nerostných surovin, plochy poddolované, ochranu nerostného bohatství v chráněných 

ložiskových územích nerostných surovin a v ložisku vyhrazených nerostů) a tím reguluje 

rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů.  

 Do koncepce rozvoje území obce, základní urbanistické koncepce, koncepce 

uspořádání krajiny a do podmínek využití ploch byly v Územním plánu promítnuty poznatky 

z architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie a památkové péče. 



97 
 

 
 

 Dotčený orgán ve svém stanovisku nepožadoval posouzení vlivu Územního plánu na 

udržitelný rozvoj území, včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí, které tudíž nebylo 

prováděno. 

 

1.e) Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních 

předpisů 

 

 Návrh Územního plánu byl vypracován dle zákona č. 183/2006 Sb., o územím 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon),v platném znění (zákon č. 350 Sb., kterým  se 

mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, a některé související zákony) a v souladu s prováděcími předpisy 

k zákonu č. 183/2006 Sb., v platném znění. 

 Obsahová a formální stránka návrhu Územního plánu je uspořádána tak, aby byla  

v souladu s platným zněním zákona č. 183/2006 Sb., s vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně 

analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 

plánovací činnosti, v platném znění, a s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 

na využívání území, v platném znění. 

 V souladu s úvodními ustanoveními stavebního zákona Územní plán promítá do řešení 

cíle a úkoly územního plánování, využívány jsou základní pojmy, které jsou stavebním 

zákonem definovány, při projednávání Územního plánu jsou užívány postupy stanovené 

stavebním zákonem pro výkon veřejné správy v souvislosti s působností ve věcech územního 

plánování a pořizováním územně plánovací dokumentace orgány obce. 

 Řešení Územního plánu naplňuje cíle a úkoly územního plánování (soulad s cíli a 

úkoly územního plánování – viz kap. 1. d) tohoto odůvodnění). 

 Proces pořizování Územního plánu probíhal v souladu s obecnými ustanoveními a 

společnými postupy v územím plánování dle relevantních §§ HLAVY II a III stavebního 

zákona. 



98 
 

 
 

 O pořízení Územního plánu rozhodlo zastupitelstvo obce Hořice na Šumavě dle § 44 

stavebního zákona, zadání Územního plánu bylo vypracováno a projednáno dle § 47. Na 

základě schváleného zadání byl dle § 50 zpracován návrh Územního plánu pro společné 

jednání s dotčenými orgány, sousedními obcemi a krajským úřadem. V souladu s výsledky 

společného jednání bude návrh Územního plánu upraven. O upraveném a Krajským úřadem  

posouzeném návrhu Územního plánu bude vedeno řízení o územním plánu v souladu s § 52 

stavebního zákona, s následným vydáním Územního plánu dle § 54 stavebního zákona (vše – 

viz též kap. 1a) postup při pořízení územního plánu). 

 Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění, podrobnějším 

způsobem upravuje náležitosti obsahu  územního plánu (včetně náležitostí dokladů spojených 

s jeho pořizováním v části třetí, Hlava II, §§ 11 – 16. Obsah územního plánu je stanoven 

Přílohou č. 7 k vyhl. č. 500/2006 Sb. Územní plán Hořice na Šumavě je s vyhláškou č. 

500/2006 Sb., v platném znění, v obsahovém i formálním souladu. 

 Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném 

znění, stanoví obecné nároky při vymezování ploch a pozemků, při stanovování podmínek 

jejich využití a podmínek umisťování staveb na nich a rozhodování o změně stavby a o změně 

vlivu stavby na využití území. Pro územní plány platí ustanovení druhé části této vyhlášky. 

V Územním plánu byly vymezovány plochy na základě obecných požadavků dle § 3, plochy 

s rozdílným způsobem využití byly v Územním plánu definovány dle §§ 4 – 18, Územní plán 

tak dosahuje souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., v platném znění. 

 

1.f) Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů – soulad se 

stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě 

s výsledkem řešení rozporů 

  

 Právní rámec Územního plánu tvoří platná a účinná legislativa relevantní předmětu 

díla – zejména: zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění, nařízení 

vlády č. 272/2011 Sb. (ochrana před nadlimitním hlukem), vyhláška č. 380/2002 Sb., 

k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách 



99 
 

 
 

podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů 

(energetický zákon), v platném znění, a dále zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, v platném  

znění, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, v platném znění, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o 

změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové 

péči, v platném znění. 

 Na řešené území je Územním plánem pohlíženo jako na území s archeologickými 

nálezy, zohledněny jsou přírodní památky, památné stromy a nemovité kulturní památky, 

poddolovaná území a další. 

 Územní plán je zpracován v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů a se 

stanovisky dotčených orgánů, uplatněnými k návrhu Územního plánu v průběhu pořizování.  

 

1.h) Stanovisko krajského úřadu podle § 50, odst. 5 stavebního zákona, včetně sdělení, 

jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledněno 

  

 Nebylo zpracováno  vyhodnocení vlivu Územního plánu na udržitelný rozvoj území – 

stanovisko nebylo uplatněno. 

 

1.i) Vyhodnocení splnění požadavků zadání, popřípadě vyhodnocení souladu: 

1. se schváleným výběrem nejvhodnější varianty a podmínkami k její úpravě 

v případě postupu podle § 51 odst. 2 stavebního zákona, 

2. s pokyny po zpracování návrhu územního plánu v případě postupu podle 

§ 51 odst. 3 stavebního zákona, 

3. s pokyny k úpravě návrhu územního plánu v případě postupu podle § 54 

odst. 3 stavebního zákona, 

 



100 
 

 
 

4. s rozhodnutím o pořízení územního plánu nebo jeho změny a o jejím 

obsahu v případě postupu podle § 55 odst. 3 stavebního zákona 

 Návrh zadání Územního plánu byl vypracován Obecním úřadem Hořice na Šumavě, 

za technické pomoci projektanta a ve spolupráci s určeným členem zastupitelstva obce Hořice 

na Šumavě. Návrh zadání byl projednán ve smyslu § 47 zákona č. 183/2006 Sb., v platném 

znění, upraven na základě výsledku projednání a schválen zastupitelstvem obce Hořice na 

Šumavě dne 24. 11. 2016 usnesením číslo 9/3/2016. 

 Zpracování variant návrhu řešení Územního plánu nebylo v zadání předepsáno. 

 Řešení Územního plánu bylo vypracováno na základě projednaného a schváleného  

zadání a naplňuje požadavky zadáním stanovené.  

Jelikož Obec Hořice nepředpokládá, že by vyvlastňovala práva k pozemkům a 

stavbám, na nichž jsou Územním plánem navrženy k založení segmenty ÚSES, nebyly tyto 

navrhované segmenty ÚSES zařazeny mezi veřejně prospěšná opatřená s možností 

vyvlastnění.    

 Obsahová a formální stránka dokumentace je uzpůsobena tak, aby vyhovovala zákonu 

č. 183/2006 Sb., vyhlášky č. 500/2006 Sb. a vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném znění těchto 

předpisů. V souladu s ustanoveními zadání řeší Územní plán požadavky vyplývající z PÚR 

ČR, ve znění jejich 1. aktualizace (APÚR), ze ZÚR Jihočeského kraje, ve znění jejich 

pozdějších aktualizací (AZÚR) a z širších územních vztahů. Řešení Územního plánu splňuje 

požadavky vyplývající z územně analytických podkladů, požadavky na rozvoj území obce, na 

veřejnou infrastrukturu a na veřejně prospěšné stavby, směřuje k ochraně a rozvoji hodnot 

území, zohledňuje zvláštní právní předpisy a usiluje o řešení hlavních střetů a problémů 

v území.  

 Body ad 1.i)1. až 1.i)4. se nevyhodnocují. 

 

 

 



101 
 

 
 

1.j) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení 

 

 Dosavadní územně plánovací dokumentace obce – Územní plán obce Hořice na 

Šumavě (dále též jen ÚPnO) – byla schválena zastupitelstvem obce 16. 11. 2004, obecně 

závazná vyhláška č. 1/2004 nabyla účinnosti dne 10. 12. 2004. Od svého schválení byl ÚPnO 

dvakrát měněn – Změnami č. 1 a č. 2  ÚPnO Hořice na Šumavě (dále též jen Změna č. 1, 

Změna č. 2), vydanými ve formě opatření obecné povahy (Změna č. 1 byla vydána dne 8. 7. 

2011, č. usnesení 8/2/2011, datum nabytí účinnosti 23. 7. 2011, Změna č. 2 byla vydána dne 

4. 9. 2012, č. usnesení 10/2/2012). 

 Protože od doby zpracování ÚPnO uplynulo dlouhé časové období, v souvislosti 

s platností nového stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a s ohledem na to, že řešení některých 

jevů, podrobnost regulací, mapové podklady a soulad ÚPnO s nadřazenou územně plánovací 

dokumentací pozbyl na aktuálnosti, bylo zastupitelstvem obce Hořice na Šumavě rozhodnuto 

o pořízení nového územního plánu. 

 Územní plán je pro obec Hořice na Šumavě základním, koncepčním dokumentem pro 

usměrňování rozvoje a koordinaci záměrů v území. Slouží jako závazný dokument pro 

rozhodování v území s ohledem na dosažení a udržení vyváženého vztahu územních 

podmínek pro příznivé životní prostředí, podmínek pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

obyvatel území. 

 V kapitole 1.a) Vymezení zastavěného území Územní plán vymezuje zastavěné 

území v souladu s § 59 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, s cílem ochrany 

nezastavěného území před jeho neodůvodněnou přeměnou na území zastavěné, jako nástroj 

k hospodárnému využívání zastavěného území a k rozlišení pozemků s rozdílnou hodnotou. 

 V kapitole 1.b) Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 

Územní plán stanovuje podmínky koncepce rozvoje území obce, a to tak, aby byl udržen 

dobrý stav podmínek environmentálního pilíře udržitelného rozvoje území, daný úrovní 

čistoty ovzduší, hodnotnou krajinou a ekologickou stabilitou. Přijaté řešení proto posiluje tyto 

pozitivní stránky a snaží se o minimalizaci rizik a o snížení hygienické zátěže území. Ke 

zlepšení územních podmínek pro rozvoj ekonomického pilíře udržitelného rozvoje území 

přispívá Územní plán podporou posílení ekonomické základny a konkurenceschopnosti obce, 



102 
 

 
 

proto jsou v Územním plánu vymezeny přiměřeně kapacitní rozvojové plochy s předpoklady 

pro rozvoj cestovního ruchu, turistiky, zdrojů pracovních příležitostí ve výrobě a službách. 

Vzhledem k požadavkům na dopravní obsluhu je Územním plánem vytvořen předpoklad pro 

rozšíření lokální dopravní infrastruktury a veřejných prostranství, rozvoji území přispívá 

odpovídající rozšíření technické infrastruktury. K udržení dobrého stavu územních podmínek 

sociálního pilíře udržitelného rozvoje území a soudržnosti společenství obyvatel území 

Územní plán přispívá nabídkou zkvalitnění životních podmínek a zatraktivněním území 

s cílem stabilizace a růstu trvale bydlících obyvatel. K zajištění všestranného a trvale 

udržitelného rozvoje obce jsou na jejím území proporcionálním způsobem umožněny všechny 

funkční složky. Řešení Územního plánu reflektuje širší územní vazby (zejména polohu obce 

na spojnici Českého Krumlova a oblasti Lipenského jezera a jihočeské části Šumavy). 

Územním plánem stanovené podmínky koncepce ochrany a rozvoje přírodních 

hodnot jsou definovány tak, aby záměry změn v území byly ve vyváženém vztahu mezi 

zájmy ochrany přírody a krajiny a zájmy sledujícími rozvoj socioekonomických a 

podnikatelských aktivit, přičemž dlouhodobé koncepční cíle by měly být nadřazeny 

okamžitým požadavkům – proto je v Územním plánu zahrnut požadavek na respektování 

přírodních hodnot území, charakteru kulturní krajiny, na ochranu před vodní a větrnou erozí, 

na šetrné zacházení se ZPF, zvyšování retenční schopnosti krajiny, ochranu nerostného 

bohatství a přírodních zdrojů, stejně jako požadavek na polyfunkčnost krajiny (včetně využití 

pro rekreaci, sport, volnočasové aktivity). 

Stanovené podmínky koncepce a rozvoje kulturních hodnot, promítnuté do řešení, 

vycházejí z respektování historicky vzniklé struktury osídlení, z polohy obce v harmonické, 

kulturní krajině a z potřeby chránit nemovité kulturní památky, jejich soubory a Městskou 

památkovou zónu Hořice na Šumavě. Celá obec je považována za území s archeologickými 

nálezy; za kulturně historickou hodnotu je považována i obnovená tradice spojená 

s pašijovými hrami, neboť tento faktor v minulosti přispíval k atraktivitě obce a k jejímu 

širšímu věhlasu. K novým zásahům do území třeba přistupovat s pokorou, není proto 

umožněno provádět v území změny vymykající se měřítku krajiny a výrazně narušující 

krajinný ráz a prostředí kulturních a přírodních památek.  

Stanovené podmínky koncepce ochrany a rozvoje civilizačních hodnot byly 

formulovány tak, aby bylo umožněno zvýšení konkurenceschopnosti a atraktivity obce Hořice 

na Šumavě. Proto je umožněn rozvoj bydlení, podnikatelských aktivit, služeb i vybavenosti, 



103 
 

 
 

sportu, rekreace, cestovního ruchu – při využití monofunkčních, ale především polyfunkčních 

ploch s rozdílným způsobem využití. 

V kapitole 1.c) Základní urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných 

ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně stanovuje Územní plán zásadní 

urbanistické požadavky na využívání území obce a na jeho změny tak, aby byly dosaženy  

cíle Územního plánu a zabezpečen udržitelný rozvoj území (vyvážený vztah mezi ochranou 

přírodních, krajinných a kulturně historických kvalit prostředí a požadavky na 

socioekonomický rozvoj, urbanizaci a infrastrukturu; udržení kontinuity územně plánovací 

činnosti na území obce; proporcionální rozvoj všech funkčních složek, podpora 

polyfunkčního využití ploch; umožnění změn stávající zástavby, doplňování urbanistických 

půdorysů sídel, doplňování stávající rozptýlené zástavby ve volné krajině; zabránění 

vzájemnému propojování sídel, vyloučení satelitních sídelních útvarů; rozvoj nejen ve 

vlastním sídle Hořice na Šumavě, ale i v osadách ve správním území; zachování 

identifikovaných urbanistických hodnot území a veřejných prostranství; zachování příznivého 

životního prostředí, udržení ekologické stability území, vyloučení nekoncepčního zastavování 

volné krajiny a její nadměrné fragmentace). 

Při tvorbě Územního plánu bylo přihlíženo k historickým východiskům utváření 

území, pozornost byla věnována i  vývojovým zlomům v životě obce. 

Stopy osídlení sahaly na příhodných místech řešeného území až do doby bronzové, o 

rozsáhlejším osídlení lze však zřejmě uvažovat až do doby železné. Počátky obce sahají do 

XIII. Století. Středověké dějiny území jsou ve znamení zápasu Rožmberků se zlatokorunským 

klášterem. Po stětí Záviše z Falkenštejna roku 1290 prodal Vítek z Krumlova Hořice 

cisterciáckému klášteru ve Vyšším Brodu. To předznamenalo počátek poněmčování – 

německé kláštery přivádějí německé obyvatelstvo, hlavně řemeslníky. Znamenalo to rychlý 

rozvoj řemesel, na druhé straně ale i ústup českého živlu. V roce 1375 byly Hořice 

dominantním sídlem celého okolí, roku 1549 udělil vyšebrodský opat místu statut městyse. V 

období husitských válek vypálila rota husitského vojska kostel a faru (1423). Koncem XVI. 

století se v celém okolí značně rozšířil protestantismus, ten však Vilém z Rožmberka a opati 

vyšebrodského a zlatokorunského kláštera potlačili.  

V pobělohorské době a za třicetileté války byla obec často obsazena a drancována, byli zde 

ubytováni žoldnéři. Kromě vojenských nájezdů byly Hořice v historii sužovány i častými 

požáry. Ty byly značně rozsáhlé, vždy jim padlo za oběť několik domů, někdy i celá část 



104 
 

 
 

sídla. Největšími požáry byly Hořice postiženy v letech 1602, 1919, 1704, 1718 (shořelo 42 

domů), 1791 (vyhořela polovina obce, kostel, fara a škola), 1834 (vyhořelo 63 domů), 1879 a 

1898 (zdokumentován v obecní kronice a dokonce i na fotografiích). Za značného úsilí 

obyvatel byly potom Hořice vybudovány znovu. Od té doby sice v obci hořelo ještě 

několikrát, ale požáry už nedosáhly takového rozsahu (r. 1900 vyhořela např. původní 

kostelní věž hořického kostela Sv. Kateřiny).  

Náboženskou tradici reprezentují (kromě křížové cesty) zejména proslulé hořické pašijové 

hry, které svými kořeny sahají až do lidových her XIII. století. První uvedení pašijových her 

je datováno rokem 1816. Zpočátku byla představení pořádána v hostincích, teprve ke konci 

XIX. století došlo ke stavbě samostatné budovy. Již po otevření 1893 zde Pašije shlédlo na 40 

tisíc diváků a patrně už v r. 1896 byly hry zaznamenány na filmový pás kameramanem firmy 

Lumiére. Za první světové války byly pašijové hry přerušeny, za druhé světové války sloužil 

"Pašijový dům" jako vojenské skladiště. Roku 1947 se v divadle poprvé konaly hry v českém 

jazyce. Hrálo se také o rok později, ale po roce 1948 byly hry zakázány a v šedesátých letech 

byla zbořena i budova divadla. Obnovení jedné z nejstarších tradic Pašijí v Evropě nastalo až 

po roce 1990. Od té doby jsou hry inscenovány v přírodním amfiteátru s kapacitou 500 osob. 

Vznik samostatné Československé republiky v r. 1918 zastihl Hořice v období značného 

rozmachu – městys měl tehdy na 1300 obyvatel (převážně německé národnosti), poštu, 

německou a českou školu, řadu veřejných zařízení, obchodů a řemeslnických dílen, od r. 1925 

i nádraží na nově postavené železnici. 

Po obsazení německými jednotkami v říjnu 1938 byly Hořice s osadami zařazeny do nově 

vytvořené župy. Téměř veškeré obyvatelstvo se stalo členy NSDAP a vše české bylo 

odstraněno. V červnu 1945 převzali obec zástupci vojenské správy v Českých Budějovicích. 

V poválečném období byly Hořice ryze zemědělské, až v r. 1962 umístila do sídla svůj provoz 

Aritma Vokovice a nabídla pracovní příležitost cca 200 lidem, ale dnes již areál není 

využíván a chátrá. Pracovní místa v současnosti nabízejí drobné provozovny, živnosti, 

lesnictví a zemědělství, většina obyvatel je odkázána na vyjížďku za prací. 

Charakteristika sídel a jejich urbanistická struktura 

Hořice na Šumavě  

Sídlo se nachází v těžišti správního území obce. Jedná se o ulicový urbanistický půdorys s 

protáhlým prostorem náměstí (zde je socha Jana Nepomuckého, pranýř, kamenné mísy na 

měření obilí, soustava sedmi žulových kašen a historické domy s cennými fasádami). 



105 
 

 
 

Středověký ráz zástavby byl setřen četnými požáry. Dominantu tvoří poutní kostel Sv. 

Kateřiny (pův. raně gotický, později goticky přestavěn a zevně regotizován v letech 1900 – 

1901). Převládající formou je nízkopodlažní zástavba, převažuje bydlení v rodinných domech.  

Občanská vybavenost je zastoupena poštovním úřadem, 1. stupněm základní školy, mateřskou 

školou, zdravotním střediskem, obecním úřadem, knihovnou, muzeem obce, pašijových her a 

radiopřijímačů, kostelem s areálem duchovní správy, hřbitovem a areálem přírodního divadla.  

Distribuční síť zahrnuje dvě prodejny potravin a pekařství, přechodné ubytování umožňuje 

hotel, řada příležitostí k ubytování v soukromí a areál letního tábora. Sportovní vybavenost je 

tvořena fotbalovým hřištěm, dětským hřištěm a rekreační vodní nádrží. 

Výroba je charakterizována činností v oblasti zemědělství a lesnictví a drobným podnikáním, 

zejména v kovovýrobě. V sídle je zastávka autobusů a železniční stanice. Stav sídla je 

stabilizovaný, převládá průměrný stavební stav objektů. 

Šebanov 

Vesnice návesního typu s kaplí (se zvoničkou) a s návesním rybníčkem. Nachází se asi 2 km 

na severovýchod od Hořic na Šumavě. Je zde evidováno 51 adres. Trvale zde žije 45 

obyvatel. V roce 1921 zde žilo celkem 313 obyvatel, z toho 304 německé národnosti, v 

celkem 46 domech.  

Několik původních usedlostí je v dobrém stavu (slouží k rekreaci), opuštěné statky chátrají, 

stejně jako bývalé zemědělské jádro.  

V sídle není žádné zařízení občanské vybavenosti. 

Žestov  

Původně zemědělská osada (dnes zčásti zaniklá, v níž v roce 1921 žilo 158 obyvatel, z toho 

152 Němců ve 22 domech) nyní slouží převážně k funkci bydlení v rekreačních domcích a 

chalupách, trvale zde žijí 3 obyvatelé (r. 2011).  

Dopravní napojení je komplikované, občanská vybavenost chybí. 

Mýto  

Sídlo je tvořeno rozptýlenou zástavbou zemědělských usedlostí, které jsou doplněny 

novostavbami izolovaně stojících rodinných domů (a jedním dvojdomem). Je zde evidováno 

29 adres, trvale zde žije 25 obyvatel. Za jádro sídla lze považovat křižovatku místních 

komunikací s křížkem, doplněným vzrostlou zelení.  

Sídelní funkce je v Mýtě posilována novou výstavbou, stavební stav většiny budov je dobrý, 

hospodářskou základnu tvoří zemědělství – chov hovězího dobytka.  

Občanská vybavenost není v sídle zastoupena. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1921


106 
 

 
 

Skláře 

Degradované zbytky původně návesního typu vesnice. Dochované zbytky statků kontrastují 

s budovou bytového domu. Žije zde celkem 21 obyvatel. Rozsáhlé zemědělské jádro slouží 

svému účelu, je zde umístěn i chov koní. Stavební stav objektů není uspokojivý, v místě je 

patrný úpadek sídlení funkce.  

Občanská vybavenost v sídle není.  

 

Registrované nemovité kulturní památky: 

 

Číslo 

rejstříku 

Část obce čp. Památka Ulice, nám./umístění IdReg 

32712 / 3

-1272 

Hořice na 

Šumavě 

  kostel sv. 

Kateřiny 

V část náměstí 

  

144308 

38632 / 3

-1273 

Hořice na 

Šumavě 

  pranýř a dvě 

mísy 

nám. 

  

150629 

35428 / 3

-1274 

Hořice na 

Šumavě 

  boží muka před areálem dětského 

tábora 

  

147209 

17630 / 3

-1275 

Hořice na 

Šumavě 

  kašna I. se 

sochou sv. Jana 

Nepomuckého 

náměstí - východní část 

  

128288 

22470 / 3

-1275 

Hořice na 

Šumavě 

  kašna II. horní část náměstí, proti 

domu čp. 25 

133416 

 

47100 / 3

-1275 

Hořice na 

Šumavě 

  kašna III. před domem čp. 12 v 

západní části náměstí 

 159650 

27536 / 3

-1275 

Hořice na 

Šumavě 

  kašna IV. střední část náměstí, proti 

domu čp. 10 

  

 

138782 

34160 / 3

-1275 

Hořice na 

Šumavě 

  kašna V. střední část náměstí, proti 

domu čp. 4 

  

145855 

36268 / 3

-1275 

Hořice na 

Šumavě 

  kašna VI. v opěrné zdi hřbitova, 

proti domu čp. 47 

  

148114 

16294 / 3

-1275 

Hořice na 

Šumavě 

  kašna VII. na východ od kostela, 

před domem čp. 54 

  

126836 

47567 / 3

-5908 

Hořice na 

Šumavě 

  železniční most 

- propustek 

trať České Budějovice - 

Černý Kříž, 41.045 km 

  

160156 

47491 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.2 fara, z toho jen: 

fasáda a 

hmotová 

skladba 

nám. 

  

160080 



107 
 

 
 

Číslo 

rejstříku 

Část obce čp. Památka Ulice, nám./umístění IdReg 

49720 / 3

-6162 

Hořice na 

Šumavě 

čp.3 venkovská 

usedlost 

nám. 

  

122425 

47492 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.12 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 

  

160081 

11836 / 3

-6135 

Hořice na 

Šumavě 

čp.24 městský dům nám. 

  

122429 

47493 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.29 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 

  

160082 

33119 / 3

-1270 

Hořice na 

Šumavě 

čp.30 městský dům   

  

144746 

47494 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.32 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 

  

160083 

47496 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.38 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 

  

160085 

47497 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.41 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 

  

160086 

47498 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.42 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

 

 

nám. 

  

160087 

47500 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.43 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 

  

160089 

 

 

 

 

47501 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.44 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám.   

160090 

47502 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.45 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 

  

160091 

47504 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.56 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

nám. 

  

160093 



108 
 

 
 

Číslo 

rejstříku 

Část obce čp. Památka Ulice, nám./umístění IdReg 

skladba 

 

47505 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.57 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 160094 

45298 / 3

-1271 

Hořice na 

Šumavě 

čp.58 městský dům  157732 

44136 / 3

-6032 

Hořice na 

Šumavě 

čp.73 předměstský 

dům 

 

 156486 

44137 / 3

-6033 

Hořice na 

Šumavě 

 

čp.76 městský dům  156487 

44138 / 3

-6034 

Hořice na 

Šumavě 

čp.77 venkovská 

usedlost 

 156488 

44139 / 3

-6035 

Hořice na 

Šumavě 

čp.79 venkovská 

usedlost 

 156489 

47506 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.89 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 160095 

47507 / 3

-5828 

Hořice na 

Šumavě 

čp.90 městský dům, z 

toho jen: fasáda 

a hmotová 

skladba 

nám. 160096 

18317 / 3

-1439 

Skláře boží 

muka 

 2013: nenalezena 129022 

47536 / 3

-5857 

Šebanov kaple  náves 160125 

 

Památková zóna Hořice na Šumavě:  

• prohlášena vyhláškou Ministerstva kultury ČR č. 250/1995 Sb., ze dne 22. září 1995, o 

prohlášení území historických jader vybraných měst a jejich částí za památkové zóny, 

vedenou v ÚSKP pod rejstříkovým číslem 2356 

• kód: CZ 4603, Hořice na Šumavě, býv. městys, Hořice na Šumavě, Český Krumlov, 

Jihočeský kraj  

Zástavba ve volné krajině – Územní plán umožňuje umísťování staveb, zařízení a 

jiných opatření pro účely dle § 18, odst. 5, zákona č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších 



109 
 

 
 

předpisů, ve volné krajině – s výjimkou ploch biocenter a biokoridorů, ve kterých je (s 

ohledem na potřebu jejich zvýšené ochrany z ekologicko-stabilizačních hledisek) vyloučeno 

umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro těžbu nerostů a dále technická opatření a 

stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu, a to včetně staveb, které s nimi bezprostředně 

souvisejí, včetně oplocení. Z důvodů předcházení realizaci případných konfliktních záměrů 

jsou dále stanoveny jako nepřípustné stavby a zařízení s pobytovými a/nebo obytnými 

místnostmi umísťované mimo zastavěné území a zastavitelné plochy.  

 S ohledem na právní jistotu a na kontinuitu územně plánovací činnosti v obci byly do 

řešení přejaty i některé rozvojové plochy a dosud nerealizované záměry z ÚPnO a jeho Změn 

č. 1 a č. 2. V některých případech byl tvar a rozsah rozvojových ploch zpřesněn a upraven 

v souvislosti s průběhem vlastnických hranic pozemků (neboť v období od zpracování 

původního ÚPnO byl pro obec zpracován obnovený katastrální operát), případně i vzhledem k 

aktuálním limitům využití území. Změny stávající zástavby, intenzifikaci, regeneraci a 

revitalizaci zastavěného území umožní stanovené podmínky využití ploch – tak, aby 

nedocházelo k odumírání ploch zastavěného území a aby potřeba extenzivního rozšiřování 

urbanizovaných ploch byla co nejskromnější.  

Členění území obce – území obce je Územním plánem členěno na plochy se 

stávajícím a s navrhovaným způsobem využití, ve smyslu zastavitelnosti se člení na zastavěné 

území, zastavitelné plochy a  na nezastavěné území. 

Zastavitelné plochy byly Územním plánem vymezeny v dosud nezastavěném území 

obce Hořice na Šumavě v souladu s koncepcí rozvoje území obce a tvoří základní součást 

urbanistické koncepce utváření uspořádání území. Podrobněji jsou komentovány v kapitole 

1.k) tohoto odůvodnění.  

Plochy přestavby nebyly Územním plánem vymezeny, jelikož na základě realizace 

změn v území, provedených v plochách přestavby vymezených v ÚPnO a ve Změně č. 1 a č. 

2, již došlo k obnově a opětovnému využití znehodnoceného území v obci.   

Systém sídelní zeleně, který je v Hořicích na Šumavě založený na doprovodné zeleni 

vodních toků, zeleni obytných souborů, zeleni veřejných prostranství a na vyhrazené zeleni, 

není (s přihlédnutím k podrobnosti územního plánu a charakteru a rozloze zelených ploch) 



110 
 

 
 

samostatně graficky vyjádřen, zeleň je součástí různých ploch s rozdílným způsobem využití, 

jejichž podmínky využití toto odrážejí.  

Nezastavěné území je v Územním plánu představováno volnou krajinou, je definováno 

jako různé plochy s rozdílným způsobem využití, uspořádáno je s cílem zachování ekologické 

stability, krajinného rázu, ochrany přírody, ochrany před erozí, ochrany vodního režimu, ale i 

s ohledem na  zabezpečení produkčních a rekreačních funkcí.  

 V kapitole 1.d) Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její 

umísťování Územní plán stanovuje koncepci dopravní infrastruktury, kdy silniční doprava je 

založena na stávajících silnicích 1. a 3. třídy. Pro jednotlivé zastavitelné plochy je v Územním 

plánu stanoveno jejich dopravní napojení na stávající kostru tak, aby bylo v souladu 

s celkovou koncepcí rozvoje území. V sídle Hořice na Šumavě je navrženo doplnění 

stávajícího dopravního systému vymezením nové trasy pro záměr umístění pozemní 

komunikace (příp. včetně chodníku a prostoru pro umístění inženýrských sítí) propojující 

zastavitelnou plochu HOŘICE NA ŠUMAVĚ D1 s komunikací III/15913, aby nebylo nutné 

uvedenou zastavitelnou plochu obsluhovat oklikou, se zajížďkou přes zastavěné území sídla.  

Územní plán zároveň stanoví základní parametry pro pěší a cyklistickou dopravu a 

dále pro motorovou dopravu v klidu, kdy vymezuje m.j. plochu pro parkování a odstavování 

osobních vozidel návštěvníků uvažované turistické rozhledny v lokalitě Mýtina. Jako Plochy 

dopravní infrastruktury – silniční doprava – dopravní zařízení, parkoviště, garáže vymezuje 

Územní plán zastavitelné plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ C1 a C3. Sem má být přednostně 

směřován m.j. i dopravně turistický servis, autoopravárenství, čerpací stanice PHM a pod., 

parkování a odstavování karavanů, obytných automobilů, autobusů, nákladních vozidel, 

traktorů a pracovních strojů – vše v souladu s podmínkami využití ploch stanovenými v 

kapitole 1.f) výrokové části Územního plánu. Cílem je nabídnout prostory zejména pro 

zastavení projíždějících, jejich odpočinek, regeneraci a jako východisko dalších tras, nebo 

využití kombinované přepravy (železniční/ hromadná autobusová/ individuální automobilová/ 

cyklistická, pěší), bez nadměrné dopravní zátěže jádra sídla Hořice na Šumavě. 

Plochy drážní dopravy jsou v Územním plánu považovány za územně stabilizované, a 

proto byly v dokumentaci plně respektovány.  



111 
 

 
 

Územním plánem stanovená koncepce technické infrastruktury zahrnuje vodní 

hospodářství, kdy pro zásobování vodou a pro odkanalizování jsou stanoveny požadavky na 

prověření možného připojení zastavitelných ploch na systém vodovodu a kanalizace pro 

veřejnou potřebu, v lokalitách, kde napojení na vodovod a/nebo kanalizaci pro veřejnou 

potřebu není možné, nebo ekonomicky přijatelné (kdy ekonomická přijatelnost má být 

posuzována na základě porovnání předpokládané finanční náročnosti zřízení a provozování 

připojení na vodovod/kanalizaci pro veřejnou potřebu ve vztahu k celkové finanční náročnosti 

realizace příslušného záměru provedení změn v území) je předpokládáno individuální řešení 

odkanalizování a zásobování vodou, zohledňující místní podmínky. V rámci zpracování 

Územního plánu byly – ve spolupráci s provozovatelem vodovodu – prověřeny tlakové 

poměry vodovodní sítě. V sídle Hořice na Šumavě je vodovodní síť rozdělena do dvou 

tlakových pásem; tlakové poměry v zastavitelných plochách vymezených Územním plánem 

v sídle Hořice na Šumavě jsou vyhovující. V sídle Šebanov bylo zjištěno, že tlakové poměry 

stávajícího vodovodu v sídle jsou vyhovující  pro vymezenou zastavitelnou plochu 

ŠEBANOV A1, pro zastavitelné plochy ŠEBANOV B1 a C1 však nevyhovují, a proto bude 

v těchto plochách potřeba prověřit zásobování vodou z individuálních  zdrojů. 

Směrné číslo roční spotřeby vody na 1 obyvatele bytu s tekoucí teplou vodou  dle vyhlášky č. 

120/2011Sb. je 35 m3. Na 1 obyvatele bytu v rodinném domu se připočítává 1m3. Při výpočtu 

počtu obyvatel je uvažováno 3 - 4 ekvivalentní osoby na rodinný dům.  

Pro zjištění bilance potřeby vody byly zpracovány hydrotechnické výpočty specifické potřeby 

vody:  

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ – nárůst: 

Plocha  A1 –53 EO 

B1 – 10 zaměstnanců 

C1 – 20 osob 

C2 – 10 osob 

C3 – 20 osob 

D1 – 102 EO 

D2 – 80 EO 

E1 – 0  



112 
 

 
 

E2 – 7 EO 

F1 – 7 EO 

roční potřeba 

Qrok = 111 EO x 35m3/rok + 138 EO x 36m3/rok + 60 osob x 26m3/rok = 10 413 m3/rok     

průměrná denní potřeba 

Qp = 10 413 000/365 = 28 529 l/d = 0,33 l/s 

max. denní potřeba 

Qm = 28 529 l/d  x 1,5 = 42 794 l/d = 0,50 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (42 794/24) x 1,8 = 3 210 l/h = 0,89 l/s 

 

• SKLÁŘE – nárůst: 

Plocha  A1 – 14 EO 

roční potřeba 

Qrok = 14 EO x 36m3/rok = 490 m3/rok     

průměrná denní potřeba 

Qp = 490 000/365 = 1 342 l/d = 0,016 l/s 

max. denní potřeba 

Qm = 1 342 l/d  x 1,5 = 2 013 l/d = 0,023 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (2 013/24) x 1,8 = 151 l/h = 0,042 l/s 

 

• ŠEBANOV – nárůst: 

Plocha  A1 – 21 EO 

  B1 – 11 EO 

  C1 – 4 EO 

roční potřeba 

Qrok = 36 EO x 36m3/rok = 1 296 m3/rok     

průměrná denní potřeba 

Qp = 1 296 000/365 = 3 551 l/d = 0,041 l/s 

max. denní potřeba 



113 
 

 
 

Qm = 3 551 l/d  x 1,5 = 5 327 l/d = 0,062 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (5 327/24) x 1,8 = 400 l/h = 0,111 l/s 

 

• HAMERSKÉ TATRY – nárůst: 

Plocha  A1 – 18 EO 

roční potřeba 

Qrok = 18 EO x 36m3/rok = 648 m3/rok     

průměrná denní potřeba 

Qp = 648 000/365 = 1 775 l/d = 0,021 l/s 

max. denní potřeba 

Qm = 1 775 l/d  x 1,5 = 2 663 l/d = 0,031 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (2 663/24) x 1,8 = 200 l/h = 0,055 l/s 

 

• U VOJSLAV – nárůst: 

Plocha  A1 – 4 EO 

roční potřeba 

Qrok = 4 EO x 36m3/rok = 144 m3/rok     

průměrná denní potřeba 

Qp = 144 000/365 = 395 l/d = 0,005 l/s 

max. denní potřeba 

Qm = 395 l/d  x 1,5 = 593 l/d = 0,007 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (593/24) x 1,8 = 44 l/h = 0,012 l/s 

 

• U VELFLŮ – nárůst: 

Plocha  A1 – 30 EO 

  A2 – 11 EO 

roční potřeba 

Qrok = 41 EO x 36m3/rok = 1 476 m3/rok     

průměrná denní potřeba 



114 
 

 
 

Qp = 1 476 000/365 = 4 044 l/d = 0,047 l/s 

max. denní potřeba 

Qm = 4 044 l/d  x 1,5 = 6 066 l/d = 0,070 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (6 066/24) x 1,8 = 455 l/h = 0,126 l/s 

 

• ZÁHLINÍ – nárůst: 

Plocha  A1 – 4 EO 

  A2 – 4 EO 

roční potřeba 

Qrok = 8 EO x 36m3/rok = 288 m3/rok     

průměrná denní potřeba 

Qp = 288 000/365 = 789 l/d = 0,009 l/s 

max. denní potřeba 

Qm = 789 l/d  x 1,5 = 1 184 l/d = 0,014 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (1 184/24) x 1,8 = 89 l/h = 0,025 l/s 

 

• MÝTO – nárůst: 

Plocha  A1 – 14 EO 

  B1 – 25 EO 

roční potřeba 

Qrok = 39 EO x 36m3/rok = 1 404 m3/rok     

průměrná denní potřeba 

Qp = 1 404 000/365 = 3 847 l/d = 0,045 l/s 

max. denní potřeba 

Qm = 3 847 l/d  x 1,5 = 5 771 l/d = 0,067 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (5 771/24) x 1,8 = 433 l/h = 0,120 l/s 

 

 



115 
 

 
 

• STĚŽEROV – nárůst: 

Plocha  A1 – 4 EO, 50 ks dobytka 

roční potřeba 

Qrok = 4 EO x 36m3/rok + 50 dojnic x 36m3/rok =1 944 m3/rok     

průměrná denní potřeba 

Qp = 1 944 000/365 = 5 326 l/d = 0,062 l/s 

max. denní potřeba 

Qm = 5 326 l/d  x 1,5 = 7 989 l/d = 0,092 l/s 

max. hodinová potřeba  

Qh = (7 989/24) x 1,8 = 599 l/h = 0,166 l/s. 

 

Zásobování elektrickou energií předpokládá Územní plán stávajícími kmenovými 

linkami vysokého napětí. Do dokumentace byl zapracován i koridor pro záměr veřejné 

infrastruktury nadmístního významu v oblasti elektroenergetiky Ee13 (VVN 110 kV Větřní – 

Horní Planá, včetně elektrické stanice 110/22 kV), jehož trasa řešené území protíná. K pokrytí 

nárůstu potřeby elektrického příkonu byly navrženy čtyři  nové trafostanice VN/NN – včetně 

přívodního vedení VN a tři  rekonstruované trafostanice VN/NN. Pro jednotlivé lokality jsou 

navrženy způsoby připojení na distribuční síť el. energie. Pro zjištění potřeb a případného 

doplnění elektroenergetické distribuční sítě (při předpokládaném připojení zastavitelných 

ploch na elektroenergetickou distribuční síť) sloužil propočet navýšení příkonu elektrické 

energie, při propočtu bylo postupováno dle ČSN 33 2130, ed.2, pro výpočet byly využity 

údaje v tabulce 3 a příloze B této normy: 

 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ    

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     132.00 kW 

Příprava TUV       24.00 kW 

Rezerva el. vytápění       48.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   216.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 132.00 kW x 0.38  50.16 kW 

Příprava TUV – 24.0 kW x 0.8  19.20 kW 

 



116 
 

 
 

Rezerva el. vytápění – 48.00 kW x 0.8 38.40 kW 

Celkem soudobý příkon            107.76 kW 

Plocha B1 - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     70.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   70.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 70.00 kW x 0.70  49.00 kW 

Celkem soudobý příkon   49.00 kW 

Plocha C1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     100.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   100.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 100.00 kW x 0.70    70.00 kW 

Plocha C2  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     70.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   70.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 100.00 kW x 0.70   49.00 kW 

Celkem soudobý příkon    49.00 kW 

Plocha C3  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     100.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   100.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 100.00 kW x 0.70    70.00 kW 

Celkem soudobý příkon     70.00 kW 

Plocha D1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     384.00 kW 

Příprava TUV       88.00 kW 

Rezerva el. vytápění     152.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   624.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 384.00 kW x 0.32  122.88 kW 

Příprava TUV –88.0 kW x 0.8    70.40 kW 

 



117 
 

 
 

Rezerva el. vytápění – 152.00 kW x 0.8 121.60 kW 

Celkem soudobý příkon   314.88 kW 

Plocha D2  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     275.00 kW 

Příprava TUV       50.00 kW 

Rezerva el. vytápění       96.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   421.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 275.00 kW x 0.36    99.00 kW 

Příprava TUV –50.0 kW x 0.8    40.00 kW 

Rezerva el. vytápění – 96.00 kW x 0.8   76.80 kW 

Celkem soudobý příkon   215.80 kW 

Plocha E1  - bez nároku na rozvod EI. 

Plocha E2  - bez elektrického vytápění. 

Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     22.00 kW 

Příprava TUV       4.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   26.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 22.00 kW x 0.77  16.94 kW 

Příprava TUV – 4.0 kW x 0.8    3.20 kW 

Celkem soudobý příkon   20.14 kW 

Plocha F1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     22.00 kW 

Příprava TUV       4.00 kW 

Rezerva el. vytápění     12.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   38.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 22.00 kW x 0.38    8.36 kW 

Příprava TUV – 4.0 kW x 0.8    3.20 kW 

Rezerva el. vytápění – 12.00 kW x 0.8   9.60 kW 

Celkem soudobý příkon   21.16 kW 

 

 



118 
 

 
 

• SKLÁŘE    

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       44.00 kW 

Příprava TUV         8.00 kW 

Rezerva el. vytápění       24.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     76.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 44.00 kW x 0.60    26.40 kW 

Příprava TUV – 8.0 kW x 0.8      6.40 kW 

Rezerva el. vytápění – 24.00 kW x 0.8   19.20 kW 

Celkem soudobý příkon     52.00 kW 

 

• ŠEBANOV    

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       66.00 kW 

Příprava TUV       12.00 kW 

Rezerva el. vytápění       24.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   102.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 66.00 kW x 0.45    29.70 kW 

Příprava TUV – 12.0 kW x 0.8      9.60 kW 

Rezerva el. vytápění – 24.00 kW x 0.8   19.20 kW 

Celkem soudobý příkon     58.50 kW 

Plocha B1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       33.00 kW 

Příprava TUV         6.00 kW 

Rezerva el. vytápění       12.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     51.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 33.00 kW x 0.45    14.85 kW 

Příprava TUV – 6.0 kW x 0.8      4.80 kW 

Rezerva el. vytápění – 12.00 kW x 0.8     9.60 kW 

Celkem soudobý příkon     29.25 kW 

 



119 
 

 
 

Plocha C1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       11.00 kW 

Příprava TUV         2.00 kW 

Rezerva el. vytápění       12.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     25.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 11.00 kW x 0.45      4.95 kW 

Příprava TUV – 2.0 kW x 0.8      1.60 kW 

Rezerva el. vytápění – 12.00 kW x 0.8     9.60 kW 

Celkem soudobý příkon     15.75 Kw 

 

• HAMERSKÉ TATRY    

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       55.00 kW 

Příprava TUV       10.00 kW 

Rezerva el. vytápění       24.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     89.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 55.00 kW x 0.56    30.80 kW 

Příprava TUV – 10.0 kW x 0.8      8.00 kW 

Rezerva el. vytápění – 24.00 kW x 0.8   19.20 kW 

Celkem soudobý příkon     58.00 kW 

 

• U SVATÉ ANNY   

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       50.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     50.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 50.00 kW x 0.7    35.00 kW 

Celkem soudobý příkon     35.00 kW 

 

• U VOJSLAV 

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       11.00 kW 



120 
 

 
 

Příprava TUV         2.00 kW 

Rezerva el. vytápění       12.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     25.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 11.00 kW x 1.00    11.00 kW 

Příprava TUV – 2.0 kW x 0.8      1.60 kW 

Rezerva el. vytápění – 12.00 kW x 0.8     9.60 kW 

Celkem soudobý příkon     22.20 kW 

 

• MÝTINA   

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       10.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     10.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 50.00 kW x 0.7      7.00 kW 

Celkem soudobý příkon       7.00 kW 

 

• U VELFLŮ 

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     88.00 kW 

Příprava TUV     16.00 kW 

Rezerva el. vytápění    36.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   140.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 88.00 kW x 0.44  38.72 kW 

Příprava TUV – 16.00 kW x 0.8  12.80 kW 

Rezerva el. vytápění – 36.00 kW x 0.8 28.80 kW 

Celkem soudobý příkon   80.32 kW 

Plocha A2  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     33.00 kW 

Příprava TUV                 6.00 kW 

Rezerva el. vytápění    12.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   51.00 kW 

 



121 
 

 
 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 33.00 kW x 0.44  14.52 kW 

Příprava TUV – 6.00 kW x 0.8    4.80 kW 

Rezerva el. vytápění – 12.00 kW x 0.8   9.60 kW 

Celkem soudobý příkon   28.92 kW 

 

• ZÁHLINÍ 

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     11.00 kW 

Příprava TUV       2.00 kW 

Rezerva el. vytápění     12.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   25.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 11.00 kW x 0.38    4.18 kW 

Příprava TUV – 2.0 kW x 0.8    1.60 kW 

Rezerva el. vytápění – 12.00 kW x 0.8   9.60 kW 

Celkem soudobý příkon   15.38 kW 

Plocha A2  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif     11.00 kW 

Příprava TUV       2.00 kW 

Rezerva el. vytápění     12.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   25.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 11.00 kW x 0.38    4.18 kW 

Příprava TUV – 2.0 kW x 0.8    1.60 kW 

Rezerva el. vytápění – 12.00 kW x 0.8   9.60 kW 

Celkem soudobý příkon   15.38 kW 

 

• MÝTO 

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       44.00 kW 

Příprava TUV         8.00 kW 

Rezerva el. vytápění       24.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     76.00 kW 



122 
 

 
 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 44.00 kW x 0.41    18.04 kW 

Příprava TUV – 8.0 kW x 0.8      6.40 kW 

Rezerva el. vytápění – 24.00 kW x 0.8   19.20 kW 

Celkem soudobý příkon     43.64 kW 

 

Plocha B1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       77.00 kW 

Příprava TUV       14.00 kW 

Rezerva el. vytápění       36.00 kW 

Celkem instalovaný příkon   127.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 77.00 kW x 0.41    31.57 kW 

Příprava TUV – 14.0 kW x 0.8    11.20 kW 

Rezerva el. vytápění – 36.00 kW x 0.8   28.80 kW 

Celkem soudobý příkon     71.57 kW 

 

• STĚŽEROV 

Plocha A1  - Instalovaný příkon:   

Vysoký tarif       22.00 kW 

Příprava TUV         4.00 kW 

Rezerva el. vytápění       12.00 kW 

Celkem instalovaný příkon     38.00 kW 

Soudobý příkon 

Vysoký tarif – 22.00 kW x 0.77    16.94 kW 

Příprava TUV – 4.00 kW x 0.8      3.20 kW 

Rezerva el. vytápění – 12.00 kW x 0.8     9.60 kW 

Celkem soudobý příkon     29.74 kW 

 

Celkové navýšení soudobého příkonu elektrické energie na zastavitelných plochách řešených 

Územním plánem Hořice na Šumavě činí  1480,39 kW. 

 

Co se týče zásobování teplem, umožňuje Územní plán značnou diverzitu a 

individuálnost způsobů vytápění – s ohledem na charakter obce a skutečnost, že správní 



123 
 

 
 

území dosud není plynofikováno. Aby nedocházelo k nadlimitní zátěži životního prostředí, 

bude však vždy nutné splnění podmínky, že topné zdroje nesmějí překročit mezní úroveň 

emise škodlivin v souladu s platnými právními předpisy. 

Území obce Hořice na Šumavě nebylo dosud plynofikováno, Územní plán tak v rámci 

koncepce zásobování plynem vymezuje,  zpřesňuje a zařazuje mezi veřejně prospěšné stavby 

s možností vyvlastnění Plochy technické infrastruktury – záměr mezinárodního a 

republikového významu v oblasti zásobování plynem Ep10 – propojení tranzitních plynovodů 

(který sice řešeným územím prochází, pro napojení odběratelů v obci ale vzhledem ke svému 

určení význam nemá) a plochy technické infrastruktury – záměr nadmístního významu 

v oblasti zásobování plynem Ep12 – VTL plynovod Kájov – Hořice na Šumavě – Černá 

v Pošumaví. V případě předchozí realizace záměru nadmístního významu v oblasti 

zásobování plynem Ep12 a realizace nové regulační stanice VTL/STL (tato nová regulační 

stanice VTL/STL pro území obce Hořice na Šumavě by měla být osazena v rámci 

vymezených ploch pro záměr VTL plynovodu označený Ep12) stanoví Územní plán 

přednostně prověřit následné napojení na rozvody zemního plynu pro vytápění a ohřev teplé 

užitkové vody v zastavitelných plochách HOŘICE NA ŠUMAVĚ A1, A2, B1, D1, D2, E2, 

F1, ZÁHLINÍ A1, A2 a MÝTO A1, B1, protože tyto rozvojové plochy se nacházejí ve 

výhodné poloze a v dosahu uvažované nové regulační stanice VTL/STL. Pro budoucí možné 

zásobování zemním plynem slouží následující bilance spotřeby plynu pro sídlo Hořice na 

Šumavě a osady Záhliní a Mýto. Uvažovaná propočtená spotřeba plynu nových rozvojových 

ploch v případě jejich napojení na realizovanou novou regulační stanici plynu VTL/STL:  

 

Typ odběratele:  spotřeba m3za hodinu: spotřeba m3za za rok: 

_________________________________________________________________ 

Maloodběr    15      24000 

Obyvatelstvo                219    344990 

Celkem             234    368990 

 

Spotřeba plynu v zastavěných plochách bude stanovena na základě požadavků jednotlivých 

odběratelů na plynofikaci. 

V osadách Skláře, Šebanov, Hamerské Tatry, U Svaté Anny, U Vojslav, Mýtina, U Velflů a 

Stěžerov se neuvažuje se zásobováním zemním plynem z důvodů malých spotřeb, rozptýlené 

zástavby, nebo velké vzdálenosti od hlavních plynovodních řádů a tím velkých finančních 

pořizovacích nákladů. 



124 
 

 
 

S ohledem na udržení úrovně života obyvatel byla v Územním plánu stanovena 

priorita udržení funkčnosti stávajících staveb a zařízení občanského vybavení. Z toho důvodu 

vymezil Územní plán plochy definované jako Plochy občanského vybavení, Plochy 

občanského vybavení – tělovýchova a sport a stanovil možnost umisťování občanského 

vybavení i v dalších plochách s rozdílným způsobem využití, v rámci polyfunkčního 

využívání těchto ploch. Kromě toho se Územním plánem vymezují zastavitelné plochy pro 

způsob využití Plochy občanského vybavení ozn. HOŘICE NA ŠUMAVĚ B1 (jako nabídka 

plochy pro umístění staveb a zařízení v dobře přístupné lokalitě sídla Hořice na Šumavě, ve 

vazbě na jeho centrální prostor), U SVATÉ ANNY A1 (jako plocha určená pro zázemí 

poznávacích a odpočinkových aktivit /naučná stezka, obnovení křížové cesty/ a obnovení 

areálu U sv. Anny), MÝTINA A1 (jako plocha určená pro umístění turistické rozhledny na 

pozemku v majetku Obce, v místě umožňujícím výjimečné dálkové panoramatické pohledy – 

zejména směrem na Blanský les). 

Pro naplnění záměrů urbanistické koncepce a pro zajištění prostupnosti území a 

krajiny vymezil Územní plán  veřejná prostranství a stanovil jejich parametry a podmínky 

využití. 

V kapitole 1.e) Koncepce uspořádání krajiny Územní plán stanovuje podmínky pro 

plošné a prostorové uspořádání území k dosažení cílového stavu krajiny dle lesopolního 

krajinného typu. S přihlédnutím ke specifickým rysům území je volná krajina rozčleněna na 

různé plochy s rozdílným způsobem využití, prověřena byla síť účelových komunikací. 

Nerozšiřují se plochy zahrádkářských a chatových osad. Do dokumentace je zapracován 

územní systém ekologické stability všech úrovní (zapracování na základě Plánu územního 

systému ekologické stability, zpracovaného firmou Ekoservis, Ing. Václav Škopek, roku 

2000). Územním plánem byly stanoveny podmínky pro činnost v segmentech ÚSES ve vazbě 

na podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití. ÚSES byl koordinován s řešením 

na území sousedních obcí – s výjimkou nové obce Polná na Šumavě, která nemá dosud 

územně plánovací dokumentaci; v případě biocentra LBC 1 a biokoridorů LBK 2 a LBK 40, 

musejí být logické přesahy ÚSES do území této obce vymezeny následně – v územně 

plánovací dokumentaci obce Polná na Šumavě. 

Nemění se stávající kategorizace lesa, zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa 

nebyl navržen. V plochách a koridorech ÚSES ve volné krajině bylo v návaznosti na 

ustanovení § 18, odst. 5, zákona č. 283/2006 sb., ve znění pozdějších předpisů, vyloučeno 



125 
 

 
 

umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, těžbu nerostů a dále technická 

opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (např. hygienická zařízení, 

ekologická a informační centra) – včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí, včetně 

oplocení, aby případně nebyly negativně ovlivněny podmínky pro ochranu přírody, ke které 

tyto plochy a koridory přednostně slouží. Dále bylo Územním plánem vyloučeno umísťování 

staveb s pobytovými a/nebo obytnými místnostmi mimo zastavěné území a zastavitelné 

plochy, aby se předcházelo realizaci případných budoucích konfliktních záměrů.  

V samostatných kapitolách je Územním plánem řešena prostupnost krajiny, 

protierozní opatření, rekreace, ochrana před povodněmi. Pro dobývání ložisek nerostných 

surovin nejsou vymezeny plochy těžby nerostů, ale respektována jsou chráněná ložisková 

území nerostných surovin (CHLÚ 21220000 Černá v Pošumaví – stavební kámen, vápenec; 

CHLÚ 32180000 Šebanov –  stavební kámen, vápenec), ložisko vyhrazených nerostů ID 

3213800 Hořice na Šumavě – Muckov (kámen pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu, 

vápenec), prognózní zdroj nerostných surovin ID 9009001 Černá v Pošumaví – Mokrá (grafit) 

a poddolovaná území ID 1541 Černá v Pošumaví (grafit), ID 1597 Šebanov (grafit), ID 1614 

Šebanov – Tatry 1 (grafit), ID 4926 Šebanov – Tatry 2 (grafit) a ID 1572 hořice na Šumavě 

(grafit). 

V kapitole 1.f) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 

využití Územní plán definuje podmínky využití těchto ploch. Řešené území je členěno na 

plochy s rozdílným způsobem využití dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném znění, §§ 4 – 

17 (plochy těžby nerostů a plochy specifické dle §§ 18 a 19 se nevymezují), v souvislosti se 

specifickým charakterem a podmínkami řešeného území byly plochy s rozdílným způsobem 

využití podrobněji členěny, pro každou plochu s rozdílným způsobem využití je stanoveno 

hlavní, přípustné, podmíněně přípustné, nepřípustné využití a případně podmínky 

prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu – a to tím 

způsobem, aby byly v podrobnosti příslušející územnímu plánu zajištěny podmínky 

udržitelného rozvoje území a ochrany jeho přírodních, kulturních a civilizačních hodnot.  

 V kapitole 1.g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 

opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, 

pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit Územní plán stanovuje jako veřejně 

prospěšné stavby navrhované plochy a koridory pro veřejnou technickou infrastrukturu a 



126 
 

 
 

veřejná prostranství, u kterých je z důvodu jejich významu pro rozvoj nebo ochranu území 

obce, kraje nebo státu možné vyvlastnit práva k pozemkům a stavbám.  

Veřejně prospěšná opatření s možností vyvlastnění nebyla Územním plánem 

stanovena, neboť z průběhu zpracování a procesu pořizování nevyplynula ani nebyla 

zaznamenána žádná informace či podnět, např. ze strany Obce Hořice na Šumavě, o potřebě 

vymezení takovýchto veřejně prospěšných opatření (např. že by Obec hodlala v budoucnu 

vyvlastňovat práva k pozemkům a stavbám např. za účelem zřizování navržených segmentů 

ÚSES).  

Územním plánem jsou dále respektovány i limity využití území vyplývající z potřeb 

zajišťování obrany a bezpečnosti státu, opatření pro civilní ochranu byla do Územního plánu 

zakotvena v souladu s § 20 vyhlášky č. 380/2002 Sb. v rozsahu předaných podkladů.  

S ohledem na situaci v území obce nebylo nutné Územním plánem vymezit plochy pro 

asanaci. 

 V kapitole 1.h) Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, 

pro které lze uplatnit předkupní právo nevymezil Územní plán – v souladu se zadáním 

územního plánu – žádné stavby ani veřejná prostranství a ani v průběhu zpracování a procesu 

pořizování nevyplynula potřeba vymezení takovýchto staveb a prostranství. 

 V kapitole 1.i) Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního 

zákona nejsou Územním plánem stanovena žádná takováto opatření, jelikož v průběhu 

zpracování a procesu pořizování nevyplynula jejich povinnost. 

 V kapitole 1.j) Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného 

budoucího využití, včetně podmínek pro jeho prověření nebyla Územním plánem 

vymezena žádná plocha ani koridor územní rezervy, neboť nevznikl požadavek zabezpečení 

území ochrany ploch tak, aby nebylo znemožněno nebo podstatným způsobem ztíženo možné 

budoucí využití. 

 V kapitole 1.k) Vymezení ploch ve kterých je rozhodování o změnách v území 

podmíněno dohodou o parcelaci nebyly Územním plánem vymezeny žádné plochy, neboť 

dohoda o parcelaci, která přednostně řeší uspořádání majetkoprávních vztahů a rozdělení 

nákladů a výnosů mezi účastníky smlouvy, neprověřuje území z dalších aspektů – širších 



127 
 

 
 

vazeb, prostorového uspořádání, dopravní a technické infrastruktury, urbanistických a 

architektonicko – stavebních parametrů. 

 V kapitole 1.l) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách 

v území podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a 

přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti 

vymezil Územní plán ty zastavitelné plochy, kde je – zejména s ohledem na jejich rozsah, 

význam a polohu v sídlech, potřebu koordinace činností v rámci celé zastavitelné plochy, na 

limity využití území, na zvýšené nároky z hledisek urbanistických, architektonických, 

ochrany nemovitých kulturních památek a krajiny – nutné posoudit, prověřit a navrhnout 

systémy v území, jeho využití a uspořádání, v detailnějších podmínkách, než jak umožňuje 

územní plán. Pro vložení dat o územních studiích do evidence územně plánovací činnosti byla 

stanovena lhůta do 8 let od nebytí účinnosti Územního plánu, a to v kontextu rozsudku 

Nejvyššího správního soudu NSS8 As 152/2015-05 ze dne 20. 12. 2016. Tato lhůta je 

shledávána jako dostatečná, aby jejím případným marným uplynutím nemohlo dojít 

k nežádoucím, nekoncepčním, nekoordinovaným, nebo nehospodárným změnám v území.  

 V kapitole 1.m) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách 

v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zadání regulačního plánu v rozsahu 

podle přílohy č. 9, stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na 

žádost, a u regulačního plánu z podnětu stanovení přiměřené lhůty pro jeho vydání 

nestanovil Územní plán podmínku vydání regulačního plánu pro žádnou rozvojovou plochu, 

jelikož ze zadání, ani z průběhu zpracování a procesu pořizování nevyplynul požadavek 

pořízení a vydání regulačního plánu.  

 V kapitole 1.n) Stanovení pořadí změn v území nebyla stanovena etapizace výstavby 

v zastavitelných plochách, neboť z průběhu zpracování a pořizování k tomu nevyvstal 

požadavek. 

 V kapitole 1.o) Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, 

pro které může vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen 

autorizovaný architekt nebyla vymezena žádná takováto stavba, neboť z průběhu zpracování 

a pořizování pro to nevyplynul žádný požadavek. 

 



128 
 

 
 

 Rozbor udržitelného rozvoje obce s rozšířenou působností Český Krumlov na 

základě výsledků SWOT analýzy identifikoval faktory a podmínky ovlivňující budoucí rozvoj 

obce Hořice na Šumavě. Na podkladu vyhodnocení kombinace územních podmínek RURÚ 

poté stanovil pro obec Hořice na Šumavě stav územních podmínek pro příznivé životní 

prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území: 

 

Vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území 

 

Vztah územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a 

pro soudržnost společenství obyvatel území vykazuje dle RURÚ ORP Český Krumlov lehkou 

nerovnováhu ve vztahu ke stavu ekonomického pilíře, který lze považovat za neutrální – tedy 

nevykazující žádnou tendenci ke zhoršení, ale ani k posílení: 

 

 

Legenda: + dobrý stav     0 neutrální stav 

 

___________________________________________________________________________ 

 Cílem Územního plánu bylo m.j. posílení ekonomické základny obce, zvýšení její 

konkurenceschopnosti a prosperity, zejména prostřednictvím návrhu přiměřených 

rozvojových ploch s různorodými funkcemi, umožněním polyfunkčnosti ploch s rozdílným 

způsobem využití, návrhem zlepšení dopravní a technické infrastruktury a podporou obytných 

funkcí. V oblasti environmentálního a sociálního pilíře udržitelného rozvoje území je cílem 

stabilizace vyvážného stavu, bez předpokladu vzniku asymetrií a konfliktů. 

 



129 
 

 
 

Jako problémové jevy označil RURÚ: 

 

          

 

Za problémové jevy řešitelné prostřednictvím územního plánu jsou považovány:        

C) Závady sociální – c.2, c.4;  

E) Problémy bránící budoucímu rozvoji obce – e.3, e.4 a  

F) Problémy občanské a  technické vybavenosti – f.9. 

___________________________________________________________________________ 

- ad c.2 Územní plán se snaží podporou příležitostí pro rozvoj obce, pro její 

zatraktivnění v očích mladší generace, eliminací slabých stránek území, sledováním zájmů 

obyvatel, zkvalitňováním všech složek života obyvatel zamezit hrozbě stagnace, stárnutí 

populace, úpadku a vylidňování obce, a také nežádoucí krátkodobé migraci z – a – do obce. 



130 
 

 
 

- ad c.4 Proporcionálně přijatelným způsobem je v Územním plánu vymezeno 

množství ploch pro výrobní aktivity, případně jsou umožněny výrobní funkce v rámci ploch 

smíšených. Podmínky využití ploch formulovány tak, aby nebyl setřen tradiční charakter sídel 

a poškozena krajina, a aby zároveň docházelo k naplňování potřeb obce a jejích obyvatel, m.j. 

s cílem zvýšení zaměstnanosti obyvatelstva, k tomuto má přispět i akcent na rozvoj služeb, 

turistiky  a cestovního  ruchu, promítnutý do řešení Územního plánu. 

- ad e.4 Územní plán pro zabránění hrozbě živelného rozvoje závazně vymezil hranici 

zastavěného území a stanovil přiměřeně dimenzované rozvojové plochy ve formě 

zastavitelných ploch s pevnou hranicí zastavitelných ploch tak, aby bylo dosaženo 

přehledných urbanistických půdorysů sídel a umožněn byl plynulý přechod urbanizovaných 

ploch a volné krajiny, jejíž hodnoty, charakter a měřítko musejí být zachovány – v souladu 

s koncepcí rozvoje území obce a se základní urbanistickou koncepcí Územního plánu. 

Respektovány byly i kulturní a civilizační limity území a byly jim přizpůsobeny podmínky 

využití jednotlivých druhů ploch s rozdílným způsobem využití a taktéž uspořádání a velikost 

těchto ploch. I tak však představuje Územní plán dostatečnou rozvojovou nabídku a témata 

pro další, proporcionálně příznivý, polyfunkční rozvoj obce. 

- ad e.4 Návaznost ÚSES v ÚPD sousední obce Hořice na Šumavě byla dosažena 

vymezením segmentů ÚSES v Územním plánu Hořice na Šumavě. 

- ad f.9 Území obce Hořice na Šumavě nebylo dosud plynofikováno, Územní plán tak 

v rámci koncepce zásobování plynem vymezuje Plochy technické infrastruktury – záměr 

mezinárodního a republikového významu v oblasti zásobování plynem Ep10 – propojení 

tranzitních plynovodů (který sice řešeným územím prochází, pro napojení odběratelů v obci 

ale vzhledem ke svému určení praktický význam nemá) a Plochy technické infrastruktury – 

záměr nadmístního významu v oblasti zásobování plynem Ep12 – VTL plynovod Kájov – 

Hořice na Šumavě – Černá v Pošumaví. V případě předchozí realizace záměru nadmístního 

významu v oblasti zásobování plynem Ep12 a realizace nové regulační stanice VTL/STL (tato 

nová regulační stanice VTL/STL pro území obce Hořice na Šumavě by měla být osazena 

v rámci vymezených ploch pro záměr VTL plynovodu označený Ep12) stanoví Územní plán 

přednostně prověřit následné napojení na rozvody zemního plynu pro vytápění a ohřev teplé 

užitkové vody v zastavitelných plochách HOŘICE NA ŠUMAVĚ A1, A2, B1, D1, D2, E2, 

F1, ZÁHLINÍ A1, A2 a MÝTO A1, B1, protože tyto rozvojové plochy se nacházejí ve 

výhodné poloze a v dosahu uvažované nové regulační stanice VTL/STL. 



131 
 

 
 

 

        



132 
 

 
 

 

  

Co se týče v předešlé tabulce uvedených záměrů, řešitelných ÚPD:  

• Územní plán zohledňuje ve svém řešení polohu obce Hořice na Šumavě ve specifické 

oblasti republikového významu SOB1 Šumava, 

• respektuje, zpřesňuje a vymezuje plochy jako upřesnění koridoru mezinárodního a 

republikového významu pro záměr v oblasti zásobování plynem Ep10 – Propojení 

tranzitních plynovodů a dále  

• koridor nadmístního významu v oblasti  zásobování plynem Ep12 – VTL plynovod 

Kájov – Hořice na Šumavě – Černá v Pošumaví, 

• v Územním plánu je zapracován a respektován koridor nadmístního významu v oblasti 

elektroenergetiky Ee13 VVN 110 kV Větřní – Horní Planá, včetně elektrické stanice 

110/22 kV, 

• pro záměr vybudování turistické rozhledny je v Územním plánu vymezena 

zastavitelná plocha MÝTINA A1, 

• záměr sběrného dvora byl již realizován, a to v zastavěném území sídla Hořice na 

Šumavě, 

• záměr hřiště pro teenagery je umožněn na Plochách občanského vybavení – 

tělovýchova  a sport, vymezených v zastavěném území sídla Hořice na Šumavě. 

 

1.k) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 

vymezení zastavitelných ploch 

 

 Zastavěné území, závazně vymezené Územním plánem, bylo rozčleněno na plochy s 

rozdílným způsobem využití, pro které byly stanoveny podmínky tak, aby zastavěné území 

neodumíralo, ale naopak mohlo být revitalizováno, regenerováno a intenzifikováno a aby 

mohly být flexibilně uspořádány funkce ploch – při dodržení zásad bezkolizní koexistence 

dějů na vícefunkčních plochách. 

 V zájmu směřování obce ke stabilizaci a zlepšení ekonomických a sociálních 

podmínek a k udržitelnému rozvoji, bylo v Územním plánu vymezeno množství 

zastavitelných ploch, jejichž návrh se opírá o požadavky subjektů v území, o záměry Obce a o 

záměry vyplývající z požadavku na právní jistotu a kontinuitu územně plánovací činnosti na 

území obce. S ohledem na zachování této kontinuity územně plánovací činnosti a na 



133 
 

 
 

zachování právní jistoty byly – kde to po prověření bylo shledáno možným, účelným a 

vhodným – zahrnuty do řešení rozvojové plochy ze starší územně plánovací dokumentace 

obce – původního ÚPnO a jeho Změn č. 1 a č. 2. 

 Má-li být zachován charakter obce, podpořen populační vývoj a má-li být eliminováno 

vylidňování území a stárnutí populace, bylo nutné v Územním plánu nabídnout příležitosti k 

investování a rozvojové plochy – zejména pro obytné funkce a pro ekonomické aktivity, 

nejlépe polyfunkčního charakteru. To se stalo v přiměřeném rozsahu, odrážejícím výsledky 

projednání, dosavadní vývoj počtu obyvatel, nutnost ochrany nezastavěného území před 

nadměrnou urbanizací a nároky na zachování krajinných a kulturně historických hodnot 

území obce.  

 Územní plán vymezil pro zabezpečení trvale udržitelného rozvoje obce Hořice na 

Šumavě následující zastavitelné plochy: 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ A1 – plochy bydlení – plocha doplňuje urbanistický 

půdorys sídla na jeho severozápadním okraji, severně od prostoru hřbitova. Doplněna je 

proluka mezi historickou zástavbou z východu, koridorem pro záměr VTL plynovodu Ep 12 

ze severu a rozvolněnou stávající obytnou zástavbou z jihu  a západu. Dotvářena je obytná 

zástavba v lokalitě s bezprostřední vazbou na centrální oblast Hořic na Šumavě. Vynikající je 

dostupnost jádra sídla, dobrá je dopravní obslužnost  a předpoklady vybavení území lokálními 

sítěmi veřejné infrastruktury. Vymezením této zastavitelné plochy navazuje nový Územní plán 

na směr rozvoje sídla koncipovaný již v dřívější územně plánovací dokumentaci obce – 

v místě byla zastavitelná plocha, označená 1/VII, vymezena již Změnou č. 1 ÚPnO Hořice na 

Šumavě, která nabyla účinnosti 23/7/2011. Vytvořena je tak nabídka rozvojových ploch pro 

obytné funkce, se snahou o stabilizaci a posílení sociálního a ekonomického pilíře 

udržitelného rozvoje. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 1,65 ha v V. třídě 

ochrany ZPF, plocha je převážně kryta trvalým travním porostem. S ohledem na význam, 

polohu a rozsah zastavitelné plochy ukládá Územní plán její prověření pořízením územní 

studie. 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ B1 – plochy občanského vybavení – zastavitelná plocha 

byla vymezena v sousedství stávajících ploch výroby a skladování a stávajících ploch bydlení, 

v proluce na rozhraní zastavěného území sídla a severním směrem ležícího stávajícího 

koridoru silnice I/39, s cílem využít tohoto území, vzhledem k poloze vedle frekventované 

silniční komunikace k bydlení nevhodného, pro nabídku ploch pro vybavenost, distribuci 



134 
 

 
 

nebo služby, kterých se v této části obce nedostává. Vymezením zastavitelné plochy navazuje 

nový Územní plán na koncept rozvoje sídla zakotvený již v dřívější územně plánovací 

dokumentaci obce – v místě byla zastavitelná plocha, označená B2, vymezena již  v ÚPnO 

Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je 

cca 0,29 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je převážně kryta trvalým travním porostem.     

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ C1 – plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – 

dopravní zařízení, parkoviště, garáže – zastavitelná plocha byla vymezena na příjezdu do 

sídla Hořice na Šumavě od východu, po silnici 1. třídy I/39 směrem od Českého Krumlova a 

v blízkosti železniční stanice na regionální trati České Budějovice – Kájov – Černý Kříž. Má 

sem být přednostně směřován m.j. i dopravně turistický servis, autoopravárenství, čerpací 

stanice PHM a pod., parkování a odstavování karavanů, obytných automobilů, autobusů, 

nákladních vozidel, traktorů a pracovních strojů – vše v souladu s podmínkami využití ploch 

stanovenými v kapitole 1.f) výrokové části Územního plánu. Cílem je nabídnout prostory 

zejména pro zastavení projíždějících, jejich odpočinek, regeneraci a jako východisko dalších 

tras, nebo využití kombinované přepravy (železniční/hromadná autobusová/individuální 

automobilová/cyklistická, pěší), bez nadměrné dopravní zátěže jádra sídla Hořice na Šumavě. 

Řešení nového Územního plánu tak koncepčně navazuje na dřívější ÚPD obce – v místě byla 

zastavitelná plocha, označená C1, vymezena již v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 

16/11/2004. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,30 ha v V. třídě ochrany 

ZPF, plocha je kryta trvalým travním porostem. 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ C2 – plochy technické infrastruktury – zastavitelná 

plocha byla vymezena v sousedství areálu stávající ČOV a má umožnit jeho případné 

rozšíření, nebo umístění různých staveb, zařízení a aktivit, směřujících ke zlepšení stavu 

technické infrastruktury v obci, a tím ke zlepšení podmínek života jejích obyvatel. 

Vymezením této zastavitelné plochy navazuje nový Územní plán na koncept rozvoje sídla 

zakotvený již v dřívější územně plánovací dokumentaci obce – v místě byla zastavitelná 

plocha, označená C2, vymezena již v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004.   

Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je 0,38 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je 

kryta zčásti trvalým travním porostem, zčásti náletovými dřevinami. 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ C3 – plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – 

dopravní zařízení, parkoviště, garáže – zastavitelná plocha byla vymezena v sousedství 

stávající ČOV a zastavitelné plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ C2, v poloze na příjezdu do sídla 

Hořice na Šumavě po silnici I/39 od Českého Krumlova a v blízkosti železniční stanice. 



135 
 

 
 

Předpokládá se přednostní směřování m.j. i dopravně turistického servisu, autoopravárenství, 

čerpací stanice PHM a pod., parkování a odstavování karavanů, obytných automobilů, 

autobusů, nákladních vozidel, traktorů a pracovních strojů (v souladu se stanovenými 

podmínkami využití ploch) do této rozvojové plochy. Cílem je také nabídnout prostory pro 

zastavení projíždějících, jejich odpočinek, regeneraci a jako východisko dalších tras, nebo pro 

využití kombinované přepravy (železniční/hromadná autobusová/individuální automobilová/ 

cyklistická, pěší), bez dodatečné dopravní zátěže jádra sídla Hořice na Šumavě. Řešení 

nového Územního plánu vymezením této zastavitelné plochy taktéž koncepčně navazuje na 

dřívější ÚPD obce – v místě byla zastavitelná plocha, označená C3, vymezena již v ÚPnO 

Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je 

cca 0,41 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je kryta trvalým travním porostem. 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ D1 – plochy bydlení – vymezená zastavitelná plocha má 

pro rozvoj bydlení v Hořicích na Šumavě klíčový význam a představuje hlavní směr rozvoje 

obytné výstavby v sídle. Již dřívější územně plánovací dokumentace obce vymezila v této 

lokalitě, navazující z jihovýchodu na zastavěné území sídla, rozvojové plochy – v ÚPnO 

Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004 ve formě plochy označené D1, ve Změně č. 1 

ÚPnO Hořice na Šumavě, která nabyla účinnosti 23/7/2011, jako zastavitelné plochy 

označené 1/I. Pro prověření plochy byla v roce 2015 Obcí pořízena Územní studie Hořice na 

Šumavě – zastavitelná plocha D1, 1/I Hořice na Šumavě (která je v příslušné podrobnosti do 

návrhu Územního plánu zapracována). Obec Hořice na Šumavě následně získala do svého 

vlastnictví od soukromých vlastníků pozemky v předmětné ploše a zahájila investiční 

přípravu území – veřejnou infrastrukturu (v současnosti probíhají správní řízení týkající se 

základní technické vybavenosti území – ZTV) v rámci zvolené etapizace a zároveň s 

uskutečnily převody vlastnictví jednotlivých stavebních pozemků na jednotlivé zájemce o 

individuální výstavbu rodinných domů. Vzhledem k velikosti zastavitelné plochy byly v jejím 

rámci vymezeny Plochy veřejných prostranství dle § 7, odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., 

v platném znění. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF v lokalitě je cca 4,64 ha v V. 

třídě ochrany ZPF, plocha je kryta trvalým travním porostem. 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ D2 – plochy bydlení – zastavitelná plocha navazuje na 

zastavěné území a tvoří vyplnění enklávy mez stávající lokalitou bytových domů a 

zemědělským areálem jižně od vymezené zastavitelné plochy. Území je nabídkou pro rozvoj 

bydlení nejen individuálního, ale nabízí i možnost případného doplnění bytových domů 

v návaznosti na sousedící stávající bytové domy v plochách zastavěného území. Vymezením 



136 
 

 
 

této zastavitelné plochy navazuje nový Územní plán kontinuálně na směr rozvoje sídla 

koncipovaný v dřívější územně plánovací dokumentaci obce – v místě byly již ve starší ÚPD 

navrženy zastavitelné plochy (označené D2 v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 

16/11/2004, a 9/2 ve Změně č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, vydané 4/9/2012 – na nákladech 

jejíhož pořízení se vlastníci pozemků, podávající podněty k této změně č. 2, finančně 

podíleli). V severozápadní partii území už byla realizována zástavba. V současnosti je zde 

Obec majoritním vlastníkem pozemků. Podpora rozvoje obytných funkcí má za cíl posílení 

sociálního a ekonomického pilíře udržitelného rozvoje. Celková výměra předpokládaného 

záboru ZPF v zastavitelné ploše je cca 0,73 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je kryta trvalým 

travním porostem a náletovými dřevinami. 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ E1 – plochy veřejných prostranství – tato zastavitelná 

plocha je Územním plánem vymezena v předpolí areálu přírodního divadla, kde je, kromě 

udržování jedinečné tradice pašijových her, uvažováno s rozvojem dalších aktivit v oblasti 

kulturní a společenské, v souladu s cíli rozvíjet hodnoty kulturního a civilizačního pilíře 

udržitelného rozvoje území. Vymezená plocha má umožnit úpravu a kultivaci prostoru 

nástupu do pašijového areálu a navíc má sloužit též jako výchozí pro návštěvníky lokality U 

Sv. Anny, kde je předpokládána revitalizace, zkulturnění prostoru, obnova naučné stezky a 

rehabilitace křížové cesty s božím hrobem. Vymezením zastavitelné plochy zde navazuje 

nový Územní plán na koncipovaný již v dřívější územně plánovací dokumentaci obce – 

v místě byla rozvojová plocha, označená F1, vymezena již V ÚPnO Hořice na Šumavě, 

schváleném 16/11/2004. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF v zastavitelné ploše je 

cca 0,21 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je kryta trvalým travním porostem. 

• HOŘICE NA ŠUMAVĚ E2 – plochy bydlení – zastavitelná plocha z jihu navazuje 

na území zastavěné novostavbami rodinných domů. Ze severozápadu je ohraničena 

pozemkem lokální bezejmenné vodoteče, z jihu a z východu pozemky stávajících 

komunikací. Případná zástavba cca 1 – 2 rodinnými domy izolovanými by představovala 

vcelku vhodné doplnění urbanizovaného území v místě. Vychází se tak vstříc podnětu 

vlastníka pozemků v předmětné ploše (podnět byl podán v rámci přípravy nového Územního 

plánu a projednán zastupitelstvem obce s doporučením prověřit záležitost v procesu 

pořizování Územního plánu), týkajícímu se změny využití ploch na plochy pro funkci 

bydlení. Rozsah zastavitelné plochy je cca 0,21 ha, jedná se o kulturu „ostatní plochy“, 

nedojde tedy k záboru ZPF. Území je v současnosti kryto náletovými dřevinami a 

doprovodnou zelení sousedícího potůčku. 



137 
 

 
 

•  HOŘICE NA ŠUMAVĚ F1 – plochy bydlení – zastavitelná plocha se nachází 

v západním ukončení hořického náměstí, doplňuje urbanistický půdorys sídla a umožní 

dokomponování daného prostoru. Vymezením této zastavitelné plochy navazuje nový Územní 

plán na dřívější územně plánovací dokumentaci obce – v místě byla zastavitelná plocha, 

označená 1/Ia, vymezena již Změnou č. 1 ÚPnO Hořice na Šumavě, která nabyla účinnosti 

23/7/2011, na nákladech jejíhož pořízení se vlastníci pozemků, podávající podněty k této 

Změně, finančně podíleli. Rozsah zastavitelné plochy je cca 0,30 ha, jedná se o kulturu 

„ostatní plochy“, nedojde tedy k záboru ZPF. Území je v současnosti kryto částečně travním 

porostem, částečně mimolesními dřevinami. 

• SKLÁŘE A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – dle koncepce 

Územního plánu by i osady v řešeném území měly mít přiměřenou možnost rozvoje. 

Zastavitelná plocha SKLÁŘE A1 byla vymezena v návaznosti na zastavěné území jako 

prostor pro doplnění smíšené zástavby uzavírající z jižní strany ústředního prostranství v sídle  

a dotvoření urbanistického půdorysu osady do kompaktní formy. Z jihu je hranice zastavitelné 

plochy limitována plochami pro záměr nadmístního významu Ep12. Nový Územní plán 

navazuje na řešení rozvoje sídla zakotvený již v dřívější územně plánovací dokumentaci obce 

– v místě byly zastavitelné plochy, označené B1 a B2, vymezeny již v ÚPnO Hořice na 

Šumavě, schváleném 16/11/2004. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,69 

ha ve IV. třídě ochrany ZPF a cca 0,03 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je převážně kryta 

trvalým travním porostem.     

• ŠEBANOV A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – nový Územní plán 

navazuje na řešení rozvoje sídla zakotvené již v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 

16/11/2004, kde již byla část pozemku p.č. 1585 vymezena pro rozvoj bydlení (zastavitelná 

plocha Šebanov A1). Podpora rozvoje míšených obytných funkcí má za cíl posílení sociálního 

a ekonomického pilíře udržitelného rozvoje. Pozemek je součástí ZPF s V. třídou ochrany 

ZPF (výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,61 ha), v severní části je kryt trvalým 

travním porostem, jižní část, přiléhající k zastavěnému území, není zemědělsky využívána a 

jsou zde i náletové dřeviny. Severní hranice vymezené zastavitelné plochy je limitována 

ochranným pásmem železnice a prostorem s předpokládanými emisemi hluku z dopravy. Jižní 

část pozemku, přiléhající k zastavěnému území, není zemědělsky intenzivně využívána a je 

kryta náletovými dřevinami. Tato plocha je považována za klíčovou pro umožnění 

přiměřeného rozvoje sídla Šebanov, pozemek je ve vlastnictví Obce; s ohledem na rozsah, 



138 
 

 
 

význam a polohu plochy je Územním plánem stanovena povinnost jejího prověření územní 

studií. 

• ŠEBANOV B1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelnost pro 

smíšené obytné funkce vymezením zastavitelné plochy je umožněna v poloze podél místní 

komunikace, v návaznosti na zastavěné území (doplnění urbanistického půdorysu sídla) 

v části pozemku, který není zorněn a je od souvislého bloku zemědělsky obhospodařované 

půdy oddělen vzrostlou zelení. Zastavitelná plocha zde byla pod označením A2 vymezena již 

v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004 (nový Územní plán tak udržuje 

kontinuitu s dřívější ÚPD obce), rozsah byl rozšířen o cca 0,30 ha, a to na základě podnětu 

vlastníka pozemků v předmětné ploše (podanému v rámci přípravy nového Územního plánu a 

projednanému zastupitelstvem obce s doporučením prověřit záležitost v procesu pořizování 

Územního plánu). Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,05 ha ve III. třídě 

ochrany ZPF a cca 0,43 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha není v současnosti zemědělsky 

využívána, kryta je neudržovaným trvalým travním porostem a náletovými dřevinami.     

• ŠEBANOV C1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelná plocha 

byla vymezena v místě pravděpodobné starší, zaniklé zástavby, s ohledem na zachování 

kontinuity územně plánovací činnosti v obci, neboť byla pod označením C1 vymezena již v 

ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004. Jedná se o pozemek ve vlastnictví Obce, 

který navazuje na zastavěné území síla a umožní doplnění urbanistického půdorysu  a 

oboustranné uliční zástavby. Jelikož se jedná o kulturu „ostatní plochy“, nedojde k záborům 

ZPF, vzhledem k velikosti plochy (cca 0,16 ha) nedojde ani k nadměrné expanzi zástavby do 

volné krajiny.  

• HAMERSKÉ TATRY A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – 

zastavitelná plocha byla v této lokalitě vymezena už Změnou č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, 

vydanou 4/9/2012. Jednalo se totiž o záměr Obce obnovit zničenou osadu, která se zde 

historicky nalézala a která byla po odsunu Němců rozstřílena. Jelikož si nový Územní plán 

klade m.j. za cíl zachování  a obnovu sídelní struktury v řešeném území, a také s ohledem na 

dosavadní ÚPD obce, byla tato plocha do jeho řešení přejata. Jedná o pozemky ve vlastnictví 

Obce, kulturu „ostatní plochy“ – nedojde tedy k záborům ZPF. Plocha je kryta travním 

porostem a dřevinným krytem. 

• U SVATÉ ANNY A1 – plochy občanského vybavení – plocha, situovaná v místě, 

kde ještě v roce 1966 (než byl odstřelen) stával poutní kostelík Panny Marie Bolestné, 

v průsečíku křížové cesty, původní naučné stezky, vycházkových tras a horní stanice 



139 
 

 
 

lyžařského vleku je určená pro zázemí poznávacích a odpočinkových aktivit a obnovení 

areálu U sv. Anny; účelem je návrat ke kulturně – historickým hodnotám území ve vazbě na 

jeho hodnoty přírodní. Protože se zastavitelná plocha nachází většinou v místě zdemolované 

zástavby s kulturou pozemků „ostatní plochy“, dojde pouze k naprosto minimálnímu záboru 

ZPF, a to v rozsahu cca  0,04 ha v V. třídě ochrany ZPF. 

• U VOJSLAV A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelnou 

plochu (pod označením 13/2) v tomto místě vymezila na základě podnětu ze strany vlastníka 

pozemku již Změna č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, vydaná 4/9/2012 (na nákladech jejíhož 

pořízení se vlastníci pozemků, podávající podněty k této Změně č. 2, finančně podíleli). Nový 

Územní plán v zájmu zachování právní jistoty a pro udržení kontinuity územně plánovací 

činnosti na území obce návrh této zastavitelné plochy přejímá  a plochu vymezuje. 

• MÝTINA A1 – plochy občanského vybavení – Územním plánem je – v souladu 

s plánem rozvoje Obce – vymezena plocha určená pro umístění turistické rozhledny na 

pozemku v majetku Obce, v místě umožňujícím výjimečné dálkové panoramatické pohledy – 

zejména směrem na Blanský les a Schöniger. Jelikož se jedná o pozemek kultury „ostatní 

plocha“, nedojde výstavbou k záboru ZPF. Plocha je kryta travním porostem a dřevinným 

krytem v nejvyšším bodě. 

• U VELFLŮ A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelnou 

plochu (pod označením 5/2) v tomto místě vymezila na základě podnětu ze strany vlastníka 

pozemku již Změna č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, vydaná 4/9/2012 (na nákladech jejíhož 

pořízení se vlastníci pozemků, podávající podněty k této Změně č. 2, finančně podíleli). Nový 

Územní plán v zájmu zachování právní jistoty a pro udržení kontinuity územně plánovací 

činnosti na území obce návrh této zastavitelné plochy přejímá a plochu vymezuje. Doplňuje 

se typická podhorská zástavba polosamot tvořících prstenec kolem ústředního sídla – Hořic na 

Šumavě. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,53 ha ve III. třídě ochrany 

ZPF, plocha je převážně kryta trvalým travním porostem, v jižní části je zastoupena vysoká 

doprovodná zeleň.     

• U VELFLŮ A2 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelnost pro 

smíšené obytné funkce vymezením zastavitelné plochy je umožněna v poloze podél místní 

komunikace, v návaznosti na zastavěné území, jako doplnění typické podhorské zástavby 

polosamot. Podnětem k vymezení byla žádost vlastníka pozemků, uplatněná v rámci přípravy 

nového Územního plánu a projednaná zastupitelstvem obce s doporučením prověřit záležitost 



140 
 

 
 

v procesu pořizování Územního plánu. Podpora proporcionálně přijatelného rozvoje míšených 

obytných funkcí má za cíl doplnění sídelní struktury a posílení sociálního a ekonomického 

pilíře udržitelného rozvoje území. Vzhledem k situování a dimenzi plochy nedojde k narušení 

souvislého bloku zemědělsky obhospodařované půdy, celková výměra předpokládaného 

záboru ZPF je cca 0,33 ha ve III. třídě ochrany ZPF, plocha je převážně kryta trvalým travním 

porostem, její západní část není aktuálně zemědělsky využita  a zasahuje do ní i vysoká zeleň. 

v jižní části je zastoupena vysoká doprovodná zeleň. 

• ZÁHLINÍ A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel a A2 – plochy 

smíšené obytné – území malých sídel – tuto dvojici zastavitelných ploch (pod označením 

1/VI) v dané lokalitě vymezila na základě podnětu ze strany vlastníků pozemků již Změna č. 

1 ÚPnO Hořice na Šumavě, která nabyla účinnosti 23/7/2011 (na nákladech jejíhož pořízení 

se vlastníci pozemků, podávající podněty k této Změně, finančně podíleli). Nový Územní plán 

v zájmu zachování právní jistoty a pro udržení kontinuity územně plánovací činnosti na území 

obce návrh této dvojice zastavitelných ploch přejímá a tyto vymezuje. Doplňuje se typická 

podhorská zástavba polosamot v prstenci kolem Hořic na Šumavě. Jelikož se jedná o 

pozemky kultury „ostatní plochy“, nedojde k záborům ZPF; plochy jsou převážně kryty 

vysokou mimolesní zelení a zelení tvořící doprovod vodního toku. 

• MÝTO A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelná plocha byla 

vymezena v návaznosti na zastavěné území na západním okraji sídla. V lokalitě byly pod 

označením 1/IX a 2/2, 3/2, 4/2 vymezeny zastavitelné plochy již ve Změně č. 1 ÚPnO Hořice 

na Šumavě, která nabyla účinnosti 23/7/2011, resp. ve  Změně č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, 

vydané 4/9/2012. Na nákladech pořízení těchto Změn se vlastníci pozemků, podávající k nim 

podněty, finančně podíleli. Nový Územní plán v zájmu zachování právní jistoty a pro udržení 

kontinuity územně plánovací činnosti na území obce návrh těchto zastavitelných ploch přejal. 

V průběhu času bylo již zahájeno naplňování záměru výstavby v této lokalitě a část 

zastavitelných  ploch již je zastavěna; do návrhu nového Územního plánu je tak zahrnut zatím 

nezastavěný zbytek původní rozlohy zastavitelných ploch ze Změn ÚPnO. Podpořen je 

uměřený rozvoj smíšených obytných funkcí mající za cíl posílení sociálního a ekonomického 

pilíře udržitelného rozvoje v této osadě. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 

0,59 ha v V. třídě ochrany ZPF. Plochy jsou částečně kryty travním porostem, částečně 

vysokou mimolesní a doprovodnou zelení.  

• MÝTO B1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelná plocha 

navazuje na zastavěné území na východním okraji sídla; v lokalitě byly pod označením 10/2, 



141 
 

 
 

21/2, 22/2 a 23/2 vymezeny zastavitelné plochy již ve Změně č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, 

vydané 4/9/2012. Na nákladech pořízení Změny č.2 se vlastníci pozemků, podávající k ní 

podněty, finančně podíleli. Nový Územní plán zachovává právní jistotu a kontinuitu územně 

plánovací činnosti na území obce a tyto zastavitelné plochy převzal a vymezil. Část původně 

vymezených zastavitelných ploch již byla pro obytné funkce využita a do návrhu nového 

Územního plánu je tak zahrnut zbytek původní rozlohy zastavitelných ploch ze Změny č. 2 

ÚPnO. Rozvoj smíšených obytných funkcí má za cíl posílení sociálního a ekonomického 

pilíře udržitelného rozvoje v osadě. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 1,05 

ha v V. třídě ochrany ZPF. Plochy jsou kryty trvalým travním porostem.  

• STĚŽEROV A1 – plochy výroby a skladování – tuto zastavitelnou plochu (pod 

označením 26/2) vymezila na základě podnětu ze strany vlastníka pozemku již Změna č. 2 

ÚPnO Hořice na Šumavě, vydaná 4/9/2012. Na nákladech pořízení Změny č.2 se vlastníci 

pozemků, podávající k ní podněty, finančně podíleli. Jednalo se o záměr obnovit zástavbu (se 

zaměřením na zemědělskou výrobu, neboť vlastník pozemků v lokalitě zemědělsky hospodaří 

a jeho záměrem byl vznik zázemí pro zemědělství v těžišti jím obhospodařovaných ploch) 

v místě zaniklé osady. Jelikož vymezení této zastavitelné plochy není v kolizi s koncepcí 

nového Územního plánu, a také s ohledem na právní jistotu a kontinuitu územně plánovací 

činnosti na území obce, byly dříve vymezené zastavitelné plochy do nového Územního plánu 

převzaty. Podpořeno je posílení ekonomické základny obce a péče o krajinu a zachování její 

produkční schopnosti. Jedná o pozemky kultury „ostatní plochy“ – nedojde tedy k záborům 

ZPF. Plochu částečně kryje travní porost a vysoká zeleň, částečně se jedná o rumiště.   

 

1.1) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 

rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení 

 

 Územním plánem nebyla řešena žádná záležitost nadmístního významu, která není 

součástí ZÚR Jihočeského kraje, ve znění jejich pozdějších aktualizací (AZÚR). 

 

 

 

 



142 
 

 
 

1.m) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský 

 půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

 

 Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 

fond je vypracované podle přílohy č. 3 k vyhlášce MŽP č. 13/1994 Sb., kterou se upravují 

některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu a v souladu s metodickým 

doporučením Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany horninového a půdního 

prostředí MŽP z července 2011. 

 

1.m)1. Údaje o celkovém rozsahu požadovaných ploch a podílu půdy náležejícího  

 do ZPF  

 

Podrobný rozbor záborů ZPF navrženého v rámci ÚP Hořice na Šumavě je uveden 

v tabulce „Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na ZPF“ 

vypracované dle metodického pokynu MMR a MŽP z července 2011.  

 Celkově je navrženo k zástavbě cca 12,96 ha půdy náležející do ZPF. Celkový součet 

záboru obsahuje celou rozlohu vymezených ploch s tím, že k odstranění kulturních vrstev 

půdy a tedy k nevratné změně ZPF, dojde jen na skutečně zastavěných částech těchto ploch. 

Největší podíl celkového záboru ZPF tvoří půdy IV a V. třídy ochrany (cca 92 %). Půdy III. 

třídy ochrany tvoří zhruba 8 % záboru. Půdy IV. a V. třídy ochrany jsou půdy s malou a velmi 

malou produkční schopností a je možné je využít pro zástavbu, jsou pro zemědělství 

postradatelné. Půdy III. třídy ochrany jsou půdy průměrné kvality a je možné je v rámci 

územního plánování využít pro rozvoj území. Není navržen zábor nejkvalitnějších půd I. a II. 

třídy. Většina ploch záboru ZPF je důsledkem převzetí některých rozvojových ploch ze 

stávající územně plánovací dokumentace obce do nového ÚP Hořice na Šumavě, aby byla 

zajištěna kontinuita územně plánovací činnosti a udržena právní jistota. Nově, oproti 

dosavadní územně plánovací dokumentaci, je navržen zábor půd o rozloze 1,02 ha. Velká část 

ploch záboru (11,3 ha tj. cca 87 %) je určena pro bydlení a smíšenou zástavbu bydlení, což 

přispěje ke stabilizaci sídel a rozvoji celého řešeného území; tyto plochy navazují na 

zastavěné území a vhodně doplňují urbanistický rámec sídel. Vzhledem k umístění v těsné 

návaznosti na zastavěné území sídel, jejichž rozvoj úměrný velikosti těchto sídel je tak 

podpořen, se jedná z hlediska ochrany ZPF o akceptovatelný zábor. Tímto návrhem bude 

posílen sociální pilíř udržitelného rozvoje řešeného území.  



143 
 

 
 

 Dále byly vymezeny plochy pro občanskou vybavenost, veřejná prostranství, dopravní 

infrastrukturu a technickou infrastrukturu, které tvoří zábor 1,6321 ha tj. cca 13 % celkového 

záboru.  

 Navrhované řešení ÚP Hořice na Šumavě respektuje principy ochrany ZPF, nenarušuje 

organizaci ZPF, síť zemědělských účelových komunikací. Hydrologické a odtokové poměry 

ovlivňuje pouze lokálně, při respektování obecně platných i konkrétních opatření při realizaci 

jednotlivých záměrů bude možné tyto vlivy ještě více zmenšit. Návrh představuje z hlediska 

ochrany ZPF v řešeném území to nejvýhodnější řešení, při kterém jsou respektovány hlavní 

potřeby daného území s potenciálem rovnoměrného rozvoje všech tří pilířů udržitelného 

rozvoje území.  

 

1.m)2.  Údaje o uskutečněných investicích do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti 

  a o jejich předpokládaném porušení 

 

Plochy A1  v k.ú. Hořice na Šumavě, A1 U Velflů, A1 k.ú. Skláře, A1 a B1 k.ú. Mýto 

jsou na pozemcích, které byly meliorovány; při realizaci navrhovaných záborů by mohlo dojít 

k porušení těchto meliorací. Vzhledem k velikosti záborů a jejich umístění by nemělo dojít 

k ovlivnění okolních melioračních ploch a k narušení funkčnosti zbylého melioračního 

zařízení. Vlastní opatření pro ochranu funkčnosti melioračního zařízení budou navržena v 

rámci projektové přípravy jednotlivých staveb, v některých případech může dojít ke zrušení 

vodního díla – pak musí být postupováno tak, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění okolních 

zemědělských pozemků. Umístění rozvojových ploch toto umožňuje.  

 

1.m)3. Údaje o areálech a objektech staveb zemědělské prvovýroby a zemědělských 

 usedlostech a o jejich předpokládaném porušení  

 

Navrhovaným řešením nedojde k ovlivnění objektů zemědělské prvovýroby.  

1.m)4. Údaje o uspořádání zemědělského půdního fondu v území, opatřeních k zajištění 

ekologické stability krajiny a významných skutečnostech vyplývajících ze 

schválených návrhů pozemkových úprav a o jejich předpokládaném porušení 

 

Návrhem ÚP Hořice na Šumavě nejsou dotčena společná zařízení pozemkové úpravy. 



144 
 

 
 

Navrhovaným řešením nedojde k porušení uspořádání ZPF v území, či zařízení převzatých 

z pozemkových úprav, ani k porušení ÚSES.  

 

1.m)5. Zdůvodnění, proč je navrhované řešení ve srovnání s jiným možným řešením 

nejvýhodnější z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a ostatních 

zákonem chráněných obecných zájmů 

 

HOŘICE NA ŠUMAVĚ A1 – plochy bydlení – plocha byl vymezena již Změnou č. 1 

ÚPnO Hořice na Šumavě, která nabyla účinnosti 23/7/2011. Celková výměra 

předpokládaného záboru ZPF je cca 1,65 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je převážně kryta 

trvalým travním porostem. Plocha navazuje na zastavěné území.  

HOŘICE NA ŠUMAVĚ B1 – plochy občanského vybavení – zastavitelná plocha byla 

vymezena v sousedství stávajících ploch výroby a skladování a stávajících ploch bydlení, 

v proluce na rozhraní zastavěného území sídla a severním směrem ležícího stávajícího 

koridoru silnice I/39. V dřívější územně plánovací dokumentaci obce zde byla zastavitelná 

plocha označená B2. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,29 ha v V. třídě 

ochrany ZPF, plocha je převážně kryta trvalým travním porostem.     

HOŘICE NA ŠUMAVĚ C1 – plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – dopravní 

zařízení, parkoviště, garáže – zastavitelná plocha byla vymezena na příjezdu do sídla Hořice 

na Šumavě od východu, po silnici 1. třídy I/39 směrem od Českého Krumlova a v blízkosti 

železniční stanice na regionální trati České Budějovice – Kájov – Černý Kříž. Řešení nového 

Územního plánu tak koncepčně navazuje na dřívější ÚPD obce – v místě byla zastavitelná 

plocha, označená C1, vymezena již v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004. 

Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,30 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha 

je kryta trvalým travním porostem.     

HOŘICE NA ŠUMAVĚ C2 – plochy technické infrastruktury – zastavitelná plocha byla 

vymezena v sousedství areálu stávající ČOV a má umožnit jeho případné rozšíření, nebo 

umístění různých staveb, zařízení a aktivit, směřujících ke zlepšení stavu technické 

infrastruktury v obci, a tím ke zlepšení podmínek života jejích obyvatel. Vymezením této 

zastavitelné plochy navazuje nový Územní plán na koncept rozvoje sídla zakotvený již 

v dřívější územně plánovací dokumentaci obce – v místě byla zastavitelná plocha, označená 

C2, vymezena již  v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004. Celková výměra 



145 
 

 
 

předpokládaného záboru ZPF je 0,38 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je kryta zčásti trvalým 

travním porostem, zčásti náletovými dřevinami. 

HOŘICE NA ŠUMAVĚ C3 – plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava – dopravní 

zařízení, parkoviště, garáže – zastavitelná plocha byla vymezena v sousedství stávající ČOV a 

zastavitelné plochy HOŘICE NA ŠUMAVĚ C2, v poloze na příjezdu do sídla Hořice na 

Šumavě po silnici I/39 od Českého Krumlova a v blízkosti železniční stanice. Řešení nového 

Územního plánu vymezením této zastavitelné plochy taktéž koncepčně navazuje na dřívější 

ÚPD obce – v místě byla zastavitelná plocha, označená C3, vymezena již v ÚPnO Hořice na 

Šumavě, schváleném 16/11/2004. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,41 

ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je kryta trvalým travním porostem. 

HOŘICE NA ŠUMAVĚ D1 – plochy bydlení – vymezená zastavitelná plocha má pro rozvoj 

bydlení v Hořicích na Šumavě klíčový význam a představuje hlavní směr rozvoje obytné 

výstavby v sídle. Již dřívější územně plánovací dokumentace obce vymezila v této lokalitě, 

navazující z jihovýchodu na zastavěné území sídla, rozvojové plochy – v ÚPnO Hořice na 

Šumavě, schváleném 16/11/2004 ve formě plochy označené D1, ve Změně č. 1 ÚPnO Hořice 

na Šumavě, která nabyla účinnosti 23/7/2011, jako zastavitelné plochy označené 1/I. Pro 

prověření plochy byla v roce 2015 Obcí pořízena Územní studie Hořice na Šumavě – 

zastavitelná plocha D1, 1/I Hořice na Šumavě (která je v příslušné podrobnosti do návrhu 

Územního plánu zapracována). Celková výměra předpokládaného záboru ZPF v lokalitě je 

cca 4,64 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je kryta trvalým travním porostem. 

HOŘICE NA ŠUMAVĚ D2 – plochy bydlení – zastavitelná plocha navazuje na zastavěné 

území a byla vymezena ve schváleném ÚPnO. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF 

v zastavitelné ploše je cca 0,73 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je kryta trvalým travním 

porostem a náletovými dřevinami. 

HOŘICE NA ŠUMAVĚ E1 – plochy veřejných prostranství – vymezením zastavitelné plochy 

zde navazuje nový Územní plán na koncipovaný již v dřívější územně plánovací dokumentaci 

obce – v místě byla rozvojová plocha, označená F1, vymezena již V ÚPnO Hořice na 

Šumavě, schváleném 16/11/2004. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF 

v zastavitelné ploše je cca 0,21 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je kryta trvalým travním 

porostem. 

SKLÁŘE A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – byla vymezena dřívější 

územně plánovací dokumentací - v místě byly zastavitelné plochy, označené B1 a B2. 



146 
 

 
 

Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,69 ha ve IV. třídě ochrany ZPF a cca 

0,03 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha je převážně kryta trvalým travním porostem.     

ŠEBANOV A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – nový Územní plán navazuje 

na řešení rozvoje sídla zakotvené již v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004, kde 

již byla část pozemku p.č. 1585 vymezena pro rozvoj bydlení (zastavitelná plocha Šebanov 

A1). Pozemek je součástí ZPF s V. třídou ochrany ZPF (výměra předpokládaného záboru ZPF 

je cca 0,61 ha), v severní části je kryt trvalým travním porostem, jižní část, přiléhající 

k zastavěnému území, není zemědělsky využívána a jsou zde i náletové dřeviny. Tato plocha 

je považována za klíčovou pro umožnění přiměřeného rozvoje sídla, pozemek je ve 

vlastnictví Obce. 

ŠEBANOV B1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel –zastavitelná plocha zde byla 

pod označením A2 vymezena již v ÚPnO Hořice na Šumavě, schváleném 16/11/2004, rozsah 

byl rozšířen o cca 0,30 ha, a to na základě podnětu vlastníka pozemků v předmětné ploše. 

Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,05 ha ve III. třídě ochrany ZPF a cca 

0,43 ha v V. třídě ochrany ZPF, plocha není v současnosti zemědělsky využívána, kryta je 

neudržovaným trvalým travním porostem a náletovými dřevinami.     

U SVATÉ ANNY A1 – plochy občanského vybavení – nově vymezená plocha situovaná 

v místě, kde ještě v roce 1966 (než byl odstřelen) stával poutní kostelík Panny Marie 

Bolestné, v průsečíku křížové cesty, původní naučné stezky, vycházkových tras a horní stanice 

lyžařského vleku je určená pro zázemí poznávacích a odpočinkových aktivit a obnovení 

areálu U sv. Anny; účelem je návrat ke kulturně – historickým hodnotám území ve vazbě na 

jeho hodnoty přírodní. Protože se zastavitelná plocha nachází většinou v místě zdemolované 

zástavby s kulturou pozemků „ostatní plochy“, dojde pouze k naprosto minimálnímu záboru 

ZPF, a to v rozsahu cca  0,04 ha v V. třídě ochrany ZPF. 

U VELFLŮ A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelnou plochu (pod 

označením 5/2) v tomto místě vymezila na základě podnětu ze strany vlastníka pozemku již 

Změna č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, vydaná 4/9/2012, Celková výměra předpokládaného 

záboru ZPF je cca 0,53 ha ve III. třídě ochrany ZPF, plocha je převážně kryta trvalým travním 

porostem, v jižní části je zastoupena vysoká doprovodná zeleň.     

U VELFLŮ A2 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – nově navržený zábor ZPF. 

Vzhledem k situování a dimenzi plochy nedojde k narušení souvislého bloku zemědělsky 

obhospodařované půdy, celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,33 ha ve III. 



147 
 

 
 

třídě ochrany ZPF, plocha je převážně kryta trvalým travním porostem, její západní část není 

aktuálně zemědělsky využita a zasahuje do ní i vysoká zeleň. v jižní části je zastoupena 

vysoká doprovodná zeleň.   

MÝTO A1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelná plocha byla 

vymezena v návaznosti na zastavěné území na západním okraji sídla. V lokalitě byly pod 

označením 1/IX a 2/2, 3/2, 4/2 vymezeny zastavitelné plochy již ve Změně č. 1 ÚPnO Hořice 

na Šumavě, která nabyla účinnosti 23/7/2011, resp. ve  Změně č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, 

vydané 4/9/2012. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 0,59 ha v V. třídě 

ochrany ZPF. Ploch jsou částečně kryty travním porostem, částečně vysokou mimolesní a 

doprovodnou zelení.  

MÝTO B1 – plochy smíšené obytné – území malých sídel – zastavitelná plocha navazuje na 

zastavěné území na východním okraji sídla; v lokalitě byly pod označením 10/2, 21/2, 22/2 a 

23/2 vymezeny zastavitelné plochy již ve Změně č. 2 ÚPnO Hořice na Šumavě, vydané 

4/9/2012. Celková výměra předpokládaného záboru ZPF je cca 1,05 ha v V. třídě ochrany 

ZPF. Plochy jsou kryty trvalým travním porostem.   

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



148 
 

 
 

 

Tabulka č. 1: Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení ÚP Hořice na Šumavě na ZPF 

 

 

Ozn. 

plochy 

 

Katastrální 

území/část obce 
Způsob využití plochy 

Celkový 

zábor ZPF 

(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur 

(ha) 
Zábor ZPF podle tříd ochrany (ha) 

Investice 

do půdy 

(ha) 

Orná 

půda 
Zahrada 

Trvalé 

travní 

porosty 

I. II. III. IV. V.  

A1 
Hořice na Šumavě/ 

Hořice na Šumavě 
Plochy bydlení 1,6476 - - 1,6476 - - - - 1,6476 - 

D1 
Hořice na Šumavě/ 

Hořice na Šumavě 
Plochy bydlení 4,6377 - - 4,6377 - - - - 4,6377 - 

D2 
Hořice na Šumavě/ 

Hořice na Šumavě 
Plochy bydlení 0,7267 - - 0,7267 - - - - 0,7267 - 

Plochy bydlení 

 
 7, 012  - - - - 7,012  

A1 Skláře/Skláře 
Plochy smíšené obytné – 

území malých sídel 
0,7215 - - 0,7215 - - - 0,6925 0,0290 0,7112 

A1 Šebanov/Šebanov 
Plochy smíšené obytné – 

území malých sídel 
0,6127 - - 0,6127 - - - - 0,6127 - 

B1 Šebanov/Šebanov 
Plochy smíšené obytné – 

území malých sídel 
0,4797 - 0,4797 - - - - 0,0535 0,4262 - 

A1 
Hořice na Šumavě/ 

U Velflů 

Plochy smíšené obytné – 

území malých sídel 
0,5302 - - 0,5302 - - 0,5302 - - 0,5120 

A2 
Hořice na Šumavě/ 

U Velflů 

Plochy smíšené obytné – 

území malých sídel 
0,3339 - - 0,3339 - - 0,3339 - -  

A1 Mýto/Mýto 
Plochy smíšené obytné – 

území malých sídel 
0,5856 0,5856 - - - - - - 0,5856 0,5453 

B1 Mýto/Mýto 
Plochy smíšené obytné – 

území malých sídel 
1,0525 1,0525 - - - - - - 1,0525 0,5980 

Plochy smíšené obytné – 

území malých sídel 
 4,3161  - - 0,8641 0,7460 2,7060 2,3665 

B1 Hořice na Šumavě 
Plochy občanského vybavení 

 
0,2937 - - 0,2937 - - - - 0,2937 - 

A1 
Hořice na Šumavě 

/U Svaté Anny 
Plochy občanského vybavení 0,0444 - - 0,0444 - - - - 0,0444 - 



149 
 

 
 

Ozn. 

plochy 

 

Katastrální 

území/část obce 
Způsob využití plochy 

Celkový 

zábor ZPF 

(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur 

(ha) 
Zábor ZPF podle tříd ochrany (ha) 

Investice 

do půdy 

(ha) 

Orná 

půda 
Zahrada 

Trvalé 

travní 

porosty 

I. II. III. IV. V.  

Plochy občanského vybavení 

 
0,3381  - - - - 0,3381 - 

E1 
Hořice na Šumavě 

 

Plochy veřejných 

prostranství 
0,0282 - - 0,0282 - - - - 0,0282 - 

Komun. 

u D1 

Hořice na Šumavě 

 

Plochy veřejných 

prostranství 
0,0130 - - 0,0130 - - - - 0,0130 - 

Plochy veřejných prostranství 

 
 0,0412  - - - - 0,0412 - 

C2 Hořice na Šumavě 
Plochy technické 

infrastruktury 
0,3801 - - 0,3801 - - - - 0,3801 - 

Plochy technické 

infrastruktury 
 0,3801  - - - - 0,3801 - 

C1 Hořice na Šumavě 
Plochy dopravní 

infrastruktury 
0,2961 - - 0,2961 - - - - 0,2961 - 

C3 Hořice na Šumavě 
Plochy dopravní 

infrastruktury 
0,4124 - - 0,4124 - - - - 0,4124 - 

Parkov. 

Mýtina 
Hořice na Šumavě 

Plochy dopravní 

infrastruktury 
0,1642 - - 0,1642 - - 0,1572 - 0,0070 0,1136 

Plochy dopravní infrastruktury 

 
0,8727  - - 0,1572 - 0,7155 - 

ZÁBOR ZPF CELKEM 

 
12,9602  - - 1,0213 0,7460 11,1929 2,4801 

    

   (Žlutě podbarvené jsou plochy, které jsou nově navržené a nemají původ v dřívější územně plánovací dokumentaci obce) 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

- 150 -  

1.m)6. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení ÚP  

Hořice na Šumavě na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

 
 Územním plánem nejsou  navrhovány zábory lesních pozemků. 

 

1.n)    Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 

 

 

 Námitky nebyly uplatněny. 

 

1.o)   Vyhodnocení připomínek 

 

 Připomínky nebyly uplatněny. 

 

Poučení: 

Proti Územnímu plánu Hořice na Šumavě, vydanému formou opatření obecné povahy 

nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád). 

 

Upozornění: 

Územní plán Hořice na Šumavě je v souladu s § 165 odst. (1) stavebního zákona 

uložen na úřadu městyse Hořice na Šumavě, včetně dokladů o jeho pořizování; opatřený 

záznamem o účinnosti je poskytnut Městskému úřadu Český Krumlov – odboru územního 

plánování a památkové péče,  Městskému úřadu Český Krumlov – stavebnímu úřadu a 

Krajskému úřadu Jihočeského kraje – odboru regionálního rozvoje, územního plánování, 

stavebního řádu a investic. 

 

 

  

     

………………….                                                                                        ……………………..  

   starosta obce                    místostarostka obce 

 

Opatření obecné povahy nabylo účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky, 

tj. dne: 21. 12. 2017.



 

 

  

 

- 151 -  



 

  

 

- 152 - 

 


